

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	3
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	4
---------------------------	---

Demonstração do Resultado Abrangente	5
--------------------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	6
--	---

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2024 à 30/09/2024	8
--------------------------------	---

DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023	9
--------------------------------	---

Demonstração de Valor Adicionado	10
----------------------------------	----

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	11
---------------------------	----

Balanço Patrimonial Passivo	12
-----------------------------	----

Demonstração do Resultado	13
---------------------------	----

Demonstração do Resultado Abrangente	14
--------------------------------------	----

Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	15
--	----

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2024 à 30/09/2024	17
--------------------------------	----

DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023	18
--------------------------------	----

Demonstração de Valor Adicionado	19
----------------------------------	----

Comentário do Desempenho	20
--------------------------	----

Notas Explicativas	85
--------------------	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	140
--	-----

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	141
---	-----

Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	142
--	-----

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Mil)	Trimestre Atual 30/09/2024
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	3.969.383.601
Preferenciais	0
Total	3.969.383.601
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2024	Exercício Anterior 31/12/2023
1	Ativo Total	7.811.299	7.517.543
1.01	Ativo Circulante	2.606.109	1.790.228
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	1.460.968	869.732
1.01.03	Contas a Receber	509.177	437.472
1.01.03.01	Clientes	442.032	406.611
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	67.145	30.861
1.01.06	Tributos a Recuperar	90.373	86.471
1.01.07	Despesas Antecipadas	25.237	10.518
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	520.354	386.035
1.01.08.03	Outros	520.354	386.035
1.01.08.03.01	Veículos em desativação para renovação de frota	458.122	338.808
1.01.08.03.02	Instrumentos financeiros derivativos	62.232	47.227
1.02	Ativo Não Circulante	5.205.190	5.727.315
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	8.574	2.098
1.02.01.04	Contas a Receber	0	3
1.02.01.04.01	Clientes	0	3
1.02.01.08	Despesas Antecipadas	1.522	1.886
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	7.052	209
1.02.01.10.03	Depósitos judiciais	1.344	209
1.02.01.10.04	Instrumentos financeiros derivativos	5.708	0
1.02.02	Investimentos	2.899	1.997
1.02.02.02	Propriedades para Investimento	2.899	1.997
1.02.02.02.01	Investimentos	2.899	1.997
1.02.03	Imobilizado	4.990.572	5.557.238
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	4.990.572	5.557.238
1.02.04	Intangível	203.145	165.982
1.02.04.01	Intangíveis	203.145	165.982

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2024	Exercício Anterior 31/12/2023
2	Passivo Total	7.811.299	7.517.543
2.01	Passivo Circulante	1.450.638	1.531.012
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	45.411	24.948
2.01.02	Fornecedores	741.725	1.167.271
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	741.725	1.167.271
2.01.02.01.01	Fornecedores	741.725	1.092.644
2.01.02.01.02	Risco sacado	0	74.627
2.01.03	Obrigações Fiscais	6.636	4.051
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	459.611	199.197
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	55.974	43.447
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	55.974	43.447
2.01.04.02	Debêntures	327.233	92.182
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	76.404	63.568
2.01.05	Outras Obrigações	197.255	135.545
2.01.05.02	Outros	197.255	135.545
2.01.05.02.04	Outras contas a pagar	52.427	36.820
2.01.05.02.05	Receita diferida	54.062	55.007
2.01.05.02.06	Instrumentos financeiros derivativos	65.664	32.157
2.01.05.02.08	Adiantamentos de clientes	25.102	11.561
2.02	Passivo Não Circulante	4.229.149	4.203.659
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	4.013.067	3.873.389
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	1.102.017	978.443
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	1.102.017	978.443
2.02.01.02	Debêntures	2.757.704	2.771.688
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	153.346	123.258
2.02.02	Outras Obrigações	0	116.676
2.02.02.02	Outros	0	116.676
2.02.03	Tributos Diferidos	211.712	210.327
2.02.04	Provisões	4.370	3.267
2.02.04.02	Outras Provisões	4.370	3.267
2.02.04.02.04	Provisões para Riscos	4.370	3.267
2.03	Patrimônio Líquido	2.131.512	1.782.872
2.03.01	Capital Social Realizado	1.789.951	1.439.951
2.03.02	Reservas de Capital	337.341	337.341
2.03.02.02	Reserva Especial de Ágio na Incorporação	166.323	166.323
2.03.02.07	Reserva Capital	171.018	171.018
2.03.04	Reservas de Lucros	5.580	5.580
2.03.04.01	Reserva Legal	5.580	5.580
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-1.360	0

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	1.123.955	3.124.356	942.751	2.440.546
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-897.069	-2.435.097	-734.103	-1.839.539
3.03	Resultado Bruto	226.886	689.259	208.648	601.007
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-124.598	-348.147	-34.160	-176.381
3.04.01	Despesas com Vendas	-72.441	-205.781	-57.462	-151.901
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-52.665	-143.827	-38.983	-106.948
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	110	559	61.970	81.485
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	398	902	315	983
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	102.288	341.112	174.488	424.626
3.06	Resultado Financeiro	-115.298	-341.087	-122.537	-351.900
3.06.01	Receitas Financeiras	36.532	85.783	30.153	102.117
3.06.02	Despesas Financeiras	-151.830	-426.870	-152.690	-454.017
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-13.010	25	51.951	72.726
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	4.172	-1.385	-18.369	-10.452
3.08.01	Corrente	0	0	32.126	0
3.08.02	Diferido	4.172	-1.385	-50.495	-10.452
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-8.838	-1.360	33.582	62.274
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-8.838	-1.360	33.582	62.274
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	-0,0022	-0,0004	0,0131	0,0243
3.99.02	Lucro Diluído por Ação				
3.99.02.01	ON	-0,0022	-0,0004	0,0131	0,0243

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023
4.01	Lucro Líquido do Período	-8.838	-1.360	33.582	62.274
4.03	Resultado Abrangente do Período	-8.838	-1.360	33.582	62.274

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	102.788	-357.880
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	2.518.675	2.071.734
6.01.01.01	Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	25	72.726
6.01.01.02	Equivalência patrimonial	-902	-983
6.01.01.03	Depreciação e amortização	420.375	348.464
6.01.01.04	Valor residual de veículos roubados	69.945	73.531
6.01.01.05	Valor residual dos veículos em desativação para renovação de frota baixados	1.577.125	1.103.820
6.01.01.06	Valor residual de intangíveis e outros imobilizados baixados	1.734	220
6.01.01.07	Juros sobre empr.financ e debentures, custo de captação apropriados e marcação a mercado	444.389	259.407
6.01.01.08	Perda de créditos esperados de contas a receber de clientes	33.270	27.627
6.01.01.09	Provisão de participação nos resultados	10.918	10.225
6.01.01.10	Juros sobre passivos de arrendamento, líquido de PIS/COFINS	17.745	10.829
6.01.01.11	Efeito de instrumento derivativos	-61.926	133.035
6.01.01.12	Outros	5.977	32.833
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-2.006.937	-2.072.397
6.01.02.01	Contas a receber de clientes	-59.423	-132.954
6.01.02.02	Impostos a recuperar	-3.902	-130.164
6.01.02.03	Despesas antecipadas	-14.355	-17.389
6.01.02.04	Aquisição de veículos e acessórios líquido do saldo a pagar a fornecedores	-1.892.533	-1.748.194
6.01.02.06	Tributos a recolher	2.707	84.282
6.01.02.07	Outros passivos circulantes e não circulantes	27.699	18.951
6.01.02.08	Fornecedores (exceto montadoras de veículos)	-20.446	-43.471
6.01.02.09	Outros ativos circulantes e não circulantes	-46.684	-103.458
6.01.03	Outros	-408.950	-357.217
6.01.03.02	Juros pagos sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	-395.334	-315.090
6.01.03.03	Pagamento de imposto de renda e contribuição social	-122	-33.431
6.01.03.04	Pagamento de juros de passivos de arrendamento	-13.494	-8.696
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-79.204	-586.551
6.02.01	Pagamento do ajuste de preço (aquisição Unidas Locadora S.A.	0	-644.419
6.02.02	Aquisições de outros imobilizados e ativos intangíveis	-79.204	-57.858
6.02.03	Caixa advindo da incorporação reversa de controladora Cedar Locações e Investimentos S.A.	0	115.726
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	567.652	862.515
6.03.01	Captação de empréstimos, financiamentos e debêntures, líquido dos custos de captação	266.157	1.050.000
6.03.02	Efeito caixa de instrumentos financeiros derivativos	0	-53.917
6.03.03	JCP e dividendos- pago aos acionistas da controlada Unidas S.A	0	-89.513
6.03.04	Pagamento do principal de passivos de arrendamento	-48.505	-44.055
6.03.05	Integralização de Capital	350.000	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	591.236	-81.916

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	869.732	798.675
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	1.460.968	716.759

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2024 à 30/09/2024**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	1.439.951	337.341	5.580	0	0	1.782.872
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	1.439.951	337.341	5.580	0	0	1.782.872
5.04	Transações de Capital com os Sócios	350.000	0	0	0	0	350.000
5.04.01	Aumentos de Capital	350.000	0	0	0	0	350.000
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-1.360	0	-1.360
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-1.360	0	-1.360
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	1.789.951	337.341	5.580	-1.360	0	2.131.512

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	2.560.253	671.491	85.093	0	0	3.316.837
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	2.560.253	671.491	85.093	0	0	3.316.837
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	-79.513	-10.000	0	-89.513
5.04.06	Dividendos	0	0	-36.967	-10.000	0	-46.967
5.04.07	Juros sobre Capital Próprio	0	0	-42.546	0	0	-42.546
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	62.274	0	62.274
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	62.274	0	62.274
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	-1.520.302	-305.631	2.155	0	0	-1.823.778
5.06.04	Saldos advindos da incorporação reversa	-1.520.302	-286.775	2.155	0	0	-1.804.922
5.06.06	Reserva especial de ágio	0	-18.856	0	0	0	-18.856
5.07	Saldos Finais	1.039.951	365.860	7.735	52.274	0	1.465.820

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023
7.01	Receitas	3.247.587	2.623.084
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	3.280.857	2.572.679
7.01.02	Outras Receitas	0	87.193
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-33.270	-36.788
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-2.178.910	-1.565.528
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-1.885.564	-1.389.730
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-293.346	-175.798
7.03	Valor Adicionado Bruto	1.068.677	1.057.556
7.04	Retenções	-420.375	-348.464
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-420.375	-348.464
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	648.302	709.092
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	86.685	103.100
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	902	983
7.06.02	Receitas Financeiras	85.783	102.117
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	734.987	812.192
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	734.987	812.192
7.08.01	Pessoal	172.611	151.876
7.08.01.01	Remuneração Direta	126.928	92.461
7.08.01.02	Benefícios	35.947	53.230
7.08.01.03	F.G.T.S.	9.736	6.185
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	114.785	80.512
7.08.02.01	Federais	53.191	24.470
7.08.02.02	Estaduais	57.084	52.568
7.08.02.03	Municipais	4.510	3.474
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	448.951	517.530
7.08.03.01	Juros	426.870	454.017
7.08.03.02	Aluguéis	22.081	63.513
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-1.360	62.274
7.08.04.02	Dividendos	0	10.000
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-1.360	52.274

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2024	Exercício Anterior 31/12/2023
1	Ativo Total	7.811.367	7.517.616
1.01	Ativo Circulante	2.609.076	1.792.298
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	1.463.717	871.566
1.01.03	Contas a Receber	509.371	437.708
1.01.03.01	Clientes	442.226	406.927
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	67.145	30.781
1.01.06	Tributos a Recuperar	90.397	86.471
1.01.07	Despesas Antecipadas	25.237	10.518
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	520.354	386.035
1.01.08.03	Outros	520.354	386.035
1.01.08.03.01	Veículos em desativação para renovação de frota	458.122	338.808
1.01.08.03.02	Instrumentos financeiros derivativos	62.232	47.227
1.02	Ativo Não Circulante	5.202.291	5.725.318
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	8.574	2.098
1.02.01.04	Contas a Receber	0	3
1.02.01.08	Despesas Antecipadas	1.522	1.886
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	7.052	209
1.02.01.10.03	Depósitos judiciais	1.344	209
1.02.01.10.04	Instrumentos financeiros derivativos	5.708	0
1.02.03	Imobilizado	4.990.572	5.557.238
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	4.990.572	5.557.238
1.02.04	Intangível	203.145	165.982
1.02.04.01	Intangíveis	203.145	165.982

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2024	Exercício Anterior 31/12/2023
2	Passivo Total	7.811.367	7.517.616
2.01	Passivo Circulante	1.450.706	1.531.085
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	45.411	24.948
2.01.02	Fornecedores	741.733	1.167.277
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	741.733	1.167.277
2.01.02.01.01	Fornecedores	741.733	1.092.650
2.01.02.01.02	Risco sacado	0	74.627
2.01.03	Obrigações Fiscais	6.696	4.118
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	459.611	199.197
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	55.974	43.447
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	55.974	43.447
2.01.04.02	Debêntures	327.233	92.182
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	76.404	63.568
2.01.05	Outras Obrigações	197.255	135.545
2.01.05.02	Outros	197.255	135.545
2.01.05.02.04	Outras contas a pagar	52.427	36.820
2.01.05.02.05	Receita diferida	54.062	55.007
2.01.05.02.06	Instrumentos financeiros derivativos	65.664	32.157
2.01.05.02.08	Adiantamentos de clientes	25.102	11.561
2.02	Passivo Não Circulante	4.229.149	4.203.659
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	4.013.067	3.873.389
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	1.102.017	978.443
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	1.102.017	978.443
2.02.01.02	Debêntures	2.757.704	2.771.688
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	153.346	123.258
2.02.02	Outras Obrigações	0	116.676
2.02.02.02	Outros	0	116.676
2.02.03	Tributos Diferidos	211.712	210.327
2.02.04	Provisões	4.370	3.267
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	4.370	3.267
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	2.131.512	1.782.872
2.03.01	Capital Social Realizado	1.789.951	1.439.951
2.03.02	Reservas de Capital	337.341	337.341
2.03.02.02	Reserva Especial de Ágio na Incorporação	166.323	166.323
2.03.02.07	Reserva de capital	171.018	171.018
2.03.04	Reservas de Lucros	5.580	5.580
2.03.04.01	Reserva Legal	5.580	5.580
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-1.360	0

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	1.124.268	3.125.309	943.120	2.441.657
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-897.080	-2.435.158	-734.108	-1.839.547
3.03	Resultado Bruto	227.188	690.151	209.012	602.110
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-124.961	-349.099	-34.502	-177.398
3.04.01	Despesas com Vendas	-72.405	-205.827	-57.488	-151.932
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-52.666	-143.831	-38.984	-106.951
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	110	559	61.970	81.485
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	102.227	341.052	174.510	424.712
3.06	Resultado Financeiro	-115.229	-340.924	-122.496	-351.805
3.06.01	Receitas Financeiras	36.602	85.948	30.195	102.214
3.06.02	Despesas Financeiras	-151.831	-426.872	-152.691	-454.019
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-13.002	128	52.014	72.907
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	4.164	-1.488	-18.432	-10.633
3.08.01	Corrente	-8	-103	32.063	-181
3.08.02	Diferido	4.172	-1.385	-50.495	-10.452
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-8.838	-1.360	33.582	62.274
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-8.838	-1.360	33.582	62.274
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	-0,0022	-0,0004	0,0131	0,0243
3.99.02	Lucro Diluído por Ação				
3.99.02.01	ON	-0,0022	-0,0004	0,0131	0,0243

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2023 à 30/09/2023	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	-8.838	-1.360	33.582	62.274
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	-8.838	-1.360	33.582	62.274

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	103.703	-356.829
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	2.519.614	2.072.930
6.01.01.01	Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	128	72.907
6.01.01.03	Depreciação e amortização	420.375	348.464
6.01.01.04	Valor residual de veículos roubados	69.945	73.531
6.01.01.05	Valor residual dos veículos em desativação para renovação de frota baixados	1.577.125	1.103.820
6.01.01.06	Valor residual de intangíveis e outros imobilizados baixados	1.734	220
6.01.01.07	Juros sobre empr.financ e debentures, custo de captação apropriados e marcação a mercado	444.389	259.407
6.01.01.08	Perda de créditos esperados de contas a receber de clientes	33.307	27.612
6.01.01.09	Provisão de participação nos resultados	10.918	10.225
6.01.01.10	Juros sobre passivos de arrendamento, líquido de PIS/COFINS	17.745	10.829
6.01.01.11	Efeito de instrumento derivativos	-61.926	133.035
6.01.01.12	Outros	5.874	32.880
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-2.006.961	-2.072.542
6.01.02.01	Contas a receber de clientes	-59.417	-132.987
6.01.02.02	Impostos a recuperar	-3.926	-130.091
6.01.02.03	Despesas antecipadas	-14.355	-17.389
6.01.02.04	Aquisição de veículos e acessórios líquido do saldo a pagar a fornecedores	-1.892.533	-1.748.194
6.01.02.05	Tributos a recolher	2.700	84.055
6.01.02.06	Outros passivos circulantes e não circulantes	27.699	18.952
6.01.02.07	Fornecedores (exceto montadoras de veículos)	-20.444	-43.471
6.01.02.08	Outros ativos circulantes e não circulantes	-46.685	-103.417
6.01.03	Outros	-408.950	-357.217
6.01.03.02	Juros pagos sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	-395.334	-315.090
6.01.03.03	Pagamento de imposto de renda e contribuição social	-122	-33.431
6.01.03.04	Pagamento de juros de passivos de arrendamento	-13.494	-8.696
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-79.204	-586.551
6.02.01	Pagamento do ajuste de preço (aquisição Unidas Locadora S.A.	0	-644.419
6.02.02	Aquisições de outros imobilizados e ativos intangíveis	-79.204	-57.858
6.02.03	Caixa advindo da incorporação reversa de controladora Cedar Locações e Investimentos S.A.	0	115.726
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	567.652	862.515
6.03.01	Captação de empréstimos, financiamentos e debêntures, líquido dos custos de captação	266.157	1.050.000
6.03.02	Efeito caixa de instrumentos financeiros derivativos	0	-53.917
6.03.03	JCP e dividendos- pago aos acionistas da controlada Unidas S.A	0	-89.513
6.03.04	Pagamento do principal de passivos de arrendamento	-48.505	-44.055
6.03.05	Integralização de Capital	350.000	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	592.151	-80.865
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	871.566	799.271

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	1.463.717	718.406

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2024 à 30/09/2024**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	1.439.951	337.341	5.580	0	0	1.782.872	0	1.782.872
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	1.439.951	337.341	5.580	0	0	1.782.872	0	1.782.872
5.04	Transações de Capital com os Sócios	350.000	0	0	0	0	350.000	0	350.000
5.04.01	Aumentos de Capital	350.000	0	0	0	0	350.000	0	350.000
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-1.360	0	-1.360	0	-1.360
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-1.360	0	-1.360	0	-1.360
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	1.789.951	337.341	5.580	-1.360	0	2.131.512	0	2.131.512

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 30/09/2023**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	2.560.253	671.491	85.093	0	0	3.316.837	0	3.316.837
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	2.560.253	671.491	85.093	0	0	3.316.837	0	3.316.837
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	-79.513	-10.000	0	-89.513	0	-89.513
5.04.06	Dividendos	0	0	-36.967	-10.000	0	-46.967	0	-46.967
5.04.07	Juros sobre Capital Próprio	0	0	-42.546	0	0	-42.546	0	-42.546
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	62.274	0	62.274	0	62.274
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	62.274	0	62.274	0	62.274
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	-1.520.302	-305.631	2.155	0	0	-1.823.778	0	-1.823.778
5.06.04	Saldos advindos da incorporação reversa	-1.520.302	-286.775	2.155	0	0	-1.804.922	0	-1.804.922
5.06.06	Reserva especial de ágio	0	-18.856	0	0	0	-18.856	0	-18.856
5.07	Saldos Finais	1.039.951	365.860	7.735	52.274	0	1.465.820	0	1.465.820

DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2024 à 30/09/2024	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2023 à 30/09/2023
7.01	Receitas	3.248.571	2.624.254
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	3.281.878	2.573.878
7.01.02	Outras Receitas	0	87.193
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-33.307	-36.817
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-2.178.981	-1.565.538
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-1.885.564	-1.389.730
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-293.417	-175.808
7.03	Valor Adicionado Bruto	1.069.590	1.058.716
7.04	Retenções	-420.375	-348.464
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-420.375	-348.464
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	649.215	710.252
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	85.947	102.214
7.06.02	Receitas Financeiras	85.947	102.214
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	735.162	812.466
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	735.162	812.466
7.08.01	Pessoal	172.611	151.876
7.08.01.01	Remuneração Direta	126.928	92.461
7.08.01.02	Benefícios	35.947	53.230
7.08.01.03	F.G.T.S.	9.736	6.185
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	114.958	80.784
7.08.02.01	Federais	53.331	24.695
7.08.02.02	Estaduais	57.084	52.568
7.08.02.03	Municipais	4.543	3.521
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	448.953	517.532
7.08.03.01	Juros	426.872	454.019
7.08.03.02	Aluguéis	22.081	63.513
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-1.360	62.274
7.08.04.02	Dividendos	0	10.000
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-1.360	52.274

Comentário do Desempenho

Informações Trimestrais - ITR

Unidas Locadora S.A.

30 de setembro de 2024
com Relatório do Auditor Independente sobre a
Revisão de Informações Trimestrais

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Informações trimestrais - ITR

30 de setembro de 2024

Índice

Comentário do desempenho.....	1
Relatório sobre a revisão de informações trimestrais individuais e consolidadas.....	7
Informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas	
Balancos patrimoniais.....	9
Demonstrações dos resultados.....	11
Demonstrações dos resultados abrangentes.....	12
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido.....	13
Demonstrações dos fluxos de caixa.....	14
Demonstrações do valor adicionado.....	15
Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.....	16

Comentário do Desempenho



COMENTÁRIO DO DESEMPENHO 3T 2024



Comentário do Desempenho

Sumário

1.	MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO.....	3
2.	DEMONSTRATIVO DO RESULTADO.....	4
3.	DADOS OPERACIONAIS	5
4.	AVISO LEGAL	6

Comentário do Desempenho

1. MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO

Encerramos o terceiro trimestre de 2024 com [resultados consistentes](#) e a convicção de que estamos colhendo os frutos da nossa estratégia de captura das oportunidades de crescimento de negócio sem perder o foco na rentabilidade. Foi mais um período em que apresentamos [aumento da receita](#), bem como [ganhos de eficiência e rentabilidade nos negócios de locação](#).

Como em todos os trimestres anteriores, a Unidas mais uma vez apresentou [destaques em conquistas e reconhecimentos que comprovam a nossa excelente reputação junto aos clientes e colaboradores](#).

Em setembro, fomos [Campeões do Prêmio das Melhores Empresas em Satisfação do Cliente na categoria Rent a Car](#), concedido pelo Instituto MESC, que pesquisa todos os anos mais de 6.500 empresas no Brasil, além de ficarmos entre as 100 melhores companhias no ranking geral.

Ainda no mês de setembro, a Companhia foi celebrada pela sua oitava certificação no evento nacional do [Great Place To Work Brasil](#). Lembrando que somos a [5ª melhor empresa para se trabalhar no estado de Minas Gerais](#). Esta premiação reflete todos os esforços da Unidas na promoção de um ambiente de trabalho colaborativo, saudável e de valorização dos seus colaboradores.

Com base nos resultados alcançados neste trimestre e ao longo do ano, temos a certeza de que estamos dando continuidade na construção de uma Companhia cada vez mais sólida, gerando valor aos nossos acionistas, clientes, colaboradores, fornecedores e parceiros. Gostaria de agradecer a confiança destes por estarem juntos conosco durante este período. Seguimos confiantes e otimistas com o futuro e comprometidos com nosso propósito de [simplificar a vida dos nossos clientes com soluções completas, inovação em aluguel de ativos e serviços confiáveis](#), visando garantir a perpetuidade de nossa empresa, o retorno aos nossos acionistas, retribuição à sociedade e um serviço de alta qualidade a nossos clientes.

Comentário do Desempenho

2. DEMONSTRATIVO DO RESULTADO

A receita líquida alcançou R\$ 1.124,3 milhões no 3T24, crescimento de 19,2% em relação ao 3T23. No acumulado do ano, a receita líquida apresentou um aumento de 28,0% em relação ao mesmo período do ano passado, atingindo R\$ 3.125,3 milhões.

O EBITDA atingiu R\$ 260,4 milhões no trimestre, apresentando decréscimo de 13,7% comparado ao 3T23, devido à exclusão dos efeitos não recorrentes, como créditos fiscais adicionais, com margem EBITDA de 23,2% sobre a receita líquida. No acumulado dos nove meses do ano, o EBITDA foi de R\$ 761,4 milhões com margem EBITDA de 24,4% e decréscimo de 1,5% em relação ao mesmo período do ano passado.

O lucro líquido do trimestre foi de R\$ -8,8 milhões, com um declínio de 126,3% frente ao 3T23. Nos últimos nove meses, o lucro líquido foi de R\$ -1,4 milhões.

Destques Operacionais Financeiros (R\$ milhões)	3T24	3T23	Varição 3T24 x 3T23	9M24	9M23	Varição 9M24 x 9M23
Receitas Líquidas	1.124,3	943,1	19,2%	3.125,3	2.441,7	28,0%
Custos	-897,1	-734,1	22,2%	-2.435,2	-1.839,5	32,4%
Resultado Bruto	227,2	209,0	8,7%	690,2	602,1	14,6%
<i>Margem Bruta¹ (%)</i>	20,2%	22,2%	-2,0 p.p.	22,1%	24,7%	-2,6 p.p.
Lucro Líquido	-8,8	33,6	-126,3%	-1,4	62,3	-102,2%
<i>Margem Líquida¹ (%)</i>	-0,8%	3,6%	-4,3 p.p.	0,0%	2,6%	-2,6 p.p.
EBITDA	260,4	301,9	-13,7%	761,4	773,2	-1,5%
<i>Margem EBITDA¹ (%)</i>	23,2%	32,0%	-8,8 p.p.	24,4%	31,7%	-7,3 p.p.

¹ Margem calculada sobre a receita líquida total, incluindo Locação e Venda de Veículos.

Comentário do Desempenho

3. DADOS OPERACIONAIS

A frota total da Unidas Locadora recuou em 4,5% no 3T24 frente ao 3T23, atingindo 62.640 ativos no final do período. Tal queda é explicada, principalmente, pela adequação de frota frente ao cenário atual de seminovos, em linha com a estratégia de busca de rentabilidade ao invés de crescimento.

A idade média da frota operacional do segmento Rent-a-Car (RAC) alcançou 13,5 meses no final do período do 3T24, um aumento de 2,4 meses se comparado ao 3T23.

A receita líquida de locação cresceu 13,6% no 3T24, totalizando R\$ 520,4 milhões, resultado do aumento do ticket médio e do número de diárias ao longo do trimestre em comparação ao mesmo período do ano passado. No acumulado do ano, a receita líquida de locação foi de R\$ 1.522,0 milhões, um aumento de 18,9% em relação aos nove primeiros meses de 2023.

Por fim, a receita líquida de seminovos apresentou um crescimento de 24,5% em relação ao 3T23, atingindo R\$ 603,9 milhões. O incremento no volume de carros vendidos de 1% e o aumento no Ticket médio por carro vendido de 23,2% afetaram positivamente a Receita Líquida, justificando o aumento no trimestre. Nos primeiros seis meses do ano, a receita líquida também variou positivamente, 38,1% comparando ao 9M23, atingindo R\$ 1.603,3 milhões.

Dados operacionais	3T24	3T23	Variação 3T24 x 3T23	9M24	9M23	Variação 9M24 x 9M23
Locação						
Frota Total no Final do Período (un.)	62.640	65.564	-4,5%	62.640	65.564	-4,5%
Taxa de utilização RAC (%)	80,9%	80,3%	0,6 p.p.	77,4%	78,2%	4,5 p.p.
Idade média da frota operacional RAC (em meses)	13,5	11,1	21,6%	13,5	11,1	21,6%
Diária média RAC (R\$/dia)	141,7	127,1	11,5%	140,6	126,6	11,1%
Número de diárias RAC	3.800	3.911	-2,8%	11.324	11.062	2,4%
Receita líquida locação (R\$ mil)	520,4	457,9	13,6%	1.522,0	1.280,3	18,9%
Seminovos						
Número de veículos vendidos (un.)	8.361	8.275	1,0%	22.927	19.571	17,1%
Idade média dos veículos vendidos (em meses)	23,8	28,2	-15,7%	23,4	28,5	-18,0%
Ticket médio por carro vendido (R\$ mil)	72,2	58,6	23,2%	69,9	59,3	17,8%
Receita líquida seminovos (R\$ mil)	603,9	485,2	24,5%	1.603,3	1.161,3	38,1%

Comentário do Desempenho

4. AVISO LEGAL

Prezados Acionistas e Investidores,

Gostaríamos de chamar a atenção para o seguinte aviso: Este material fornece uma visão geral e resumida e não se destina a ser abrangente. Não deve ser interpretado como uma recomendação de investimento para acionistas ou investidores em potencial.

Para obter informações detalhadas sobre a Companhia Unidas Locadora, suas atividades, situação econômico-financeira e os riscos associados às suas operações, bem como suas demonstrações financeiras, convidamos vocês a acessarem o site oficial da Unidas em ri.unidas.com.br. Para informações adicionais, entrem em contato através do nosso contato: ri@unidas.com.br.

Comentário do Desempenho



Building a better
working world

Edifício Statement
Avenida do Contorno, 5.800
16º e 17 andares - Savassi
30110-042 - Belo Horizonte - MG – Brasil
Tel: +55 31 3232-2100
ey.com.br

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Aos Acionistas, Conselheiros(as) e Diretores(as) da
Unidas Locadora S.A.
Belo Horizonte - MG

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Unidas Locadora S.A. (“Companhia”), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referentes ao trimestre findo em 30 de setembro de 2024, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e nove meses findos naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo naquela data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

A diretoria é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com a NBC TG 21 Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21 e a IAS 34 aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM.

Comentário do Desempenho

Outros assuntos

Demonstração do valor adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Belo Horizonte, 11 de novembro de 2024.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S/S Ltda.
CRC SP-015199/O

Rogério Xavier Magalhães
Contador CRC MG-080613/O

Comentário do Desempenho**Unidas Locadora S.A.**

Balanços patrimoniais

Em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

(Em milhares de reais)

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Ativo					
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	6	1.460.968	869.732	1.463.717	871.566
Instrumentos financeiros derivativos	5.4	62.232	47.227	62.232	47.227
Contas a receber	7	442.032	406.611	442.226	406.927
Veículos em desativação para renovação de frota	8	458.122	338.808	458.122	338.808
Impostos a recuperar	9	90.373	86.471	90.397	86.471
Despesas antecipadas		25.237	10.518	25.237	10.518
Outras contas a receber		67.145	30.861	67.145	30.781
		2.606.109	1.790.228	2.609.076	1.792.298
Não circulante					
Instrumentos financeiros derivativos	5.4	5.708	-	5.708	-
Contas a receber	7	-	3	-	3
Despesas antecipadas		1.522	1.886	1.522	1.886
Depósitos judiciais	18	1.344	209	1.344	209
Investimentos	11	2.899	1.997	-	-
Imobilizado	12	4.990.572	5.557.238	4.990.572	5.557.238
Intangível	13	203.145	165.982	203.145	165.982
		5.205.190	5.727.315	5.202.291	5.725.318
Total do ativo					
		7.811.299	7.517.543	7.811.367	7.517.616

Comentário do Desempenho**Unidas Locadora S.A.**

Balanços patrimoniais

Em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

(Em milhares de reais)

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Passivo e patrimônio líquido					
Circulante					
Fornecedores	14	741.725	1.092.644	741.733	1.092.650
Risco sacado	14.1	-	74.627	-	74.627
Empréstimos e financiamentos	15.1	55.974	43.447	55.974	43.447
Debêntures e notas comerciais	15.2	327.233	92.182	327.233	92.182
Instrumentos financeiros derivativos	5.4	65.664	32.157	65.664	32.157
Arrendamentos	16.1	76.404	63.568	76.404	63.568
Salários e encargos a pagar	17	45.411	24.948	45.411	24.948
Obrigações tributárias		6.636	4.051	6.696	4.118
Adiantamentos de clientes		25.102	11.561	25.102	11.561
Receita diferida		54.062	55.007	54.062	55.007
Outras contas a pagar		52.427	36.820	52.427	36.820
		1.450.638	1.531.012	1.450.706	1.531.085
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	15.1	1.102.017	978.443	1.102.017	978.443
Debêntures e notas comerciais	15.2	2.757.704	2.771.688	2.757.704	2.771.688
Instrumentos financeiros derivativos	5.4	-	116.676	-	116.676
Arrendamentos	16.1	153.346	123.258	153.346	123.258
Provisão para riscos	18	4.370	3.267	4.370	3.267
Impostos diferidos	19.2	211.712	210.327	211.712	210.327
		4.229.149	4.203.659	4.229.149	4.203.659
Patrimônio líquido					
Capital social	20.1	1.789.951	1.439.951	1.789.951	1.439.951
Reserva de capital	20.2	171.018	171.018	171.018	171.018
Reserva especial de ágio	20.3	166.323	166.323	166.323	166.323
Reserva de lucros	20.4	5.580	5.580	5.580	5.580
Prejuízos acumulados		(1.360)	-	(1.360)	-
		2.131.512	1.782.872	2.131.512	1.782.872
Total do passivo e do patrimônio líquido		7.811.299	7.517.543	7.811.367	7.517.616

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

Comentário do Desempenho Unidas Locadora S.A.

Demonstrações dos resultados

Períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota explicativa	Controladora				Consolidado			
		Período de nove meses		Período de três meses		Período de nove meses		Período de três meses	
		30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Receita operacional líquida	22	3.124.356	2.440.546	1.123.955	942.751	3.125.309	2.441.657	1.124.268	943.120
Custos	23	(2.435.097)	(1.839.539)	(897.069)	(734.103)	(2.435.158)	(1.839.547)	(897.080)	(734.108)
Lucro bruto		689.259	601.007	226.886	208.648	690.151	602.110	227.188	209.012
Despesas operacionais:									
Despesas com vendas	23	(205.781)	(151.901)	(72.441)	(57.462)	(205.827)	(151.932)	(72.405)	(57.488)
Despesas gerais e administrativas	23	(143.827)	(106.948)	(52.665)	(38.983)	(143.831)	(106.951)	(52.666)	(38.984)
Outras receitas (despesas) operacionais	24	559	81.485	110	61.970	559	81.485	110	61.970
Resultado da equivalência patrimonial	11.2	902	983	398	315	-	-	-	-
Lucro antes do resultado financeiro		341.112	424.626	102.288	174.488	341.052	424.712	102.227	174.510
Receitas financeiras	25	85.783	102.117	36.532	30.153	85.948	102.214	36.602	30.195
Despesas financeiras	25	(426.870)	(454.017)	(151.830)	(152.690)	(426.872)	(454.019)	(151.831)	(152.691)
Resultado financeiro, líquido		(341.087)	(351.900)	(115.298)	(122.537)	(340.924)	(351.805)	(115.229)	(122.496)
Lucro/(prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social		25	72.726	(13.010)	51.951	128	72.907	(13.002)	52.014
Imposto de renda e contribuição social - correntes e diferidos	19.1	(1.385)	(10.452)	4.172	(18.369)	(1.488)	(10.633)	4.164	(18.432)
Lucro/(prejuízo) líquido do período		(1.360)	62.274	(8.838)	33.582	(1.360)	62.274	(8.838)	33.582
Lucro/(prejuízo) líquido básico e diluído por ação (em R\$)	21	(0,0004)	0,0243	(0,0022)	0,0131	(0,0004)	0,0243	(0,0022)	0,0131

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

Comentário do Desempenho Unidas Locadora S.A.

Demonstrações dos resultados abrangentes
Períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

	Controladora				Consolidado			
	Período de nove meses		Período de três meses		Período de nove meses		Período de três meses	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Lucro/(prejuízo) líquido do período	(1.360)	62.274	(8.838)	33.582	(1.360)	62.274	(8.838)	33.582
Outros componentes do resultado abrangente:								
Outros componentes do resultado abrangente do período, líquido de impostos	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado abrangente do período	(1.360)	62.274	(8.838)	33.582	(1.360)	62.274	(8.838)	33.582

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

Comentário do Desempenho Unidas Locadora S.A.

Demonstração das mutações no patrimônio líquido
Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais)

	Nota Explicativa	Capital social	Reserva de capital	Reserva especial de ágio	Reserva de lucros		Lucros/ (prejuízos) acumulados	Total
					Reserva legal	Reserva de reforço do capital de giro		
Em 31 de dezembro de 2022		2.560.253	671.491	-	5.580	79.513	-	3.316.837
Saldos advindos da incorporação reversa da Cedar		(1.520.302)	(443.384)	156.609	-	2.155	-	(1.804.922)
Reserva especial de ágio		-	(28.570)	9.714	-	-	-	(18.856)
Lucro líquido do período		-	-	-	-	-	62.274	62.274
Destinação do lucro líquido do período:								
Juros sobre capital próprio		-	-	-	-	(42.546)	-	(42.546)
Dividendos		-	-	-	-	(36.967)	-	(36.967)
Dividendos intercalares		-	-	-	-	-	(10.000)	(10.000)
Em 30 de setembro de 2023		<u>1.039.951</u>	<u>199.537</u>	<u>166.323</u>	<u>5.580</u>	<u>2.155</u>	<u>52.274</u>	<u>1.465.820</u>
Em 31 de dezembro de 2023		1.439.951	171.018	166.323	5.580	-	-	1.782.872
Prejuízo do período		-	-	-	-	-	(1.360)	(1.360)
Aumento de capital social	20.1	350.000	-	-	-	-	-	350.000
Em 30 de setembro de 2024		<u>1.789.951</u>	<u>171.018</u>	<u>166.323</u>	<u>5.580</u>	<u>-</u>	<u>(1.360)</u>	<u>2.131.512</u>

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

Comentário do Desempenho**Unidas Locadora S.A.****Demonstrações dos fluxos de caixa**

Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Fluxo de caixa de atividades operacionais					
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social		25	72.726	128	72.907
Ajustes para conciliar o lucro antes do imposto de renda e da contribuição social com o fluxo de caixa					
Depreciação e amortização	12.2 e 23	420.375	348.464	420.375	348.464
Perda de créditos esperados de contas a receber e reembolsáveis	23	33.270	27.627	33.307	27.612
Valor residual dos veículos em desativação para renovação de frota alienados	23	1.577.125	1.103.820	1.577.125	1.103.820
Valor residual de veículos roubados e sinistrados		69.945	73.531	69.945	73.531
Valor residual de intangíveis e outros imobilizados baixados		1.734	220	1.734	220
Juros sobre empréstimos, financiamentos, debêntures, notas comerciais, custo de captação apropriados e marcação a mercado	5.2	444.389	259.407	444.389	259.407
Efeito de instrumentos financeiros derivativos	5.2	(61.926)	133.035	(61.926)	133.035
Juros sobre arrendamentos, líquido de PIS/COFINS	25	17.745	10.829	17.745	10.829
Provisão de participação nos resultados		10.918	10.225	10.918	10.225
Resultado de equivalência patrimonial	11.2	(902)	(983)	-	-
Outros		5.977	32.833	5.874	32.880
		2.518.675	2.071.734	2.519.614	2.072.930
(Acréscimo) decréscimo de ativos:					
Contas a receber		(59.423)	(132.954)	(59.417)	(132.987)
Impostos a recuperar		(3.902)	(130.164)	(3.926)	(130.091)
Despesas antecipadas		(14.355)	(17.389)	(14.355)	(17.389)
Aquisição de veículos e acessórios líquido do saldo a pagar a fornecedores	28	(1.892.533)	(1.748.194)	(1.892.533)	(1.748.194)
Outros ativos circulantes e não circulantes		(46.684)	(103.458)	(46.685)	(103.417)
Acréscimo (decréscimo) de passivos:					
Fornecedores (exceto montadoras de veículos)	14	(20.446)	(43.471)	(20.444)	(43.471)
Impostos e contribuições a recolher		2.707	84.282	2.700	84.055
Outros passivos circulantes e não circulantes		27.699	18.951	27.699	18.952
Caixa aplicado nas atividades operacionais		511.738	(663)	512.653	388
Juros pagos sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e notas comerciais	5.2	(395.334)	(315.090)	(395.334)	(315.090)
Juros pagos sobre arrendamentos	16.1	(13.494)	(8.696)	(13.494)	(8.696)
Imposto de renda e contribuição social pagos		(122)	(33.431)	(122)	(33.431)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades operacionais		102.788	(357.880)	103.703	(356.829)
Fluxo de caixa das atividades de investimento					
Pagamento do ajuste de preço (aquisição da Unidas Locadora S.A.)		-	(644.419)	-	(644.419)
Aquisição de outros ativos imobilizados e intangíveis	12 e 13	(79.204)	(57.858)	(79.204)	(57.858)
Caixa advindo da incorporação reversa de controladora Cedar Locações e Investimentos S.A.		-	115.726	-	115.726
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimento		(79.204)	(586.551)	(79.204)	(586.551)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento					
Integralização de capital	20.1	350.000	-	350.000	-
Empréstimos, financiamentos, debêntures e notas comerciais captados, líquidos dos custos de captação	5.2	266.157	1.050.000	266.157	1.050.000
Efeito caixa de instrumentos financeiros derivativos		-	(53.917)	-	(53.917)
Pagamento do principal de arrendamentos por direito de uso	16.1	(48.505)	(44.055)	(48.505)	(44.055)
Juros sobre capital próprio e dividendos pagos		-	(89.513)	-	(89.513)
Caixa líquido gerado nas atividades de financiamento		567.652	862.515	567.652	862.515
Aumento do caixa e equivalentes de caixa		591.236	(81.916)	592.151	(80.865)
Saldo do caixa e equivalentes de caixa:					
No início do período		869.732	798.675	871.566	799.271
No final do período		1.460.968	716.759	1.463.717	718.406
Aumento do caixa e equivalentes de caixa		591.236	(81.916)	592.151	(80.865)

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

Comentário do Desempenho**Unidas Locadora S.A.**

Demonstrações do valor adicionado

Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Receitas				
Receita bruta deduzida de programa de fidelidade, descontos e cancelamentos	3.280.857	2.572.679	3.281.878	2.573.878
Outras receitas	-	87.193	-	87.193
Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa	(33.270)	(36.788)	(33.307)	(36.817)
	3.247.587	2.623.084	3.248.571	2.624.254
Insumos adquiridos de terceiros				
Custos das vendas e locações de veículos	(1.885.564)	(1.389.730)	(1.885.564)	(1.389.730)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(293.346)	(175.798)	(293.417)	(175.808)
	(2.178.910)	(1.565.528)	(2.178.981)	(1.565.538)
Valor adicionado bruto	1.068.677	1.057.556	1.069.590	1.058.716
Depreciação e amortização	(420.375)	(348.464)	(420.375)	(348.464)
Valor adicionado líquido gerado	648.302	709.092	649.215	710.252
Valor adicionado recebido em transferência				
Resultado de equivalência patrimonial	902	983	-	-
Receitas financeiras	85.783	102.117	85.947	102.214
	86.685	103.100	85.947	102.214
Valor adicionado total a distribuir	734.987	812.192	735.162	812.466
Distribuição do valor adicionado				
Pessoal				
Remuneração direta	126.928	92.461	126.928	92.461
Benefícios	35.947	53.230	35.947	53.230
FGTS	9.736	6.185	9.736	6.185
	172.611	151.876	172.611	151.876
Impostos, taxas e contribuições				
Federais	53.191	24.470	53.331	24.695
Estaduais	57.084	52.568	57.084	52.568
Municipais	4.510	3.474	4.543	3.521
	114.785	80.512	114.958	80.784
Remuneração de capitais de terceiros				
Despesas financeiras	426.870	454.017	426.872	454.019
Aluguéis	22.081	63.513	22.081	63.513
	448.951	517.530	448.953	517.532
Remuneração de capitais próprios				
Juros sobre capital próprio e dividendos	-	10.000	-	10.000
Lucro/(prejuízo) do período	(1.360)	52.274	(1.360)	52.274
	(1.360)	62.274	(1.360)	62.274
Valor adicionado total distribuído	734.987	812.192	735.162	812.466

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A Unidas Locadora S.A. (“Companhia” ou “Unidas Locadora”) é uma sociedade anônima de capital fechado domiciliada no Brasil, com sede social na Avenida dos Andradas, 3.000, salas 32 e 33, Edifício Boulevard Corporate Tower - Santa Efigênia, em Belo Horizonte - MG, constituída em 9 de março de 2022, iniciou suas atividades operacionais a partir do recebimento do acervo líquido parcial cindido da Unidas S.A., conforme aprovado na Assembleia Geral Extraordinária de acionistas da Companhia, realizada em 1º de agosto de 2022.

A Companhia atua em diversos estados brasileiros por meio de suas filiais e tem como objeto social principalmente a locação de veículos automotores no segmento de *rent a car* (“RAC”), a concessão de franquias e gestão e terceirização de frotas (“GTF”). Também faz parte dos negócios da Companhia renovar constantemente sua frota, alienando veículos no final de suas vidas úteis econômicas para substituí-los por veículos novos.

1.1. Incorporação da Cedar Locações e Investimentos S.A. pela Unidas Locadora S.A.

Em 4 de janeiro de 2023, foi concluído o processo de reestruturação societária de incorporação, pelo qual a Unidas Locadora S.A. (“Unidas Locadora” ou “Incorporadora”) incorporou a Cedar Locações e Investimentos S.A. (“Cedar Locações” ou “Incorporada”). A incorporação é parte de um processo de reorganização das partes e justifica-se na medida em que permite racionalizar e simplificar a sua estrutura societária, bem como melhorias de ordem econômica e financeira, em especial, ao fluxo de caixa. Adicionalmente, a incorporação visou atender a obrigações contratuais assumidas no âmbito da escritura de emissão de debêntures da Incorporada.

Através da incorporação, foi integralmente transferido à Unidas Locadora a totalidade dos ativos e passivos da Cedar, formadores do seu acervo líquido. Como consequência da versão da totalidade do acervo líquido da Cedar à Unidas, a Incorporada foi extinta no ato da incorporação. Com a extinção da Incorporada, as ações da Incorporada de titularidade do seu único acionista foram canceladas. Para os fins da relação de substituição, a totalidade das ações de emissão da Unidas de titularidade da Cedar, correspondentes a 2.560.253 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, foi transferida ao único acionista da Incorporada, o Cedar Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia.

Como resultado da incorporação e adoção das melhores práticas contábeis, o capital social da Companhia foi reduzido em R\$1.520.302, passando de R\$2.560.253 em 31 de dezembro de 2022 para R\$1.039.951.

Considerando as melhores práticas contábeis, incorporada e incorporadora adotaram os procedimentos contidos no artigo 10 da Resolução CVM nº 78, de 29 de março de 2022, acerca da contabilização do ágio (*goodwill*) e do valor justo dos ativos. Dessa forma, o valor do ágio (*goodwill*), ajustado pela respectiva provisão, e do valor justo dos ativos foram destinados à reserva especial de ágio, constante do patrimônio líquido da Incorporadora.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Considerando que parte do patrimônio líquido da Cedar Locações e Investimentos S.A. correspondia ao valor contábil de seu investimento na Unidas Locadora, o acervo líquido incorporado pela Unidas Locadora incorporação reversa, era negativo em R\$1.807.077.

A seguir, apresentamos o quadro demonstrativo do patrimônio líquido contábil ajustado da Cedar em 31 de dezembro de 2022, que teve por objetivo suportar incorporação reversa pela Companhia, para fins de atender o que dispõem os artigos 226 e 227 da Lei nº 6.404/76.

Balanco patrimonial	31/12/2022	Ajustes	Saldos ajustados em 31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa	115.726	-	115.726
Instrumentos financeiros derivativos	12.644	-	12.644
Veículos em desativação para renovação de frota	408	-	408
Impostos a recuperar	4.469	-	4.469
Dividendos a receber	22.852	-	22.852
Total do ativo circulante	156.099	-	156.099
Imobilizado	179.461	-	179.461
Imposto de renda diferido	1.232	-	1.232
Investimentos	3.316.839	-	3.316.839
Marca	95.639	-	95.639
Ágio	460.613	(460.613)	-
Constituição de imposto de renda diferido - benefício fiscal sobre baixa do ágio - artigo 10 de resolução CVM nº 78/2022	-	156.608	156.608
Total do ativo não circulante	4.053.784	(304.005)	3.749.779
Total do ativo	4.209.883	(304.005)	3.905.878
Fornecedores	527	-	527
Empréstimos, financiamentos e debêntures	60.758	-	60.758
Instrumentos financeiros derivativos	6.774	-	6.774
Obrigações tributárias	2.625	-	2.625
Outras contas a pagar	648.232	-	648.232
Total do passivo circulante	718.916	-	718.916
Empréstimos, financiamentos e debêntures	1.667.759	-	1.667.759
Instrumentos financeiros derivativos	7.287	-	7.287
Total do passivo não circulante	1.675.046	-	1.675.046
Total do passivo	2.393.962	-	2.393.962
Capital social	1.844.889	-	1.844.889
Baixa do ágio - artigo 10 de resolução CVM nº 78/2022	-	(460.613)	(460.613)
Reserva especial de ágio - imposto de renda diferido (benefício fiscal - artigo 10 de resolução CVM nº 78/2022)	-	156.608	156.608
Prejuízos acumulados	(28.968)	-	(28.968)
Total do patrimônio líquido	1.815.921	(304.005)	1.511.916
Total do passivo e do patrimônio líquido	4.209.883	(304.005)	3.905.878

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

<u>Acervo líquido a ser incorporado</u>	<u>Valor</u>
Valor do patrimônio líquido ajustado da Cedar em 31/12/2022	1.511.916
Valor do investimento da Cedar na Unidas Locadora S.A.	3.316.838
Redução do patrimônio líquido da Unidas Locadora	<u>(1.804.922)</u>

1.2. Incorporação da Unidas Locadora S.A. pela Unidas Locações e Serviços S.A.

Em 1º de julho de 2023, foi deliberado em Assembleia Geral Extraordinária que a Unidas Locadora S.A. passaria a ser uma subsidiária integral da Unidas Locações e Serviços S.A. (“Unidas Locações”). Com isso, a Unidas Locadora S.A. passa a ter como acionista única e direta a Unidas Locações e Serviços S.A., e as empresas passam a ter seus resultados consolidados.

A partir desse fato, a totalidade das ações ordinárias emitidas, totalmente subscritas e integralizadas pela única acionista Cedar Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia, sendo o montante total de R\$1.425.151, integralizado mediante a contribuição à Companhia dos seguintes bens de sua propriedade: 2.560.253.374 ações ordinárias (unidades), nominativas e sem valor nominal, de emissão da Unidas Locadora S.A. passam a ser controlados pela Unidas Locações e Serviços S.A.

Em 27 de outubro de 2023, foi deliberado em Assembleia Geral Extraordinária o aumento de capital social da Companhia, no montante de R\$400.000, mediante a emissão de 698.653.975 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, pelo preço de emissão de R\$0,57 (cinquenta e sete centavos) por ação ordinária, sendo totalmente subscrito e integralizado em 30 de outubro de 2023.

1.3. Enchentes no estado do Rio Grande do Sul

No início de maio, o estado do Rio Grande do Sul foi atingido por fortes chuvas que causaram inundações em diversas cidades e mesmo diante deste cenário climático adverso, a Unidas se manteve completamente operacional e com plena disponibilidade nos seus diversos canais de relacionamento com o cliente. Este evento climático não ocasionou impactos patrimoniais (ativos imobilizados) relevantes e no período findo em 30 de setembro de 2024, as estimativas de perdas totalizaram R\$3.320.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Bases de elaboração e apresentação das informações contábeis intermediárias

2.1. Base de preparação

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo com o *International Accounting Standard* nº 34, Interim Financial Reporting (IAS 34), emitido pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), Pronunciamento contábil nº 21 (R1) Demonstração Intermediária (CPC 21), e com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR) e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão.

Essas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas foram elaboradas seguindo princípios, práticas e critérios consistentes com aqueles adotados na elaboração das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023. Dessa forma, essas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas devem ser lidas em conjunto com as referidas demonstrações financeiras anuais, aprovadas pela administração em 13 de março de 2024.

A Administração da Companhia declara que todas as informações relevantes próprias das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas pela Administração na sua gestão.

A emissão das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas foi aprovada pelo Conselho de Administração em 11 de novembro de 2024.

2.2. Bases de consolidação e investimento em subsidiárias

A Companhia consolida as empresas sobre as quais detém o controle. As informações contábeis consolidadas incluem as informações contábeis individuais da controladora Unidas Locadora e da subsidiária sediada no Brasil. As informações contábeis individuais apresentam a avaliação dos investimentos em subsidiárias pelo método da equivalência patrimonial. Os investimentos quando negativos são reclassificados para conta apropriada no passivo, sendo denominado "Provisão para passivo à descoberto".

Na consolidação, foi eliminada a participação da controladora no patrimônio líquido da subsidiária, bem como os saldos de ativos e passivos, receitas, custos e despesas decorrentes de transações efetuadas entre as empresas. A classificação das contas contábeis do consolidado segue as premissas de agrupamento da Controladora.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

As políticas contábeis foram aplicadas de forma uniforme nas companhias e consistentes com as políticas adotadas pelo Grupo. A controlada direta da Companhia está sumariada a seguir:

	Porcentagem de participação		
	Controle	2024	2023
Unidas Locadora Franquias Ltda.	Direto	100%	100%

Unidas Locadora Franquias Ltda. – Subsidiária integral que conduz o negócio de franquias no Brasil e possui sede na cidade de Belo Horizonte, estado de Minas Gerais.

2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação

Os itens incluídos nas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a Companhia atua ("a moeda funcional").

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas estão apresentadas em R\$ (Real), que é a moeda funcional da Companhia, e, também, a moeda de apresentação.

2.4. Conversão para a moeda de apresentação

As operações em moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou nas datas da avaliação, quando os itens são remensurados.

Os ganhos e as perdas cambiais relacionados com caixa e equivalentes de caixa, empréstimos e instrumentos financeiros derivativos são apresentados na demonstração do resultado como resultado financeiro.

2.5. Demonstração do Valor Adicionado (DVA)

A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA), elaborada nos termos do CPC 09, é requerida pela legislação societária e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às companhias abertas. As IFRSs não requerem a apresentação dessa demonstração, portanto, ela está sendo apresentada como informação adicional, sem prejuízo do conjunto das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Pronunciamentos novos ou revisados em 2024

Desde 1º de janeiro de 2024, foram emitidas e entraram em vigor as seguintes novas normas, alterações e interpretações de normas.

Pronunciamento	Descrição
Alterações ao IAS 1/CPC 26 (R1): Classificação de Passivos como Circulante ou Não Circulante	Especificar os requisitos de classificação de passivos como circulante ou não circulante nas demonstrações financeiras. As alterações são efetivas para exercícios anuais iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2024.
Alterações ao IFRS 16: Passivo de Locação em um Sale and Leaseback	Especifica os requisitos que um vendedor-arrendatário utiliza na mensuração da responsabilidade de locação decorrente de uma transação de venda e arrendamento de volta, a fim de garantir que o vendedor-arrendatário não reconheça qualquer quantia do ganho ou perda que se relaciona com o direito de uso que ele mantém. As alterações são efetivas para exercícios anuais iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2024.
Alteração ao IAS 7/CPC 03 (R2) – Acordos de financiamento de fornecedores	Visa dar maior transparência dos acordos de financiamento de fornecedores e os seus efeitos sobre os passivos, fluxos de caixa e exposição ao risco de liquidez das empresas. As alterações são efetivas para exercícios anuais iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2024.

Para o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024, a Companhia não identificou impactos significativos quando da adoção dessas novas normas, alterações e interpretações de normas.

Comentário do Desempenho**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
 Período findo em 30 de setembro de 2024
 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

4. Correlação entre as notas explicativas divulgadas nas demonstrações financeiras anuais e as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Número das Notas Explicativas		Títulos das Notas Explicativas
30/09/2024	31/12/2023	
1	1	Contexto operacional
2	-	Bases de elaboração e apresentação das informações contábeis intermediárias
-	2	Bases de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras
3	-	Pronunciamentos novos ou revisados em 2024
-	3	Resumo das políticas contábeis materiais
4	-	Correlação entre as notas explicativas divulgadas nas demonstrações financeiras anuais e as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
-	4	Uso de estimativas e julgamentos contábeis
5	5	Gestão de risco financeiro e valor justo
6	6	Caixa e equivalentes de caixa
7	7	Contas a receber
8	8	Veículos em desativação para renovação de frota
9	9	Impostos a recuperar
10	10	Partes relacionadas
11	11	Investimentos
12	12	Imobilizado
13	13	Intangível
14	14	Fornecedores
15	15	Empréstimos, financiamentos, debêntures e notas comerciais
16	16	Arrendamentos
17	17	Salários e encargos a pagar
18	18	Provisão para riscos e depósitos judiciais
19	19	Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos
20	20	Patrimônio líquido
21	21	Lucro por ação
22	22	Receita operacional líquida
23	23	Natureza dos custos e despesas operacionais
24	24	Outras receitas operacionais
25	25	Resultado financeiro, líquido
26	26	Informações por segmento (Consolidado)
27	27	Cobertura de seguros
28	28	Informações suplementares ao fluxo de caixa
-	29	Eventos subsequentes

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

5. Gestão de risco financeiro e valor justo

5.1. Fatores de risco financeiro

As atividades da Companhia a expõe a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco cambial, risco de fluxo de caixa ou valor justo associado com a taxa de juros), risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestão de risco da Companhia concentra-se na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro. A Companhia usa instrumentos financeiros derivativos para proteger certas exposições a risco.

A gestão de risco é realizada pela tesouraria da Companhia, que identifica, avalia e busca proteger a Companhia contra eventuais riscos financeiros.

A administração tem responsabilidade global pelo estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco da Companhia.

As práticas de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar os riscos, para definir limites e controles, para monitorar riscos e aderência aos limites. A administração da Companhia criou comitês especializados de forma a tratar de temas críticos do negócio, além de ter estruturado um sistema de controles internos para auxiliar o alcance de seus objetivos operacionais e estratégicos.

a) Risco de mercado

i) Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxa de juros

Decorre da possibilidade da Companhia sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando à mitigação desse tipo de risco, a Companhia busca diversificar a captação de recursos em termos de taxas prefixadas ou pós-fixadas com instituições financeiras.

A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. A contratação de instrumentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise periódica da exposição ao risco que a administração pretende cobrir (câmbio e taxa de juros), o qual é apreciado pela Companhia para aprovação e operacionalização da estratégia apresentada. A prática da administração para controle consiste em um acompanhamento permanente das condições contratadas *versus* condições vigentes no mercado. A Companhia não efetuou aplicações de caráter especulativo em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com essas operações estão condizentes com as práticas e estratégias definidas pela administração da Companhia.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Conforme sua prática de gerenciamento de riscos financeiros, a Companhia contrata instrumentos financeiros derivativos com a finalidade de proteger sua exposição de taxa de juros nos custos financeiros dentro de determinados níveis.

ii) Risco cambial

O risco cambial decorre de operações comerciais, ativos e passivos reconhecidos. Conforme sua política de gerenciamento de riscos financeiros, a Companhia contrata instrumentos financeiros derivativos com a finalidade de reduzir sua exposição a mudanças na taxa de câmbio com *swap* cambial para contratos ativos. Em 30 de setembro de 2024, a Companhia possuía operações vigentes de *hedge* com caráter exclusivo de proteção cambial para os respectivos empréstimos em moeda estrangeira contratados junto a instituições financeiras. As características específicas dessas operações de *hedge* são como segue na nota explicativa nº 5.4.

b) Risco de crédito

O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depósitos em bancos e outras instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes, incluindo contas a receber em aberto e operações compromissadas, ou seja, decorrem da possibilidade de a Companhia sofrer perdas decorrentes de inadimplência de suas contrapartes ou de instituições financeiras depositárias de recursos ou de investimentos financeiros. Para bancos e outras instituições financeiras, são aceitos somente títulos que estão de acordo com a política de investimentos da Companhia.

Para o caso de clientes, a Companhia aplica a abordagem simplificada da IFRS 9/ CPC 48 para a mensuração de perdas de crédito esperadas considerando uma provisão para perdas esperadas ao longo da vida útil para todas as contas a receber de clientes. A área de análise de crédito avalia a qualidade do crédito do cliente, levando em consideração sua posição financeira, experiência passada e outros fatores.

Os limites de riscos individuais são determinados com base em classificações internas ou externas de acordo com os limites determinados pela Companhia. A utilização de limites de crédito é monitorada regularmente.

Não foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante o exercício, e a administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas contrapartes superior ao valor já provisionado.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição máxima do risco de crédito na data das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas é:

	Notas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Caixa e equivalentes de caixa	6	1.460.968	869.732	1.463.717	871.566
Contas a receber	7	442.032	406.614	442.226	406.930
		1.903.000	1.276.346	1.905.943	1.278.496

i) Qualidade do crédito dos ativos financeiros

A qualidade do crédito dos ativos financeiros é avaliada mediante referência às classificações externas de crédito, para caixa e equivalente de caixa ou às informações históricas sobre os índices de inadimplência de contrapartes.

Caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários

Caixa e depósitos bancários em contas correntes	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
AAA(bra)	3.574	1.121	3.963	1.540
	3.574	1.121	3.963	1.540
Aplicações financeiras				
AAA(bra)	1.457.394	868.611	1.459.754	870.026
	1.457.394	868.611	1.459.754	870.026
	1.460.968	869.732	1.463.717	871.566

c) Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco de que a Companhia encontre dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia.

Comentário do Desempenho Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A seguir estão as exposições contratuais de passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados futuros e excluindo o impacto de acordos de negociação de moedas pela posição líquida.

Consolidado							
	Notas	30/09/2024	Fluxo contratual	12 meses ou menos	Entre 2 e 5 anos	Acima de 5 anos	Total
Passivos							
Fornecedores	14	(741.733)	(741.733)	(741.733)	-	-	(741.733)
Empréstimos e financiamentos	15.1	(1.157.991)	(1.491.916)	(53.654)	(1.438.262)	-	(1.491.916)
Debêntures e notas comerciais	15.2	(3.084.937)	(4.440.352)	(663.240)	(3.262.939)	(514.173)	(4.440.352)
Arrendamentos	16	(229.750)	(339.337)	(23.609)	(90.216)	(225.512)	(339.337)
Instrumentos financeiros derivativos, líquidos	5.4	2.276	(21.820)	(74.600)	52.780	-	(21.820)
Outras contas a pagar		(52.427)	(52.427)	(52.427)	-	-	(52.427)
		(5.264.562)	(7.087.585)	(1.609.263)	(4.738.637)	(739.685)	(7.087.585)

Consolidado							
	Notas	31/12/2023	Fluxo contratual	12 meses ou menos	Entre 2 e 5 anos	Acima de 5 anos	Total
Passivos							
Fornecedores	14	(1.092.650)	(1.092.650)	(1.092.650)	-	-	(1.092.650)
Risco sacado	14.1	(74.627)	(74.627)	(74.627)	-	-	(74.627)
Empréstimos e financiamentos	15.1	(1.021.890)	(1.337.063)	(48.496)	(1.288.567)	-	(1.337.063)
Debêntures e notas comerciais	15.2	(2.863.870)	(4.210.325)	(369.682)	(2.902.607)	(938.036)	(4.210.325)
Arrendamentos	16	(186.826)	(274.787)	(82.255)	(59.351)	(133.181)	(274.787)
Instrumentos financeiros derivativos, líquidos	5.4	(101.606)	(192.166)	(84.178)	(107.988)	-	(192.166)
Outras contas a pagar		(36.820)	(36.820)	(36.820)	-	-	(36.820)
		(5.378.289)	(7.218.438)	(1.788.708)	(4.358.513)	(1.071.217)	(7.218.438)

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

d) Análise de sensibilidade - taxa de juros

Em 30 de setembro de 2024 a Companhia possuía a seguinte exposição à taxa de juros (CDI):

	<u>Controladora</u>	<u>Consolidado</u>
Empréstimos e financiamentos	(1.157.991)	(1.157.991)
Debêntures e notas comerciais	(2.885.156)	(2.885.156)
Instrumentos financeiros derivativos	2.276	2.276
Aplicações financeiras	1.457.394	1.459.754
Exposição líquida a riscos de juros	<u>(2.583.477)</u>	<u>(2.581.117)</u>

A Companhia efetuou testes de sensibilidade para cenários adversos (deterioração da taxa do CDI em 25% ou 50%) a partir do CDI em 30 de setembro de 2024, como cenário provável.

O cenário considerado provável para os próximos 12 meses foi estimado a uma taxa média de CDI de 11,47%, com base na curva futura de juros desenhada na B3 (Brasil, Bolsa, Balcão), ante a taxa efetiva anualizada de 10,65%, verificada para o período de 30 de setembro de 2024.

	<u>Controladora</u>		
	<u>Cenário Provável</u>	<u>Cenário I deterioração de 25%</u>	<u>Cenário II deterioração de 50%</u>
Exposição ao risco de CDI	(2.583.477)	(2.583.477)	(2.583.477)
Taxa CDI (ao ano) em 30/09/2024	10,65%	10,65%	10,65%
Taxa de juros estimada conforme cenários previstos	11,47%	14,34%	17,21%
Diferença entre taxas	0,82%	3,69%	6,56%
Efeito no resultado líquido em R\$ - ganho/(perda)	<u>(21.185)</u>	<u>(95.330)</u>	<u>(169.476)</u>

	<u>Consolidado</u>		
	<u>Cenário Provável</u>	<u>Cenário I deterioração de 25%</u>	<u>Cenário II deterioração de 50%</u>
Exposição ao risco de CDI	(2.581.117)	(2.581.117)	(2.581.117)
Taxa CDI (ao ano) em 30/09/2024	10,65%	10,65%	10,65%
Taxa de juros estimada conforme cenários previstos	11,47%	14,34%	17,21%
Diferença entre taxas	0,82%	3,69%	6,56%
Efeito no resultado líquido em R\$ - ganho/(perda)	<u>(21.165)</u>	<u>(95.243)</u>	<u>(169.321)</u>

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

5.2. Gestão de capital

A política da Companhia é manter uma sólida base de capital para manter a confiança do acionista, credor, mercado e o desenvolvimento futuro do negócio. O capital consiste na soma dos recursos obtidos com os acionistas e com instituições financeiras, líquido do caixa e equivalentes de caixa.

A diretoria procura manter um equilíbrio entre os mais altos retornos possíveis, com níveis mais adequados de empréstimos e as vantagens e a segurança proporcionada por uma posição de capital saudável.

A dívida líquida da Companhia para relação ajustada do capital ao final do período é apresentada a seguir:

	Notas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Empréstimos, financiamentos, debêntures, notas comerciais e instrumentos financeiros					
derivativos passivos	15 e 5.4	(4.308.592)	(4.034.593)	(4.308.592)	(4.034.593)
Caixa e equivalentes de caixa e instrumentos financeiros					
derivativos ativos	6 e 5.4	1.528.908	916.959	1.531.657	918.793
Dívida líquida		(2.779.684)	(3.117.634)	(2.776.935)	(3.115.800)
Total do patrimônio líquido	20	(2.131.512)	(1.782.872)	(2.131.512)	(1.782.872)
Total do patrimônio líquido e dívida líquida		(4.911.196)	(4.900.506)	(4.908.447)	(4.898.672)
Quociente de alavancagem		57%	64%	57%	64%

Não houve alterações na abordagem da Companhia à administração de capital durante o período.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A seguir encontra-se a movimentação da dívida líquida para o período findo em 30 de setembro de 2024:

	Controladora				Caixa e equivalentes e títulos e valores mobiliários	Dívida líquida
	Empréstimos e financiamentos	Debêntures e notas comerciais	Instrumentos financeiros derivativos	Total da dívida		
Dívida em 31 de dezembro de 2023	(1.021.890)	(2.863.870)	(101.606)	(3.987.366)	869.732	(3.117.634)
<u>Movimentações que afetaram o fluxo de caixa</u>						
Captações	-	(270.000)	-	(270.000)	270.000	-
Pagamento de juros	24.407	328.971	41.956	395.334	(395.334)	-
Custos de captação desembolsados no período	-	3.843	-	3.843	(3.843)	-
Aporte de capital pela controladora	-	-	-	-	350.000	350.000
Outros pagamentos e recebimentos	-	-	-	-	370.413	370.413
<u>Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa</u>						
Variação cambial	(122.912)	-	122.912	-	-	-
Custos de captação apropriados ao resultado	(1.329)	(7.618)	-	(8.947)	-	(8.947)
Juros apropriados ao resultado	(38.574)	(276.263)	-	(314.837)	-	(314.837)
Efeito de instrumento financeiro derivativo	-	-	(58.679)	(58.679)	-	(58.679)
Efeito de marcação a mercado - "market-to-market"	2.307	-	(2.307)	-	-	-
Dívida em 30 de setembro de 2024	(1.157.991)	(3.084.937)	2.276	(4.240.652)	1.460.968	(2.779.684)

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Consolidado					
	Empréstimos e financiamentos	Debêntures e notas comerciais	Instrumentos financeiros derivativos	Total da dívida	Caixa e equivalentes e títulos e valores mobiliários	Dívida líquida
Dívida em 31 de dezembro de 2023	(1.021.890)	(2.863.870)	(101.606)	(3.987.366)	871.566	(3.115.800)
<u>Movimentações que afetaram o fluxo de caixa</u>						
Captações	-	(270.000)	-	(270.000)	270.000	-
Pagamento de juros	24.407	328.971	41.956	395.334	(395.334)	-
Custos de captação desembolsados no período	-	3.843	-	3.843	(3.843)	-
Aporte de capital pela controladora	-	-	-	-	350.000	350.000
Outros pagamentos e recebimentos	-	-	-	-	371.328	371.328
<u>Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa</u>						
Variação cambial	(122.912)	-	122.912	-	-	-
Custos de captação apropriados ao resultado	(1.329)	(7.618)	-	(8.947)	-	(8.947)
Juros apropriados ao resultado	(38.574)	(276.263)	-	(314.837)	-	(314.837)
Efeito de instrumento financeiro derivativo	-	-	(58.679)	(58.679)	-	(58.679)
Efeito de marcação a mercado - "market-to-market"	2.307	-	(2.307)	-	-	-
Dívida em 30 de setembro de 2024	(1.157.991)	(3.084.937)	2.276	(4.240.652)	1.463.717	(2.776.935)

A administração da Companhia optou por apresentar nas demonstrações dos fluxos de caixa os juros pagos sobre empréstimos e financiamentos como atividade de financiamento, conforme alternativa prevista no CPC 03 (IAS 7), de acordo com as práticas de divulgação adotadas pela Companhia.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

5.3. Estimativa do valor justo

Pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores pelo valor contábil, menos a perda (*impairment*) no caso de contas a receber, estejam próximos de seus valores justos.

Para fins de preparação das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas, as mensurações do valor justo são classificadas em diferentes níveis, definidos como segue:

- Nível 1 - preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos;
- Nível 2 - informações, além dos preços cotados, incluídas no nível 1, que são observáveis pelo mercado para o ativo ou passivo, seja diretamente (ou seja, como preços) ou indiretamente (ou seja, derivados dos preços);
- Nível 3 - informações para os ativos ou passivos que não são baseadas em dados observáveis pelo mercado (ou seja, premissas não observáveis).

Os valores justos das operações com instrumentos financeiros derivativos, são classificados no Nível 2 e estão apresentados na nota explicativa nº 5.4. Não há instrumentos financeiros mensurados e registrados a valor justo nos Níveis 1 e 3 de hierarquia.

Os instrumentos financeiros reconhecidos nas informações contábeis pelo seu valor contábil são substancialmente similares aos valores mensurados pelo valor justo.

a) Principais instrumentos financeiros contratados por categoria, assim como os respectivos valores justos

	Notas	Controladora e Consolidado			
		30/09/2024		31/12/2023	
		Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo
Empréstimos e financiamentos	15.1	1.157.991	1.396.665	1.021.890	1.231.486
Debêntures e notas comerciais	15.2	3.084.937	3.187.001	2.863.870	3.018.100
Instrumentos financeiros derivativos, líquidos	5.4	(2.276)	(2.277)	101.606	101.606
Arrendamentos	16	229.750	339.337	186.826	274.788

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Os valores justos dos empréstimos, financiamentos, debêntures, notas comerciais e arrendamento de imóveis foram estimados pela administração da Companhia considerando o valor futuro na sua data de vencimento pela taxa contratada e descontados a valor presente pela taxa de mercado em 30 de setembro de 2024 (Nível 2).

A administração entende que os demais instrumentos financeiros, os quais são reconhecidos nas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas pelos seus valores contábeis, não apresentam variações significativas em relação aos respectivos valores justos, em razão dos vencimentos desses instrumentos financeiros se darem em data próxima ao balanço.

5.4. Instrumentos financeiros derivativos

No período findo em 30 de setembro de 2024, a Companhia possuía, com caráter exclusivo de proteção, operações de swap para se proteger da variação cambial em suas emissões de dívida em moeda estrangeira.

A administração da Companhia mantém monitoramento permanente sobre os instrumentos financeiros derivativos contratados por meio dos seus controles internos.

A Companhia adota o hedge de valor justo para todas as suas operações, tanto os instrumentos de hedge quanto os itens protegidos por hedge são contabilizados ao valor justo por meio do resultado.

O valor justo estimado para os instrumentos financeiros derivativos contratados pela Companhia foi determinado por meio de informações disponíveis no mercado e utilizando metodologia de avaliação de projeção de fluxo de caixa futuro descontado a valor presente. Entretanto, considerável julgamento foi requerido na interpretação dos dados de mercado para produzir a estimativa do valor justo de cada operação. Como consequência, as estimativas não indicam, necessariamente, os montantes que efetivamente serão realizados quando da liquidação financeira das operações.

Os instrumentos financeiros derivativos são contratados com instituições financeiras no Brasil.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, os valores justos dos instrumentos financeiros derivativos em aberto estão a seguir sumarizados.

Controladora e Consolidado												
Em 30 de setembro de 2024				Taxas			Juros			Marcação a mercado		
Operações	Moeda	Período	Nocional (R\$)	Posição ativa	Posição passiva	Ativo	Passivo	Líquido	Ativo	Passivo	Líquido	Total
SWAP 4131	USD	60 meses	200.000	VC + Pre 5,565 % a.a	CDI + 1,95%	206.476	(211.939)	(5.463)	205.876	(200.000)	5.876	413
SWAP 4131	USD	60 meses	900.000	VC + Pre 5,565 % a.a	CDI + 1,95%	929.144	(953.724)	(24.580)	926.443	(900.000)	26.443	1.863
						1.135.620	(1.165.663)	(30.043)	1.132.319	(1.100.000)	32.319	2.276
						Ativo circulante		29.913	Ativo circulante		32.319	62.232
						Ativo não circulante		5.708	Ativo não circulante		-	5.708
						Passivo circulante		(65.664)	Passivo circulante		-	(65.664)

Controladora e Consolidado												
Em 31 de dezembro de 2023				Taxas			Juros			Marcação a mercado		
Operações	Moeda	Período	Nocional (R\$)	Posição ativa	Posição passiva	Ativo	Passivo	Líquido	Ativo	Passivo	Líquido	Total
SWAP 4131	USD	60 meses	200.000	VC + Pre 5,565 % a.a	CDI + 1,95%	181.078	(205.847)	(24.769)	206.296	(200.000)	6.296	(18.473)
SWAP 4131	USD	60 meses	900.000	VC + Pre 5,565 % a.a	CDI + 1,95%	814.848	(926.311)	(111.463)	928.330	(900.000)	28.330	(83.133)
						995.926	(1.132.158)	(136.232)	1.134.626	(1.100.000)	34.626	(101.606)
						Ativo circulante		12.601	Ativo circulante		34.626	47.227
						Passivo circulante		(32.157)	Passivo circulante		-	(32.157)
						Passivo não circulante		(116.676)	Passivo não circulante		-	(116.676)

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

6. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Caixa e bancos	3.574	1.121	3.963	1.540
Aplicações financeiras	1.457.394	868.611	1.459.754	870.026
	1.460.968	869.732	1.463.717	871.566

As aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. A Companhia possui opção de resgate antecipado das referidas aplicações financeiras, sem penalidade de perda de rentabilidade. Esses instrumentos financeiros referem-se a certificados de depósito bancário com remuneração média de 104,23% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) em 30 de setembro de 2024 (100,60% em 31 de dezembro de 2023).

As aplicações financeiras classificadas como caixa e equivalentes de caixa são avaliadas mediante referência às classificações externas de crédito. Em 30 de setembro de 2024, não existe diferença entre o valor contábil e o valor justo de equivalentes de caixa.

7. Contas a receber

Abaixo, encontra-se disposta a composição do contas a receber de clientes:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Locações	393.817	352.295	394.160	352.644
Receitas a faturar	124.134	107.323	124.134	107.323
Venda de ativos	880	1.099	880	1.099
Contas a receber de partes relacionadas	3.273	1.964	3.273	1.964
	522.104	462.681	522.447	463.030
Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa	(80.072)	(56.067)	(80.221)	(56.100)
	442.032	406.614	442.226	406.930
Circulante	442.032	406.611	442.226	406.927
Não circulante	-	3	-	3

Em 30 de setembro de 2024, a Companhia não possui saldo de contas a receber como garantia das operações de empréstimos, financiamento, debêntures e notas comerciais.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A exposição máxima ao risco de crédito na data das informações contábeis é o valor contábil. A abertura do saldo por idade de vencimento está demonstrada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
A vencer	418.505	399.968	418.637	400.108
Vencidos				
1 a 60 dias	20.414	13.791	20.493	13.931
61 a 90 dias	4.240	4.039	4.257	4.055
91 a 180 dias	13.718	12.764	13.731	12.784
Acima de 180 dias	65.227	32.119	65.329	32.152
	522.104	462.681	522.447	463.030

A provisão para perdas de crédito esperadas é constituída em montante considerado suficiente pela administração para cobrir eventuais perdas prováveis nas contas a receber de clientes. A provisão é calculada com base na avaliação individual da situação de cada cliente, e a movimentação do período encontra-se apresentada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Saldo no início do período	(56.067)	(18.551)	(56.100)	(18.598)
Constituição no período	(33.898)	(44.986)	(34.126)	(45.004)
Reversão no período	9.893	7.470	10.005	7.502
Saldo no final do período	(80.072)	(56.067)	(80.221)	(56.100)

A despesa com a constituição de provisão para perda de créditos esperadas foi registrada na rubrica de "Despesas de vendas" na demonstração de resultado do período. Quando não existe expectativa de recuperação do montante provisionado, os valores são compensados contra a baixa definitiva do título.

8. Veículos em desativação para renovação de frota

	Controladora e Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023
Veículos em desativação para renovação de frota	458.122	338.808
	458.122	338.808

Em 30 de setembro de 2024 o custo de venda dos veículos seminovos foi de R\$1.577.125 (R\$1.103.820 em 30 de setembro de 2023) para a controladora e consolidado.

Não há ativos disponíveis para venda que estejam mantidos como garantia.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

9. Impostos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
IRPJ e CSLL a recuperar	5.143	33.374	5.162	33.374
IRRF a recuperar	68.158	33.885	68.163	33.885
PIS e COFINS a recuperar	17.072	19.212	17.072	19.212
	90.373	86.471	90.397	86.471

10. Partes relacionadas

10.1. Transações com partes relacionadas

<u>Patrimonial</u>	Controladora e Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023
Ativo Circulante		
Contas a receber		
Unidas Locações e Serviços S.A.	3.273	1.964
Outros créditos		
Unidas Locações e Serviços S.A.	2.059	434
Passivo Circulante		
Fornecedores		
Unidas Locações e Serviços S.A.	-	(37)
Outras contas a pagar		
Unidas Locações e Serviços S.A.	(4.196)	(9.636)
	1.136	(7.275)

<u>Resultado</u>	Controladora e Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023
Receitas		
Receita com locação		
Unidas Locações e Serviços S.A.	11.582	6.575
	11.582	6.575
Custos		
Locação de veículos		
Unidas Locações e Serviços S.A.	(3)	(682)
Despesas		
Pagamento de reembolso		
Unidas Locações e Serviços S.A.	(14.327)	(15.270)
Recuperação de despesas		
Unidas Locações e Serviços S.A.	6.742	113
	(7.588)	(15.839)

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

a) Natureza das transações

Nome	Relacionamento	Transação
Unidas Locadora	Controladora	Contrato de locação e rateio de custos e despesas compartilhados

As transações com as partes relacionadas são firmadas em condições comerciais determinadas entre as partes.

10.2. Remuneração do pessoal-chave da administração

A remuneração do pessoal-chave da administração (diretores executivos e estatutários) por categoria é como segue:

	Controladora e Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023
Remuneração direta e encargos	8.254	3.884
	8.254	3.884

11. Investimentos

11.1. Composição dos investimentos

	Controladora	
	30/09/2024	31/12/2023
Unidas Locadora Franquias Ltda.	2.899	1.997
	2.899	1.997

11.2. Movimentação dos investimentos

	Unidas Locadora Franquias Ltda.
Em 31 de dezembro de 2022	750
Equivalência patrimonial	1.247
Em 31 de dezembro de 2023	1.997
Equivalência patrimonial	902
Em 30 de setembro de 2024	2.899

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

11.3. Resumo das informações contábeis da controlada

	Unidas Locadora Franquias Ltda.	
	30/09/2024	31/12/2023
Ativo	2.968	2.071
Passivo	69	74
Receita operacional líquida	953	1.461
Lucro do período	902	1.247
Capital social	10	10
Quantidade ações possuídas (em lote mil)	10	10
Patrimônio líquido	2.899	1.997
Participação no capital social, no fim do período	100%	100%
Participação no patrimônio líquido	2.899	1.997

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

12. Imobilizado

A movimentação do custo, da depreciação acumulada e do valor contábil líquido do imobilizado é apresentada a seguir:

Controladora e Consolidado	Edificações	Direito de uso	Veículos (a)	Móveis e utensílios	Outros imobilizados	Total
Custo						
Em 31 de dezembro de 2022	67.276	215.044	4.110.535	13.645	19.375	4.425.875
Saldo advindo de incorporação (nota explicativa nº 1.1)	-	-	183.325	-	-	183.325
Adições	31.105	105.267	3.539.705	4.003	8.361	3.688.441
Baixas	(6.011)	(33.189)	(54.513)	(567)	(1.095)	(95.375)
Transferências (b)	-	-	(1.958.332)	-	-	(1.958.332)
Em 31 de dezembro de 2023	92.370	287.122	5.820.720	17.081	26.641	6.243.934
Adições	24.049	86.664	1.497.106	2.915	3.164	1.613.898
Baixas	(3.193)	(54.030)	(21.040)	(61)	(246)	(78.570)
Transferências (b)	-	-	(2.106.430)	-	-	(2.106.430)
Em 30 de setembro de 2024	113.226	319.756	5.190.356	19.935	29.559	5.672.832
Depreciação						
Em 31 de dezembro de 2022	(33.637)	(86.847)	(253.127)	(4.797)	(7.962)	(386.370)
Saldo advindo de incorporação (nota explicativa nº 1.1)	-	-	(3.864)	-	-	(3.864)
Depreciação	(15.154)	(60.099)	(480.353)	(1.481)	(3.562)	(560.649)
Baixas	5.015	33.187	5.143	421	921	44.687
Transferências (b)	-	-	219.500	-	-	219.500
Em 31 de dezembro de 2023	(43.776)	(113.759)	(512.701)	(5.857)	(10.603)	(686.696)
Depreciação	(13.688)	(49.858)	(344.406)	(1.395)	(3.112)	(412.459)
Baixas	1.570	54.030	2.984	23	173	58.780
Transferências (b)	-	-	358.115	-	-	358.115
Em 30 de setembro de 2024	(55.894)	(109.587)	(496.008)	(7.229)	(13.542)	(682.260)
Valor líquido						
Em 31 de dezembro de 2023	48.594	173.363	5.308.019	11.224	16.038	5.557.238
Em 30 de setembro de 2024	57.332	210.169	4.694.348	12.706	16.017	4.990.572

(a) Grupo de ativo imobilizado sujeito a arrendamentos mercantis operacionais.

(b) Contemplam as transferências dos veículos desativados para ativos à venda para renovação da frota.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

12.1. Direito de uso

A Companhia, em decorrência de suas operações, aluga imóveis para instalação de suas lojas para o segmento de RAC e negócio de seminovos, incluindo lojas de rua, shoppings, aeroportos e sede administrativa. Os valores de arrendamento estão registrados na conta de direito de uso, na rubrica de “Ativo imobilizado”, e sua depreciação está ocorrendo no prazo de vigência contratual.

Para determinar o prazo de arrendamento, foi considerado o prazo contratual. Se o contrato contiver cláusula que especifique a renovação automática pelo mesmo período ou outro, e existindo a vontade da Companhia em permanecer no imóvel, o cálculo do prazo do arrendamento será a soma de ambos os prazos. Se o contrato não especificar, ou especificar que a renovação será prorrogada somente com o consentimento de ambas as partes, o prazo do arrendamento será o prazo contido no contrato. Ademais, a Companhia não possui contratos firmados com prazos indeterminados.

A movimentação do passivo de arrendamento por direito de uso e o cronograma de desembolsos futuros estão divulgados na nota explicativa nº 16.

12.2. Conciliação da depreciação e amortização para fins de elaboração da demonstração dos fluxos de caixa

	Notas	Controladora e Consolidado	
		30/09/2024	30/09/2023
Depreciação de imobilizado	12	(412.459)	(349.450)
Amortização de intangível	13	(11.913)	(2.541)
PIS/COFINS sobre depreciação ativo direito de uso		3.997	3.527
		(420.375)	(348.464)

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

13. Intangível

A movimentação do custo, da amortização acumulada e do valor contábil líquido do intangível é apresentada a seguir:

Controladora e Consolidado	Softwares	Marcas e patentes	Direito de Uso – Ponto Comercial (Outros)	Total
Custo				
Em 31 de dezembro de 2022	10.476	-	375	10.851
Saldo advindo da incorporação da Cedar Loções e Investimentos S.A.	-	95.639	-	95.639
Adições	64.344	-	-	64.344
Baixas	-	-	(85)	(85)
Em 31 de dezembro de 2023	74.820	95.639	290	170.749
Adições	49.076	-	-	49.076
Em 30 de setembro de 2024	123.896	95.639	290	219.825
Amortização				
Em 31 de dezembro de 2022	(732)	-	(54)	(786)
Amortização	(3.935)	-	(72)	(4.007)
Baixas	-	-	26	26
Em 31 de dezembro de 2023	(4.667)	-	(100)	(4.767)
Amortização	(11.869)	-	(44)	(11.913)
Em 30 de setembro de 2024	(16.536)	-	(144)	(16.680)
Valor líquido				
Em 31 de dezembro de 2023	70.153	95.639	190	165.982
Em 30 de setembro de 2024	107.360	95.639	146	203.145

A Companhia adota o método linear para amortização dos *softwares* e fundo de comércio, pelo prazo de 5 anos, a partir da vida útil estimada. A Companhia não identificou indicadores de *impairment* para os ativos intangíveis de vida útil indefinida em 30 de setembro de 2024.

14. Fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Fornecedores de veículos	679.805	1.000.605	679.805	1.000.605
Contas a pagar com partes relacionadas	-	9.673	-	9.673
Outros	61.920	82.366	61.928	82.372
	741.725	1.092.644	741.733	1.092.650

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

14.1. Risco sacado

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Risco sacado (veículos)	-	74.627	-	74.627
	-	74.627	-	74.627

15. Empréstimos, financiamentos, debêntures e notas comerciais

15.1. Empréstimos e financiamentos

Natureza	Controladora e Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023
Moeda Estrangeira (a)	211.537	187.033
Moeda Estrangeira (b)	951.916	841.648
	1.163.453	1.028.681
(-) Custo de transação (c)	(5.462)	(6.791)
	1.157.991	1.021.890
Passivo circulante	55.974	43.447
Passivo não circulante	1.102.017	978.443

(a) Em 3 de outubro de 2022, foi aprovada pelo Conselho de Administração da Cedar Locações e Investimentos S.A. (incorporada pela Unidas Locadora em janeiro de 2023), a contratação de empréstimo na modalidade 4131, junto ao The Bank of Nova Scotia, no montante de R\$200.000, equivalente a US\$36.934 na contratação, com vencimento em 7 de outubro de 2027, bem como a contratação de swap casado para CDI+1,95% a.a., nos termos e condições previstos no "Credit Agreement". Os recursos líquidos obtidos pela Cedar Locações destinam-se ao curso normal dos negócios, para reforço de caixa. (Obs.: captação advinda da incorporação reversa da Cedar).

(b) Em 3 de outubro de 2022, foi aprovada pelo Conselho de Administração da Unidas Locadora, a contratação de empréstimo na modalidade 4131, junto ao The Bank of Nova Scotia, no montante de R\$900.000, equivalente a US\$166.205 na contratação, com vencimento em 7 de outubro de 2027, bem como a contratação de swap casado para CDI+1,95% a.a., nos termos e condições previstos no Credit Agreement. Os recursos líquidos obtidos pela Unidas Locadora foram utilizados no curso normal dos negócios, para reforço de caixa.

(c) Custo de transação: os custos de transação incorridos no processo de empréstimos, ainda não apropriados ao resultado da Companhia, foram apresentados reduzindo o saldo passivo e computados na taxa efetiva dos juros. Os saldos dos custos de transação serão apropriados ao resultado pelo mesmo prazo de vencimento do empréstimo.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15.2. Debêntures e notas comerciais

Natureza	Controladora e Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023
Debêntures - 1ª Emissão (a)	768.747	798.915
Debêntures - 2ª Emissão (b)	1.500.720	1.551.693
Notas comerciais - 1ª Emissão (c)	309.741	300.000
Debêntures - 3ª Emissão (d)	260.720	250.575
Notas comerciais - 2ª Emissão (e)	278.546	-
	3.118.474	2.901.183
(-) Custo de transação (f)	(33.537)	(37.313)
	3.084.937	2.863.870
Passivo circulante	327.233	92.182
Passivo não circulante	2.757.704	2.771.688

- (a) Em 13 de janeiro de 2023, a Unidas Locadora realizou Oferta Pública de 750.000 debêntures simples, nos termos da Resolução CVM 160, não conversíveis em ações, emitidas sob a forma nominativa e escritural, em série única, da emissão da Unidas Locadora, com valor nominal unitário de R\$1, perfazendo o montante total de R\$750.000 (Setecentos e cinquenta milhões de reais). A data de vencimento da série será em 84 meses, com vencimento anual nos meses 72º e 84º. A remuneração da série será CDI + 2,30% a.a. As debêntures são da espécie quirografária e passam a contar com garantia fidejussória a partir do 1º aditamento realizado em 07 de junho de 2024. Os recursos líquidos captados por meio da Oferta destinam-se ao curso normal dos negócios da Unidas Locadora, para reforço de liquidez e capital de giro.
- (b) Em 27 de setembro de 2022, a Cedar Locações e Investimentos S.A. (incorporada pela Unidas Locadora em janeiro de 2023) realizou Oferta Restrita de 1.500.000 debêntures simples, nos termos da Instrução CVM 476, não conversíveis em ações, emitidas sob a forma nominativa e escritural, em série única, da 1ª emissão da Cedar Locações, com valor nominal unitário de R\$1, perfazendo o montante total de R\$1.500.000. A data de vencimento da série será em 60 meses, com vencimento anual nos meses 48º e 60º. A remuneração da série será CDI + 2,00% a.a. Os recursos líquidos captados por meio da Oferta foram utilizados para a Consumoção da Aquisição da Unidas Locadora S.A., investimentos em bens de capitais e reforço de capital de giro. Em fevereiro de 2023 foi firmado o 2º aditivo da escritura de emissão onde afirma que em decorrência da Incorporação da Cedar pela Unidas, a presente emissão passa a ser chamada de 2ª emissão da Unidas Locadora S/A. As debêntures são da espécie quirografária e passam a contar com garantia fidejussória a partir do 3º aditamento realizado em 07 de junho de 2024.
- (c) Em 29 de junho de 2023, a Unidas Locadora aprovou a emissão de 300.000 notas comerciais escriturais de distribuição privada, sob a forma escritural, sem a emissão de cautelas ou certificados, em série única da 1ª emissão da Unidas Locadora, com valor nominal unitário de R\$1, perfazendo o montante total de R\$300.000. A data de vencimento da série única será em dois anos, com vencimento em 29 de junho de 2025. A remuneração da série será CDI + 2,50% a.a. As notas comerciais e escriturais passam a contar com garantia fidejussória de acordo com seu 1º aditamento realizado em 18 de junho de 2024. Os recursos líquidos captados por meio dessa emissão destinam-se ao curso normal dos negócios, para reforço de liquidez e da estrutura de capital de giro.
- (d) Em 15 de dezembro de 2023, a Unidas Locadora realizou Oferta Privada de 250.000 debêntures simples, nos termos da Instrução CVM 160, não conversíveis em ações, emitidas sob a forma nominativa e escritural, em 3 séries, sendo (i) 51.250 Debêntures da 1ª Série; (ii) 116.250 Debêntures da 2ª Série; e (iii) 82.500 Debêntures da 3ª Série da 3ª emissão da Emissora, com valor nominal unitário de R\$1, perfazendo o montante total de 250.000. As Debêntures foram subscritas exclusivamente pela Securitizadora no âmbito da Operação de Securitização, para compor integralmente o lastro dos CRI. A data de vencimento das séries serão, (i) 60 meses para a 1ª série, com amortização prevista para o 60º mês, (ii) 60 meses para a 2ª série, com amortização prevista para o 60º mês, e (iii) 84 meses para a 3ª série, com amortização prevista para o 72º e 84º meses. A remuneração das séries serão (i) CDI + 1,70% a.a. para a 1ª série, (ii) Prê de 12,5% a.a. para a 2ª série, e (iii) IPCA + 7,50% a.a. para a 3ª série. As debêntures são da espécie quirografária, com garantia fidejussória adicional. Os recursos líquidos captados por meio da Oferta serão utilizados para (a) pagamento de aluguéis devidos e ainda não incorridos pela Emissora e/ou suas Controladas, em razão dos contratos de locação, (b) reembolso dos gastos já incorridos pela Emissora referente ao pagamento de aluguéis em razão dos contratos de locação.
- (e) Em 28 de junho de 2024, a Unidas Locadora aprovou a emissão de 270.000 notas comerciais escriturais de distribuição privada, sob a forma escritural, sem a emissão de cautelas ou certificados, em série única da 2ª emissão da Companhia, com valor nominal unitário de R\$1, perfazendo o montante total de R\$270.000. A data de vencimento da série única será em três anos, com vencimento em 25 de junho de 2027. A remuneração da série será CDI + 2,00% a.a. As notas comerciais e escriturais contam com garantia fidejussória. Os recursos líquidos captados por meio dessa emissão serão utilizados para Capex.
- (f) Custo de transação: os custos de transação incorridos no processo das emissões de debêntures e das notas comerciais, ainda não apropriados ao resultado da Companhia, foram apresentados reduzindo o saldo passivo e computados na taxa efetiva dos juros. Os saldos dos custos de transação serão apropriados ao resultado pelo mesmo prazo de vencimento de cada dívida.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15.3. Características do endividamento

As principais características do endividamento estão apresentadas a seguir:

Título de dívida	Taxa	Ano de vencimento	Garantias	Amortização	Juros
Empréstimo 4.131	US\$ + 5,5650% a.a. c/ Swap CDI + 1,95%a.a.	2027	Quirografia	Semestral	Semestral
Empréstimo 4.131	US\$ + 5,5650% a.a. c/ Swap CDI + 1,95%a.a.	2027	Quirografia	Semestral	Semestral
Debêntures - 1ª Emissão	100% do CDI + 2,30% a.a.	2030	Quirografia e Fidejussória	Anual	Semestral
Debêntures - 2ª Emissão	100% do CDI + 2,00% a.a.	2027	Quirografia e Fidejussória	Anual	Semestral
Notas comerciais - 1ª Emissão	100% do CDI + 2,50% a.a.	2025	Quirografia e Fidejussória	Bullet	Semestral
3ª Emissão/CRI - 1ª série	CDI + 1,70% a.a.	2028	Quirografia e Fidejussória	Bullet	Semestral
3ª Emissão/CRI - 2ª série	12,50% a.a.	2028	Quirografia e Fidejussória	Bullet	Semestral
3ª Emissão/CRI - 3ª série	IPCA + 7,50% a.a.	2030	Quirografia e Fidejussória	Anual	Semestral
Notas comerciais - 2ª Emissão	100% do CDI + 2,00% a.a.	2027	Quirografia e Fidejussória	Bullet	Bullet

15.4. Composição dos vencimentos

Em 30 de setembro de 2024, os empréstimos, financiamentos, debêntures e notas comerciais registrados no passivo, brutos dos custos de captação, têm a seguinte composição, por ano de vencimento:

Modalidade	Valor	Controladora e Consolidado					2029 em diante
		2024	2025	2026	2027	2028	
Empréstimos em moeda estrangeira	1.163.453	57.744	-	364.884	740.825	-	-
Debêntures	2.530.187	7.805	19.467	750.000	750.000	167.500	835.415
Notas Comerciais	588.287	9.741	300.000	-	278.546	-	-
	4.281.927	75.290	319.467	1.114.884	1.769.371	167.500	835.415

Garantias contratuais

A Companhia não possui ativos dados em garantia de suas operações de dívida.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15.5. Custos de captação a apropriar

Os custos de captação incorridos na emissão da dívida para capital de giro ou emissão de debêntures e notas comerciais ainda não apropriados ao resultado são apresentados reduzindo o saldo do passivo e apropriados ao resultado pelo método da taxa efetiva de juros. Os saldos dos custos de transação serão apropriados ao resultado pelo mesmo prazo de vencimento de cada dívida.

Os custos a serem apropriados ao resultado em períodos subsequentes são compostos como segue:

Ano	Controladora e Consolidado			
	30/09/2024		31/12/2023	
	Empréstimos e financiamentos	Debêntures e notas comerciais	Empréstimos e financiamentos	Debêntures e notas comerciais
2024	(446)	(2.516)	(1.775)	(9.001)
2025	(1.771)	(9.578)	(1.771)	(8.571)
2026	(1.771)	(9.179)	(1.771)	(8.172)
2027	(1.474)	(7.109)	(1.474)	(6.581)
2028	-	(1.922)	-	(1.866)
Acima de 2029	-	(3.233)	-	(3.122)
	(5.462)	(33.537)	(6.791)	(37.313)

15.6. Covenants

A Companhia assumiu a obrigação de cumprir determinadas cláusulas restritivas de vencimento antecipado (*covenants*) apuradas anualmente e trimestralmente, tais como, mas não se limitando a: (i) pedido ou decretação de falência por parte da Companhia que não seja devidamente elidida no prazo legal; (ii) questões relacionadas à inadimplência, não curadas no prazo previsto, em valor individual ou agregado igual ou superior a 3% do patrimônio líquido médio consolidado apurado nos últimos três trimestres; (iii) redução de capital da Unidas, exceto se previamente autorizadas pelos debenturistas; (iv) não manutenção de índices financeiros (*covenants* financeiros) apurados trimestralmente, com base nas informações contábeis consolidadas da Companhia; e (v) rebaixamento do *rating* da Companhia, não permitindo ser inferior à categoria "A(bra)".

Os *covenants* financeiros aplicáveis a cada contrato estão demonstrados a seguir:

a) Empréstimos

Índice	Limites
Dívida Líquida / EBITDA	Igual ou inferior a 4,00
EBITDA Ajustado* / Despesas financeiras líquidas	Igual ou superior a 3,00

* EBITDA Ajustado: contempla EBITDA referente à atividade de locação + receita de venda de ativos.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

- b) 1ª, 2ª e 3ª emissão de debêntures e 1ª e 2ª emissão de notas comerciais – calculado pela controladora Unidas Locações e Serviços S.A., com base em suas informações financeiras consolidadas:

Índice	Limites
Dívida Líquida* / EBITDA	Igual ou inferior a 4,5

* O saldo a receber de cartão de crédito é considerado como disponibilidades de caixa na composição da dívida líquida. Em 30 de setembro de 2024, o saldo a receber de cartão de crédito consolidado da controladora era de R\$245.725 (R\$220.913 em 31 de dezembro de 2023).

Em 30 de setembro de 2024, a Companhia está em conformidade com todos os covenants financeiros e não financeiros requeridos.

16. Arrendamentos

A Companhia, em decorrência de suas operações, aluga imóveis para instalação de suas lojas para o segmento de RAC e negócio de seminovos, incluindo lojas de rua, shoppings, aeroportos e sede administrativa.

16.1. Composição e movimentação do saldo de passivo de arrendamento

O passivo de arrendamento em aberto está mensurado ao valor presente dos pagamentos de arrendamento remanescentes, descontado pela taxa incremental sobre empréstimo e a taxa média de desconto utilizada é de 12,63% a.a. em 30 de setembro de 2024 (13,29% a.a. em 31 de dezembro de 2023).

Passivo de arrendamento	Controladora e Consolidado
Em 31 de dezembro de 2022	138.491
Adições	105.267
Baixas de contratos	(765)
Pagamento de principal	(59.744)
Pagamento de juros	(12.190)
Provisão de juros	15.767
Em 31 de dezembro de 2023	186.826
Adições	86.664
Baixas de contratos	(376)
Pagamento de principal	(48.505)
Pagamento de juros	(13.494)
Provisão de juros	18.635
Em 30 de setembro de 2024	229.750

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Apresentamos a seguir a análise de maturidade do cronograma de pagamento dos contratos:

	Cronograma de pagamento	
	30/09/2024	31/12/2023
2024	23.609	82.255
Após 2024	315.728	192.533
	339.337	274.788
Juros de contratos de arrendamentos	(109.587)	(87.962)
Passivo de arrendamento	229.750	186.826
Circulante	76.404	63.568
Não circulante	153.346	123.258

16.2. Aspectos relevantes

A Companhia apresenta abaixo quadro comparativo com os potenciais efeitos sobre os saldos do passivo de arrendamento e do ativo de direito de uso, a partir de uma inflação projetada de 4,55% ao ano para 2024, 4,00% para o ano de 2025 e 3,60% para o ano de 2026 e 3,50% anos posteriores a 2027, conforme boletim Focus de outubro de 2024. Apresentamos os efeitos abaixo nas colunas “Com inflação” comparados com os montantes contabilizados em 30 de setembro de 2024, na coluna “Sem inflação”.

	Notas	30/09/2024			31/12/2023		
		Sem inflação	Com inflação	% Variação	Sem inflação	Com inflação	% Variação
Passivo de arrendamento	16	229.750	255.037	11,01%	186.826	202.259	8,26%
Despesas de depreciação	12	(49.858)	(56.163)	12,65%	(60.099)	(66.890)	11,30%
Despesas financeiras	25	(17.745)	(19.989)	12,65%	(15.007)	(16.703)	11,30%

Em 30 de setembro de 2024, o valor estimado do crédito de PIS e COFINS embutido nas contraprestações não descontadas de arrendamento totaliza R\$890 (R\$760 em 31 de dezembro de 2023).

17. Salários e encargos a pagar

	Controladora e Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023
Provisão de férias e 13º salário	18.982	13.466
Participação nos resultados	12.498	1.580
Encargos e contribuições sociais	12.840	7.445
Outros	1.091	2.457
	45.411	24.948

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

18. Provisão para riscos e depósitos judiciais

18.1. Contingências classificadas como perda provável

A Companhia é parte em ações judiciais e processos administrativos perante vários tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das operações, envolvendo questões trabalhistas e cíveis.

A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos, análise das demandas judiciais pendentes e com base na experiência anterior referente às quantias e temas reivindicados, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas estimadas com as ações em curso, como segue:

	Controladora e Consolidado			
	30/09/2024		31/12/2023	
	Provisão	Depósito judicial	Provisão	Depósito judicial
Cíveis	3.694	(1.128)	2.902	(209)
Trabalhistas	676	(216)	365	-
	4.370	(1.344)	3.267	(209)

18.2. Contingências classificadas como de perda possível

Em 30 de setembro de 2024, a Companhia e sua controlada são parte em processos cíveis e trabalhistas com expectativa de perda de risco possível totalizando R\$30.043 (R\$11.814 em 31 de dezembro de 2023). Para esses processos, nenhuma provisão foi constituída, tendo em vista que as práticas contábeis adotadas no Brasil e IFRS não requerem sua contabilização.

	Controladora e consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023
Cíveis	23.601	10.350
Trabalhistas	6.442	1.464
	30.043	11.814

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

19. Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos

19.1. Conciliação da alíquota efetiva

	Período de nove meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Lucro do período antes dos impostos	25	72.726	128	72.907
Alíquotas nominais	34%	34%	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social calculado à alíquota nominal	(9)	(24.727)	(44)	(24.788)
Ajustes à despesa nominal:				
Resultado de equivalência patrimonial	307	334	-	-
Juros sobre capital próprio (destinado)	-	14.466	-	14.466
Outras exclusões (adições) líquidas	(1.683)	(525)	(1.683)	(526)
Imposto de renda e contribuição social devido por subsidiárias (lucro presumido)	-	-	239	215
Despesa efetiva de imposto de renda e contribuição social	(1.385)	(10.452)	(1.488)	(10.633)
Imposto de renda e contribuição social no resultado:				
Corrente	-	-	(103)	(181)
Diferido	(1.385)	(10.452)	(1.385)	(10.452)
	(1.385)	(10.452)	(1.488)	(10.633)
Alíquotas efetivas	5.540%	14%	1.163%	15%
	Período de três meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Lucro/(prejuízo) do período antes dos impostos	(13.010)	51.951	(13.002)	52.014
Alíquotas nominais	34%	34%	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social calculado à alíquota nominal	4.423	(17.663)	4.421	(17.685)
Ajustes à despesa nominal:				
Resultado de equivalência patrimonial	136	107	-	-
Outras adições e exclusões permanentes, líquido	(387)	(813)	(388)	(814)
Imposto de renda e contribuição social devido por subsidiárias (lucro presumido)	-	-	131	67
Despesa efetiva de imposto de renda e contribuição social	4.172	(18.369)	4.164	(18.432)
Imposto de renda e contribuição social no resultado:				
Corrente	-	32.126	(8)	32.063
Diferido	4.172	(50.495)	4.172	(50.495)
	4.172	(18.369)	4.164	(18.432)
Alíquotas efetivas	32%	35%	32%	25%

Comentário do Desempenho**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
 Período findo em 30 de setembro de 2024
 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

19.2. Ativos e passivos fiscais diferidos reconhecidos

Os impostos diferidos tiveram a seguinte movimentação no período findo em 30 de setembro de 2024:

Controladora e Consolidado	31/12/2022	Itens incorporados da Cedar em 04/01/2023	Movimentação	31/12/2023	Movimentação	30/09/2024
Prejuízo fiscal e base negativa	5.883	-	131.982	137.865	108.071	245.936
Perdas de crédito esperadas de recebíveis	6.929	-	8.464	15.393	776	16.169
Provisão (reversão) a pagar a fornecedores e outros	18.865	3.984	6.133	28.982	14.057	43.039
Provisão para riscos	-	-	1.111	1.111	375	1.486
Instrumentos financeiros	(8.980)	(1.996)	18.051	7.075	9.516	16.591
Custo de captação de emissão de dívidas	(2.382)	-	(12.613)	(14.995)	1.720	(13.275)
Depreciação acumulada de veículos	(435.092)	(756)	(88.947)	(524.795)	(109.447)	(634.242)
Amortização fiscal do ágio	-	166.323	(33.187)	133.136	(24.948)	108.188
Provisões de veículos roubados e sinistrados	4.770	-	1.131	5.901	(1.505)	4.396
	(410.007)	167.555	32.125	(210.327)	(1.385)	(211.712)

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

20. Patrimônio líquido

20.1. Capital social

Em 26 de fevereiro de 2024, foi deliberado em Assembleia Geral Extraordinária o aumento de capital social da Companhia no montante de R\$100.000, mediante a emissão de 222.326.489 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, pelo preço de emissão de R\$0,45 (quarenta e cinco centavos) por ação ordinária, sendo totalmente subscrito e integralizado pela Unidas Locações e Serviços S.A. em 26 de fevereiro de 2024.

Em 22 de março de 2024, foi deliberado em Assembleia Geral Extraordinária o aumento de capital social da Companhia no montante de R\$250.000, mediante a emissão de 488.149.763 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, pelo preço de emissão de R\$0,51 (cinquenta e um centavos) por ação ordinária, sendo totalmente subscrito e integralizado pela Unidas Locações e Serviços S.A. em 22 de março de 2024.

Em razão dos aumentos de capital ora aprovados, o capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, passa a ser R\$ 1.789.951 dividido em 3.969.383.601 ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal.

20.2. Reserva de capital

A Companhia possui um saldo de reserva de capital de R\$171.018, composto pela:

- (i) diferença entre o capital social e o valor do acervo líquido ao valor justo cindido da Unidas S.A. em 1º de agosto de 2022 ("combinação de negócios") no valor de R\$671.491;
- (ii) (443.384) decorrente do efeito negativo de R\$460.614 da baixa do ágio em consequência da incorporação reversa somado a R\$17.230 referente ao resultado do mês de dezembro de 2022 da Cedar Locações e Investimentos S.A., uma vez que o laudo de incorporação da Cedar pela Companhia foi preparado com base nas demonstrações financeiras de 30 de novembro de 2022 e a incorporação reversa foi feita a partir dos saldos contábeis da Cedar de 31 de dezembro de 2022;
- (iii) (R\$28.570) em 31 de dezembro de 2023 e (R\$27.123) em 30 de junho de 2023, referente ao adicional de ágio calculado em consequência do ajuste de preço apurado pela consumação do fechamento da transação; e
- (iv) (R\$28.519) de absorção de prejuízo acumulado e dividendos intercalares do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023.

O valor do ágio foi registrado na reserva de capital devido à incorporação reversa da CEDAR pela Unidas Locadora em janeiro de 2023.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

20.3. Reserva especial de ágio

Em consequência da reorganização societária ocorrida em 4 de janeiro de 2023, a Administração procedeu com a baixa do ágio contra o patrimônio líquido da Cedar na data da incorporação reversa. Ato contínuo foi reconhecido o imposto de renda diferido ativo na CEDAR contra reserva especial de ágio no patrimônio líquido, que corresponde ao benefício fiscal a ser obtido pela Companhia com a amortização fiscal do ágio, conforme dispõe a Resolução CVM 78.

20.4. Reservas de lucros

a) Reserva legal

Reserva legal constituída conforme determinado pela legislação societária, com a destinação de 5% do lucro líquido do exercício, limitada a: (i) 20% do capital social realizado ou (ii) quando o saldo dessa reserva somado ao montante das reservas de capital atingir 30% do capital social realizado. A reserva legal é constituída pela Companhia ao final do exercício e tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para a compensação de prejuízos ou aumento de capital. O saldo da reserva legal em 30 de setembro de 2024 é de R\$5.580 (R\$5.580 em 31 de dezembro de 2023).

b) Reserva de reforço do capital de giro

Por proposta da diretoria e deliberação da Assembleia Geral, a parcela do lucro, respeitado o dividendo mínimo obrigatório e a reserva legal, poderá ser destinada para “Reserva de reforço do capital de giro”, que terá como finalidade reforçar o caixa para condução dos negócios da Companhia. A Assembleia Geral poderá deliberar sobre a aplicação do saldo dessa reserva no aumento ou integralização do capital social ou na distribuição de dividendos. O saldo acumulado dessa reserva foi integralmente distribuído a título de dividendos e juros sobre o capital próprio no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

20.5. Dividendos e juros sobre o capital próprio

O Estatuto Social em vigor determina a distribuição aos acionistas de um dividendo mínimo obrigatório de 25% do lucro líquido do exercício após dedução da reserva legal, conforme o parágrafo segundo artigo 36º, do Estatuto Social, na forma do artigo 202 da Lei nº 6.404/76.

Em 14 de junho de 2023, foi deliberado em Assembleia Geral Extraordinária que o valor destinado como Reserva de reforço do capital de giro do exercício social de 2022, no montante de R\$79.513, conforme aprovado pela Assembleia Geral Ordinária realizada em 28 de abril de 2023, fosse convertido e pago aos acionistas da Companhia, sendo R\$36.967 distribuídos como dividendos e R\$42.546 pagos como juros sobre o capital próprio. O pagamento ocorreu no dia 14 de junho de 2023 ao acionista da Companhia.

Em 22 de junho de 2023, conforme disposto no estatuto social da Companhia, foi aprovada pelos membros do Conselho de Administração, de forma unânime, a distribuição de dividendos intercalares ao acionista da Companhia, no valor total de R\$10.000, referente ao período de seis meses findo em 2023. O pagamento do montante ocorreu no dia 22 de junho de 2023.

21. Lucro por ação

a) Lucro básico e diluído por ação

O lucro básico e diluído por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média de ações ordinárias emitidas durante o período. O quadro abaixo apresenta os dados de resultado e quantidade de ações utilizados no cálculo do lucro básico e diluído por ação para cada um dos períodos apresentados na demonstração de resultados:

	Período de nove meses		Período de três meses	
	Controladora e Consolidado		Controladora e Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Resultado do período	(1.360)	62.274	(8.838)	33.582
Quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação (em unidade mil)	3.779.725	2.560.253	3.969.384	2.560.253
Lucro/(prejuízo) básico e diluído (*) por ação - R\$	(0,0004)	0,0243	(0,0022)	0,0131

(*) O lucro/(prejuízo) diluído por ação é equivalente ao lucro/(prejuízo) básico por ação, pois a Companhia não possui instrumentos diluidores.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

22. Receita operacional líquida

A seguir apresentamos a reconciliação entre a receita bruta e a receita líquida apresentada na demonstração do resultado dos períodos:

	Período de nove meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Locação, gestão e terceirização de frotas	1.679.431	1.403.023	1.680.452	1.404.222
Ativos alienados para renovação da frota (*)	1.618.434	1.172.334	1.618.434	1.172.334
Receita operacional bruta	3.297.865	2.575.357	3.298.886	2.576.556
Programa de fidelidade	(3.747)	6.039	(3.747)	6.039
Descontos e cancelamentos	(13.261)	(8.717)	(13.261)	(8.717)
Impostos incidentes	(156.501)	(132.133)	(156.569)	(132.221)
Receita operacional líquida	3.124.356	2.440.546	3.125.309	2.441.657

	Período de três meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Locação, gestão e terceirização de frotas	574.645	498.233	574.981	498.629
Ativos alienados para renovação da frota (*)	609.889	494.182	609.889	494.182
Receita operacional bruta	1.184.534	992.415	1.184.870	992.811
Programa de fidelidade	(1.964)	(898)	(1.964)	(898)
Descontos e cancelamentos	(5.287)	(1.757)	(5.288)	(1.757)
Impostos incidentes	(53.328)	(47.009)	(53.350)	(47.036)
Receita operacional líquida	1.123.955	942.751	1.124.268	943.120

A composição da receita líquida reconhecida durante o período em cada categoria significativa é como segue:

	Período de nove meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Locação, gestão e terceirização de frotas	1.521.072	1.276.927	1.522.025	1.278.038
Ativos alienados para renovação da frota (*)	1.603.284	1.163.619	1.603.284	1.163.619
Receita operacional líquida	3.124.356	2.440.546	3.125.309	2.441.657

	Período de três meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Locação, gestão e terceirização de frotas	520.053	457.284	520.366	457.653
Ativos alienados para renovação da frota (*)	603.902	485.467	603.902	485.467
Receita operacional líquida	1.123.955	942.751	1.124.268	943.120

(*) Não há a incidência dos impostos PIS e COFINS sobre a venda de seminovos já que eles são caracterizados como "ativo imobilizado".

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

23. Natureza dos custos e despesas operacionais

	Período de nove meses					
	Controladora					
	Custos		Despesas com vendas, gerais e administrativas		Total	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Custo de venda dos veículos seminovos	(1.577.125)	(1.103.820)	-	-	(1.577.125)	(1.103.820)
Manutenção, taxas veiculares, roubos e sinistros	(404.419)	(355.158)	(10.457)	(3.203)	(414.876)	(358.361)
Depreciação e amortização	(383.228)	(329.032)	(37.147)	(19.432)	(420.375)	(348.464)
Despesas e custos com pessoal	(90.267)	(73.375)	(112.454)	(78.682)	(202.721)	(152.057)
Propaganda e marketing	-	-	(29.321)	(21.443)	(29.321)	(21.443)
Comissões, taxas e serviços de terceiros	(84.935)	(79.571)	(83.248)	(72.767)	(168.183)	(152.338)
Perdas de crédito esperadas de recebíveis	-	-	(33.270)	(36.788)	(33.270)	(36.788)
Recuperação de créditos de PIS/COFINS (*)	133.850	124.090	-	-	133.850	124.090
Outros	(28.973)	(22.673)	(43.711)	(26.534)	(72.684)	(49.207)
	(2.435.097)	(1.839.539)	(349.608)	(258.849)	(2.784.705)	(2.098.388)

	Período de nove meses					
	Consolidado					
	Custos		Despesas com vendas, gerais e administrativas		Total	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Custo de venda dos veículos seminovos	(1.577.125)	(1.103.820)	-	-	(1.577.125)	(1.103.820)
Manutenção, taxas veiculares, roubos e sinistros	(404.481)	(355.158)	(10.457)	(3.211)	(414.938)	(358.369)
Depreciação e amortização	(383.228)	(329.032)	(37.147)	(19.432)	(420.375)	(348.464)
Despesas e custos com pessoal	(90.267)	(73.375)	(112.454)	(78.682)	(202.721)	(152.057)
Propaganda e marketing	-	-	(29.321)	(21.443)	(29.321)	(21.443)
Comissões, taxas e serviços de terceiros	(84.935)	(79.571)	(83.248)	(72.769)	(168.183)	(152.340)
Perdas de crédito esperadas de recebíveis	-	-	(33.307)	(36.817)	(33.307)	(36.817)
Recuperação de créditos de PIS/COFINS (*)	133.850	124.090	-	-	133.850	124.090
Outros	(28.972)	(22.681)	(43.724)	(26.529)	(72.696)	(49.210)
	(2.435.158)	(1.839.547)	(349.658)	(258.883)	(2.784.816)	(2.098.430)

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Período de três meses					
	Controladora					
	Custos		Despesas com vendas, gerais e administrativas		Total	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Custo de venda dos veículos seminovos	(599.905)	(484.780)	-	-	(599.905)	(484.780)
Manutenção, taxas veiculares, roubos e sinistros	(122.859)	(131.884)	(4.402)	(1.271)	(127.261)	(133.155)
Depreciação e amortização	(141.283)	(120.090)	(16.855)	(7.254)	(158.138)	(127.344)
Despesas e custos com pessoal	(31.709)	(26.642)	(40.963)	(29.598)	(72.672)	(56.240)
Propaganda e marketing	-	-	(9.326)	(8.471)	(9.326)	(8.471)
Comissões, taxas e serviços de terceiros	(30.621)	(26.007)	(27.438)	(26.953)	(58.059)	(52.960)
Perdas de crédito esperadas de recebíveis	-	-	(10.886)	(13.226)	(10.886)	(13.226)
Recuperação de créditos de PIS/COFINS (*)	40.845	62.963	-	-	40.845	62.963
Outros	(11.537)	(7.663)	(15.236)	(9.672)	(26.773)	(17.335)
	(897.069)	(734.103)	(125.106)	(96.445)	(1.022.175)	(830.548)

	Período de três meses					
	Consolidado					
	Custos		Despesas com vendas, gerais e administrativas		Total	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Custo de venda dos veículos seminovos	(599.905)	(484.780)	-	-	(599.905)	(484.780)
Manutenção, taxas veiculares, roubos e sinistros	(122.871)	(131.880)	(4.402)	(1.279)	(127.273)	(133.159)
Depreciação e amortização	(141.283)	(120.090)	(16.855)	(7.254)	(158.138)	(127.344)
Despesas e custos com pessoal	(31.709)	(26.642)	(40.963)	(29.598)	(72.672)	(56.240)
Propaganda e marketing	-	-	(9.326)	(8.471)	(9.326)	(8.471)
Comissões, taxas e serviços de terceiros	(30.621)	(26.007)	(27.438)	(26.955)	(58.059)	(52.962)
Perdas de crédito esperadas de recebíveis	-	-	(10.850)	(13.250)	(10.850)	(13.250)
Recuperação de créditos de PIS/COFINS (*)	40.845	62.963	-	-	40.845	62.963
Outros	(11.536)	(7.672)	(15.237)	(9.665)	(26.773)	(17.337)
	(897.080)	(734.108)	(125.071)	(96.472)	(1.022.151)	(830.580)

(*) Recuperação de créditos de PIS/COFINS sobre o custo de aquisição de veículos automotores registrados em seu ativo imobilizado que são destinados à locação, com base no regime previsto pelo §14º do artigo 3º, e respectivo inciso VI c/c artigo 15º, inciso II, da Lei nº 10.833/2003, aproveitando a integralidade dos créditos.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

24. Outras receitas operacionais

	Período de nove meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Ajuste de preço fechamento (*)	-	80.916	-	80916
Outras receitas operacionais	559	569	559	569
	559	81.485	559	81.485

	Período de três meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Ajuste de preço fechamento (*)	-	61.576	-	61.576
Outras receitas operacionais	110	394	110	394
	110	61.970	110	61.970

(*) Em 9 de março de 2023, foi celebrado o acordo com o Grupo Locamérica (antigo controlador da Unidas S.A.) referente à indenização em caráter de recomposição de custos operacionais. A indenização foi apurada após o fechamento da transação, não teve impacto no preço de compra e venda da transação e foi liquidada em 2023 por meio de compensação do respectivo valor do Ajuste de Preço de Fechamento.

25. Resultado financeiro, líquido

	Período de nove meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
<u>Receitas financeiras</u>				
Rendimento de aplicações e juros auferidos	79.268	101.524	79.428	101.621
Outras receitas financeiras	6.515	593	6.520	593
	85.783	102.117	85.948	102.214
<u>Despesas financeiras</u>				
Juros sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e notas comerciais, custos de captação apropriados e instrumentos financeiros derivativos	(382.463)	(388.330)	(382.463)	(388.330)
Juros sobre arrendamentos, líquidos de PIS/COFINS	(17.745)	(10.829)	(17.745)	(10.829)
Despesas bancárias	(18.955)	(14.943)	(18.957)	(14.945)
Outras despesas financeiras (*)	(7.707)	(39.915)	(7.707)	(39.915)
	(426.870)	(454.017)	(426.872)	(454.019)
Resultado financeiro, líquido	(341.087)	(351.900)	(340.924)	(351.805)

(*) Em setembro de 2023 o saldo de "Outras despesas financeiras" apresenta a correção monetária (CDI) da contraprestação a pagar pela Companhia à Localiza S.A. (ajuste de preço), referente à aquisição do acervo líquido cindido da Unidas S.A., no montante de R\$35.469.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Período de três meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
<u>Receitas financeiras</u>				
Rendimento de aplicações e juros auferidos	34.491	29.724	34.556	29.766
Outras receitas financeiras	2.041	429	2.046	429
	36.532	30.153	36.602	30.195
<u>Despesas financeiras</u>				
Juros sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e notas comerciais, custos de captação apropriados e instrumentos financeiros derivativos	(135.858)	(143.499)	(135.858)	(143.499)
Juros sobre arrendamentos, líquidos de PIS/COFINS	(6.593)	(3.859)	(6.593)	(3.859)
Despesas bancárias	(6.560)	(5.498)	(6.561)	(5.500)
Outras despesas financeiras	(2.819)	166	(2.819)	167
	(151.830)	(152.690)	(151.831)	(152.691)
Resultado financeiro, líquido	(115.298)	(122.537)	(115.229)	(122.496)

26. Informações por segmento (Consolidado)

A Companhia definiu dois segmentos operacionais, que são gerenciados separadamente, com base nos relatórios utilizados para a tomada de decisões estratégicas pela diretoria e pelo Conselho de Administração.

Aluguel de Veículos: o segmento de aluguel de veículos da Companhia (RAC) compreende a locação de veículos a pessoas físicas e jurídicas, por meio de diferentes canais.

A Companhia atende pessoas físicas diretamente ou por meio de agências de viagem, operadores de turismo e parceiros comerciais, organizando suas vendas por meio de lojas próprias e de franquias, central de reservas 0800, publicidade *online* e *offline*, *website* e parcerias comerciais. Em relação a clientes pessoa jurídica, a Companhia os atende direta e indiretamente, através de agências de viagem e operadoras de turismo, principalmente por meio da coordenação de esforços entre a força de vendas direta e a estrutura de venda dos franqueados. Há o programa de renovação de frota, em que a Unidas desmobiliza e vende os carros após o encerramento da vida útil estimada. Os veículos são comercializados ao varejo e ao atacado em todo o território brasileiro.

Gestão e Terceirização de Frotas: segmento responsável pela gestão de frotas para pessoas físicas e jurídicas por períodos de longo prazo. O Unidas Livre é um serviço de assinatura de veículos com valor fixo mensal. Os veículos desativados são vendidos ao término dos contratos firmados, diretamente a consumidores finais ou a revendedores.

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período de nove meses findos em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A seguir está apresentado o balanço patrimonial por segmento para os períodos findos em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023:

30 de setembro de 2024	Gestão e terceirização de Frotas	Aluguel de Veículos	Saldos não alocados	Consolidado
Ativo				
Caixa e equivalentes de caixa	-	-	1.463.717	1.463.717
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	67.940	67.940
Contas a receber	6.629	435.597	-	442.226
Veículos em desativação para renovação de frota	-	458.122	-	458.122
Imobilizado	534.378	4.456.194	-	4.990.572
Outros ativos	8.471	380.319	-	388.790
Total do ativo	549.478	5.730.232	1.531.657	7.811.367
Passivo				
Fornecedores e risco sacado	-	741.733	-	741.733
Empréstimos, financiamentos, debêntures e notas comerciais	-	-	4.242.928	4.242.928
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	65.664	65.664
Outros passivos	19.186	610.344	-	629.530
Total do passivo	19.186	1.352.077	4.308.592	5.679.855
Patrimônio líquido	-	-	2.131.512	2.131.512
Total do passivo e do patrimônio líquido	19.186	1.352.077	6.440.104	7.811.367

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período de nove meses findos em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

31 de dezembro de 2023	Gestão e terceirização de Frotas	Aluguel de Veículos	Saldos não alocados	Consolidado
Ativo				
Caixa e equivalentes de caixa	-	-	871.566	871.566
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	47.227	47.227
Contas a receber	2.395	404.535	-	406.930
Veículos em desativação para renovação de frota	-	338.808	-	338.808
Imobilizado	296.618	5.260.620	-	5.557.238
Outros ativos	8.233	287.614	-	295.847
Total do ativo	307.246	6.291.577	918.793	7.517.616
Passivo				
Fornecedores e risco sacado	70	1.167.207	-	1.167.277
Empréstimos, financiamentos, debêntures e notas comerciais	-	-	3.885.760	3.885.760
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	148.833	148.833
Outros passivos	6.236	526.638	-	532.874
Total do passivo	6.306	1.693.845	4.034.593	5.734.744
Patrimônio líquido	-	-	1.782.872	1.782.872
Total do passivo e do patrimônio líquido	6.306	1.693.845	5.817.465	7.517.616

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período de nove meses findos em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A seguir está apresentada a demonstração de resultado por segmento para os períodos findos em 30 de setembro de 2024 e 2023:

	Período de nove meses					
	30/09/2024			30/09/2023		
	Gestão e terceirização de frotas	Aluguel de carros	Consolidado	Gestão e terceirização de frotas	Aluguel de carros	Consolidado
Receita operacional líquida						
Locação, gestão e terceirização de frotas	76.958	1.445.067	1.522.025	9.845	1.268.193	1.278.038
Ativos alienados para renovação da frota	14.619	1.588.665	1.603.284	-	1.163.619	1.163.619
Custos						
Custos, sem depreciação e amortização	(13.667)	(2.038.263)	(2.051.930)	(614)	(1.509.901)	(1.510.515)
Depreciação e amortização	(24.300)	(358.928)	(383.228)	(1.721)	(327.292)	(329.013)
Lucro bruto	53.610	636.541	690.151	7.510	594.619	602.129
Despesas operacionais						
Com vendas	(13.887)	(191.940)	(205.827)	(11.188)	(140.744)	(151.932)
Gerais e administrativas, sem depreciação e amortização	(341)	(106.343)	(106.684)	-	(87.519)	(87.519)
Depreciação e amortização	(804)	(36.343)	(37.147)	(4)	(19.447)	(19.451)
Outras receitas operacionais	-	559	559	-	81.485	81.485
Resultado operacional	38.578	302.474	341.052	(3.682)	428.394	424.712
Resultado financeiro			(340.924)			(351.805)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social			128			72.907
Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido			(1.488)			(10.633)
Lucro/(prejuízo) líquido do período			(1.360)			62.274

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período de nove meses findos em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Período de três meses					
	30/09/2024			30/09/2023		
	Gestão e terceirização de frotas	Aluguel de carros	Consolidado	Gestão e terceirização de frotas	Aluguel de carros	Consolidado
Receita operacional líquida						
Locação, gestão e terceirização de frotas	31.676	488.690	520.366	6.863	450.790	457.653
Ativos alienados para renovação da frota	14.619	589.283	603.902	-	485.467	485.467
Custos						
Custos, sem depreciação e amortização	(13.488)	(742.309)	(755.797)	(176)	(613.842)	(614.018)
Depreciação e amortização	(12.753)	(128.530)	(141.283)	(1.297)	(118.774)	(120.071)
Lucro bruto	20.054	207.134	227.188	5.390	203.641	209.031
Despesas operacionais						
Com vendas	(4.166)	(68.239)	(72.405)	-	(57.488)	(57.488)
Gerais e administrativas, sem depreciação e amortização	(186)	(35.625)	(35.811)	-	(31.730)	(31.730)
Depreciação e amortização	(772)	(16.083)	(16.855)	(2)	(7.271)	(7.273)
Outras receitas operacionais	-	110	110	-	61.970	61.970
Resultado operacional	14.930	87.297	102.227	5.388	169.122	174.510
Resultado financeiro			(115.229)			(122.496)
Lucro/(prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social			(13.002)			52.014
Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido			4.164			(18.432)
Lucro/(prejuízo) líquido do período			(8.838)			33.582

Comentário do Desempenho

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

27. Cobertura de seguros

O Grupo Unidas possui seguros contratados para seus ativos e/ou propriedade de terceiros. As coberturas compartilhadas com o Grupo Unidas e individualmente contratadas pela Companhia em 30 de setembro de 2024 estão apresentadas a seguir:

Beneficiários	Ativos segurados	Modalidade	Cobertura
Unidas Locações e Serviços S.A. e subsidiárias	D&O	Responsabilidade civil geral	100.000
	Predial	Danos materiais	31.000
	Cyber	Segurança da informação	20.000
	Veículo e/ou carga	Transporte e seguro de frota	5.000
Unidas Locadora S.A.	Responsabilidade Civil Facultativa (RCF)	Danos materiais e/ou a terceiros	2.542.800
	Predial	Danos materiais	24.000

28. Informações suplementares ao fluxo de caixa

As demonstrações dos fluxos de caixa, pelo método indireto, são preparadas e apresentadas de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa e IAS 07 - *Statement of Cash Flows*:

	Notas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Demonstração do caixa pago pela aquisição de veículos					
Total de veículos e acessórios adquiridos para o ativo imobilizado	12	(1.497.106)	(2.473.204)	(1.497.106)	(2.473.204)
Variação líquida do saldo de fornecedores de veículos	14	(395.427)	725.010	(395.427)	725.010
		(1.892.533)	(1.748.194)	(1.892.533)	(1.748.194)
Atividades que não afetam o caixa					
Adição de direito de uso de imóveis	12	86.664	56.779	86.664	56.779
Adição de arrendamento de imóveis	12	(86.664)	(56.779)	(86.664)	(56.779)
		-	-	-	-

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Balanços patrimoniais
Em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais)

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Ativo					
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	6	1.460.968	869.732	1.463.717	871.566
Instrumentos financeiros derivativos	5.4	62.232	47.227	62.232	47.227
Contas a receber	7	442.032	406.611	442.226	406.927
Veículos em desativação para renovação de frota	8	458.122	338.808	458.122	338.808
Impostos a recuperar	9	90.373	86.471	90.397	86.471
Despesas antecipadas		25.237	10.518	25.237	10.518
Outras contas a receber		67.145	30.861	67.145	30.781
		2.606.109	1.790.228	2.609.076	1.792.298
Não circulante					
Instrumentos financeiros derivativos	5.4	5.708	-	5.708	-
Contas a receber	7	-	3	-	3
Despesas antecipadas		1.522	1.886	1.522	1.886
Depósitos judiciais	18	1.344	209	1.344	209
Investimentos	11	2.899	1.997	-	-
Imobilizado	12	4.990.572	5.557.238	4.990.572	5.557.238
Intangível	13	203.145	165.982	203.145	165.982
		5.205.190	5.727.315	5.202.291	5.725.318
Total do ativo					
		7.811.299	7.517.543	7.811.367	7.517.616

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Balanços patrimoniais

Em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023

(Em milhares de reais)

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Passivo e patrimônio líquido					
Circulante					
Fornecedores	14	741.725	1.092.644	741.733	1.092.650
Risco sacado	14.1	-	74.627	-	74.627
Empréstimos e financiamentos	15.1	55.974	43.447	55.974	43.447
Debêntures e notas comerciais	15.2	327.233	92.182	327.233	92.182
Instrumentos financeiros derivativos	5.4	65.664	32.157	65.664	32.157
Arrendamentos	16.1	76.404	63.568	76.404	63.568
Salários e encargos a pagar	17	45.411	24.948	45.411	24.948
Obrigações tributárias		6.636	4.051	6.696	4.118
Adiantamentos de clientes		25.102	11.561	25.102	11.561
Receita diferida		54.062	55.007	54.062	55.007
Outras contas a pagar		52.427	36.820	52.427	36.820
		1.450.638	1.531.012	1.450.706	1.531.085
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	15.1	1.102.017	978.443	1.102.017	978.443
Debêntures e notas comerciais	15.2	2.757.704	2.771.688	2.757.704	2.771.688
Instrumentos financeiros derivativos	5.4	-	116.676	-	116.676
Arrendamentos	16.1	153.346	123.258	153.346	123.258
Provisão para riscos	18	4.370	3.267	4.370	3.267
Impostos diferidos	19.2	211.712	210.327	211.712	210.327
		4.229.149	4.203.659	4.229.149	4.203.659
Patrimônio líquido					
Capital social	20.1	1.789.951	1.439.951	1.789.951	1.439.951
Reserva de capital	20.2	171.018	171.018	171.018	171.018
Reserva especial de ágio	20.3	166.323	166.323	166.323	166.323
Reserva de lucros	20.4	5.580	5.580	5.580	5.580
Prejuízos acumulados		(1.360)	-	(1.360)	-
		2.131.512	1.782.872	2.131.512	1.782.872
Total do passivo e do patrimônio líquido		7.811.299	7.517.543	7.811.367	7.517.616

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

Notas Explicativas

Unidas Locadora S.A.

Demonstrações dos resultados

Períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Nota explicativa		Controladora				Consolidado			
		Período de nove meses		Período de três meses		Período de nove meses		Período de três meses	
		30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Receita operacional líquida	22	3.124.356	2.440.546	1.123.955	942.751	3.125.309	2.441.657	1.124.268	943.120
Custos	23	(2.435.097)	(1.839.539)	(897.069)	(734.103)	(2.435.158)	(1.839.547)	(897.080)	(734.108)
Lucro bruto		689.259	601.007	226.886	208.648	690.151	602.110	227.188	209.012
Despesas operacionais:									
Despesas com vendas	23	(205.781)	(151.901)	(72.441)	(57.462)	(205.827)	(151.932)	(72.405)	(57.488)
Despesas gerais e administrativas	23	(143.827)	(106.948)	(52.665)	(38.983)	(143.831)	(106.951)	(52.666)	(38.984)
Outras receitas (despesas) operacionais	24	559	81.485	110	61.970	559	81.485	110	61.970
Resultado da equivalência patrimonial	11.2	902	983	398	315	-	-	-	-
Lucro antes do resultado financeiro		341.112	424.626	102.288	174.488	341.052	424.712	102.227	174.510
Receitas financeiras	25	85.783	102.117	36.532	30.153	85.948	102.214	36.602	30.195
Despesas financeiras	25	(426.870)	(454.017)	(151.830)	(152.690)	(426.872)	(454.019)	(151.831)	(152.691)
Resultado financeiro, líquido		(341.087)	(351.900)	(115.298)	(122.537)	(340.924)	(351.805)	(115.229)	(122.496)
Lucro/(prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social		25	72.726	(13.010)	51.951	128	72.907	(13.002)	52.014
Imposto de renda e contribuição social - correntes e diferidos	19.1	(1.385)	(10.452)	4.172	(18.369)	(1.488)	(10.633)	4.164	(18.432)
Lucro/(prejuízo) líquido do período		(1.360)	62.274	(8.838)	33.582	(1.360)	62.274	(8.838)	33.582
Lucro/(prejuízo) líquido básico e diluído por ação (em R\$)	21	(0,0004)	0,0243	(0,0022)	0,0131	(0,0004)	0,0243	(0,0022)	0,0131

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Demonstrações dos resultados abrangentes

Períodos de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais)

	Controladora				Consolidado			
	Período de nove meses		Período de três meses		Período de nove meses		Período de três meses	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Lucro/(prejuízo) líquido do período	(1.360)	62.274	(8.838)	33.582	(1.360)	62.274	(8.838)	33.582
Outros componentes do resultado abrangente:								
Outros componentes do resultado abrangente do período, líquido de impostos	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado abrangente do período	(1.360)	62.274	(8.838)	33.582	(1.360)	62.274	(8.838)	33.582

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Demonstração das mutações no patrimônio líquido

Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais)

	Nota Explicativa	Capital social	Reserva de capital	Reserva especial de ágio	Reserva de lucros		Lucros/ (prejuízos) acumulados	Total
					Reserva legal	Reserva de reforço do capital de giro		
Em 31 de dezembro de 2022		2.560.253	671.491	-	5.580	79.513	-	3.316.837
Saldos advindos da incorporação reversa da Cedar		(1.520.302)	(443.384)	156.609	-	2.155	-	(1.804.922)
Reserva especial de ágio		-	(28.570)	9.714	-	-	-	(18.856)
Lucro líquido do período		-	-	-	-	-	62.274	62.274
Destinação do lucro líquido do período:								
Juros sobre capital próprio		-	-	-	-	(42.546)	-	(42.546)
Dividendos		-	-	-	-	(36.967)	-	(36.967)
Dividendos intercalares		-	-	-	-	-	(10.000)	(10.000)
Em 30 de setembro de 2023		<u>1.039.951</u>	<u>199.537</u>	<u>166.323</u>	<u>5.580</u>	<u>2.155</u>	<u>52.274</u>	<u>1.465.820</u>
Em 31 de dezembro de 2023		1.439.951	171.018	166.323	5.580	-	-	1.782.872
Prejuízo do período		-	-	-	-	-	(1.360)	(1.360)
Aumento de capital social	20.1	350.000	-	-	-	-	-	350.000
Em 30 de setembro de 2024		<u>1.789.951</u>	<u>171.018</u>	<u>166.323</u>	<u>5.580</u>	<u>-</u>	<u>(1.360)</u>	<u>2.131.512</u>

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

Notas Explicativas

Unidas Locadora S.A.

Demonstrações dos fluxos de caixa

Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais)

Notas	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Fluxo de caixa de atividades operacionais				
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	25	72.726	128	72.907
Ajustes para conciliar o lucro antes do imposto de renda e da contribuição social com o fluxo de caixa				
Depreciação e amortização	12.2 e 23	420.375	348.464	420.375
Perda de créditos esperados de contas a receber e reembolsáveis	23	33.270	27.627	33.307
Valor residual dos veículos em desativação para renovação de frota alienados	23	1.577.125	1.103.820	1.577.125
Valor residual de veículos roubados e sinistrados		69.945	73.531	69.945
Valor residual de intangíveis e outros imobilizados baixados		1.734	220	1.734
Juros sobre empréstimos, financiamentos, debêntures, notas comerciais, custo de captação apropriados e marcação a mercado	5.2	444.389	259.407	444.389
Efeito de instrumentos financeiros derivativos	5.2	(61.926)	133.035	(61.926)
Juros sobre arrendamentos, líquido de PIS/COFINS	25	17.745	10.829	17.745
Provisão de participação nos resultados		10.918	10.225	10.918
Resultado de equivalência patrimonial	11.2	(902)	(983)	-
Outros		5.977	32.833	5.874
		2.518.675	2.071.734	2.519.614
(Acréscimo) decréscimo de ativos:				
Contas a receber		(59.423)	(132.954)	(59.417)
Impostos a recuperar		(3.902)	(130.164)	(3.926)
Despesas antecipadas		(14.355)	(17.389)	(14.355)
Aquisição de veículos e acessórios líquido do saldo a pagar a fornecedores	28	(1.892.533)	(1.748.194)	(1.892.533)
Outros ativos circulantes e não circulantes		(46.684)	(103.458)	(46.685)
Acréscimo (decrécimo) de passivos:				
Fornecedores (exceto montadoras de veículos)	14	(20.446)	(43.471)	(20.444)
Impostos e contribuições a recolher		2.707	84.282	2.700
Outros passivos circulantes e não circulantes		27.699	18.951	27.699
Caixa aplicado nas atividades operacionais		511.738	(663)	512.653
Juros pagos sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e notas comerciais	5.2	(395.334)	(315.090)	(395.334)
Juros pagos sobre arrendamentos	16.1	(13.494)	(8.696)	(13.494)
Imposto de renda e contribuição social pagos		(122)	(33.431)	(122)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades operacionais		102.788	(357.880)	103.703
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Pagamento do ajuste de preço (aquisição da Unidas Locadora S.A.)		-	(644.419)	-
Aquisição de outros ativos imobilizados e intangíveis	12 e 13	(79.204)	(57.858)	(79.204)
Caixa advindo da incorporação reversa de controladora Cedar Locações e Investimentos S.A.		-	115.726	-
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimento		(79.204)	(586.551)	(79.204)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Integralização de capital	20.1	350.000	-	350.000
Empréstimos, financiamentos, debêntures e notas comerciais captados, líquidos dos custos de captação	5.2	266.157	1.050.000	266.157
Efeito caixa de instrumentos financeiros derivativos		-	(53.917)	-
Pagamento do principal de arrendamentos por direito de uso	16.1	(48.505)	(44.055)	(48.505)
Juros sobre capital próprio e dividendos pagos		-	(89.513)	-
Caixa líquido gerado nas atividades de financiamento		567.652	862.515	567.652
Aumento do caixa e equivalentes de caixa		591.236	(81.916)	592.151
Saldo do caixa e equivalentes de caixa:				
No início do período		869.732	798.675	871.566
No final do período		1.460.968	716.759	1.463.717
Aumento do caixa e equivalentes de caixa		591.236	(81.916)	592.151

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Demonstrações do valor adicionado

Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Receitas				
Receita bruta deduzida de programa de fidelidade, descontos e cancelamentos	3.280.857	2.572.679	3.281.878	2.573.878
Outras receitas	-	87.193	-	87.193
Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa	(33.270)	(36.788)	(33.307)	(36.817)
	3.247.587	2.623.084	3.248.571	2.624.254
Insumos adquiridos de terceiros				
Custos das vendas e locações de veículos	(1.885.564)	(1.389.730)	(1.885.564)	(1.389.730)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(293.346)	(175.798)	(293.417)	(175.808)
	(2.178.910)	(1.565.528)	(2.178.981)	(1.565.538)
Valor adicionado bruto	1.068.677	1.057.556	1.069.590	1.058.716
Depreciação e amortização	(420.375)	(348.464)	(420.375)	(348.464)
Valor adicionado líquido gerado	648.302	709.092	649.215	710.252
Valor adicionado recebido em transferência				
Resultado de equivalência patrimonial	902	983	-	-
Receitas financeiras	85.783	102.117	85.947	102.214
	86.685	103.100	85.947	102.214
Valor adicionado total a distribuir	734.987	812.192	735.162	812.466
Distribuição do valor adicionado				
Pessoal				
Remuneração direta	126.928	92.461	126.928	92.461
Benefícios	35.947	53.230	35.947	53.230
FGTS	9.736	6.185	9.736	6.185
	172.611	151.876	172.611	151.876
Impostos, taxas e contribuições				
Federais	53.191	24.470	53.331	24.695
Estaduais	57.084	52.568	57.084	52.568
Municipais	4.510	3.474	4.543	3.521
	114.785	80.512	114.958	80.784
Remuneração de capitais de terceiros				
Despesas financeiras	426.870	454.017	426.872	454.019
Aluguéis	22.081	63.513	22.081	63.513
	448.951	517.530	448.953	517.532
Remuneração de capitais próprios				
Juros sobre capital próprio e dividendos	-	10.000	-	10.000
Lucro/(prejuízo) do período	(1.360)	52.274	(1.360)	52.274
	(1.360)	62.274	(1.360)	62.274
Valor adicionado total distribuído	734.987	812.192	735.162	812.466

As notas explicativas são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

Notas Explicativas

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A Unidas Locadora S.A. (“Companhia” ou “Unidas Locadora”) é uma sociedade anônima de capital fechado domiciliada no Brasil, com sede social na Avenida dos Andradas, 3.000, salas 32 e 33, Edifício Boulevard Corporate Tower - Santa Efigênia, em Belo Horizonte - MG, constituída em 9 de março de 2022, iniciou suas atividades operacionais a partir do recebimento do acervo líquido parcial cindido da Unidas S.A., conforme aprovado na Assembleia Geral Extraordinária de acionistas da Companhia, realizada em 1º de agosto de 2022.

A Companhia atua em diversos estados brasileiros por meio de suas filiais e tem como objeto social principalmente a locação de veículos automotores no segmento de *rent a car* (“RAC”), a concessão de franquias e gestão e terceirização de frotas (“GTF”). Também faz parte dos negócios da Companhia renovar constantemente sua frota, alienando veículos no final de suas vidas úteis econômicas para substituí-los por veículos novos.

1.1. Incorporação da Cedar Locações e Investimentos S.A. pela Unidas Locadora S.A.

Em 4 de janeiro de 2023, foi concluído o processo de reestruturação societária de incorporação, pelo qual a Unidas Locadora S.A. (“Unidas Locadora” ou “Incorporadora”) incorporou a Cedar Locações e Investimentos S.A. (“Cedar Locações” ou “Incorporada”). A incorporação é parte de um processo de reorganização das partes e justifica-se na medida em que permite racionalizar e simplificar a sua estrutura societária, bem como melhorias de ordem econômica e financeira, em especial, ao fluxo de caixa. Adicionalmente, a incorporação visou atender a obrigações contratuais assumidas no âmbito da escritura de emissão de debêntures da Incorporada.

Através da incorporação, foi integralmente transferido à Unidas Locadora a totalidade dos ativos e passivos da Cedar, formadores do seu acervo líquido. Como consequência da versão da totalidade do acervo líquido da Cedar à Unidas, a Incorporada foi extinta no ato da incorporação. Com a extinção da Incorporada, as ações da Incorporada de titularidade do seu único acionista foram canceladas. Para os fins da relação de substituição, a totalidade das ações de emissão da Unidas de titularidade da Cedar, correspondentes a 2.560.253 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, foi transferida ao único acionista da Incorporada, o Cedar Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia.

Como resultado da incorporação e adoção das melhores práticas contábeis, o capital social da Companhia foi reduzido em R\$1.520.302, passando de R\$2.560.253 em 31 de dezembro de 2022 para R\$1.039.951.

Considerando as melhores práticas contábeis, incorporada e incorporadora adotaram os procedimentos contidos no artigo 10 da Resolução CVM nº 78, de 29 de março de 2022, acerca da contabilização do ágio (*goodwill*) e do valor justo dos ativos. Dessa forma, o valor do ágio (*goodwill*), ajustado pela respectiva provisão, e do valor justo dos ativos foram destinados à reserva especial de ágio, constante do patrimônio líquido da Incorporadora.

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Considerando que parte do patrimônio líquido da Cedar Locações e Investimentos S.A. correspondia ao valor contábil de seu investimento na Unidas Locadora, o acervo líquido incorporado pela Unidas Locadora incorporação reversa, era negativo em R\$1.807.077.

A seguir, apresentamos o quadro demonstrativo do patrimônio líquido contábil ajustado da Cedar em 31 de dezembro de 2022, que teve por objetivo suportar incorporação reversa pela Companhia, para fins de atender o que dispõem os artigos 226 e 227 da Lei nº 6.404/76.

Balço patrimonial	31/12/2022	Ajustes	Saldos ajustados em 31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa	115.726	-	115.726
Instrumentos financeiros derivativos	12.644	-	12.644
Veículos em desativação para renovação de frota	408	-	408
Impostos a recuperar	4.469	-	4.469
Dividendos a receber	22.852	-	22.852
Total do ativo circulante	156.099	-	156.099
Imobilizado	179.461	-	179.461
Imposto de renda diferido	1.232	-	1.232
Investimentos	3.316.839	-	3.316.839
Marca	95.639	-	95.639
Ágio	460.613	(460.613)	-
Constituição de imposto de renda diferido - benefício fiscal sobre baixa do ágio - artigo 10 de resolução CVM nº 78/2022	-	156.608	156.608
Total do ativo não circulante	4.053.784	(304.005)	3.749.779
Total do ativo	4.209.883	(304.005)	3.905.878
Fornecedores	527	-	527
Empréstimos, financiamentos e debêntures	60.758	-	60.758
Instrumentos financeiros derivativos	6.774	-	6.774
Obrigações tributárias	2.625	-	2.625
Outras contas a pagar	648.232	-	648.232
Total do passivo circulante	718.916	-	718.916
Empréstimos, financiamentos e debêntures	1.667.759	-	1.667.759
Instrumentos financeiros derivativos	7.287	-	7.287
Total do passivo não circulante	1.675.046	-	1.675.046
Total do passivo	2.393.962	-	2.393.962
Capital social	1.844.889	-	1.844.889
Baixa do ágio - artigo 10 de resolução CVM nº 78/2022	-	(460.613)	(460.613)
Reserva especial de ágio - imposto de renda diferido (benefício fiscal - artigo 10 de resolução CVM nº 78/2022)	-	156.608	156.608
Prejuízos acumulados	(28.968)	-	(28.968)
Total do patrimônio líquido	1.815.921	(304.005)	1.511.916
Total do passivo e do patrimônio líquido	4.209.883	(304.005)	3.905.878

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
 Período findo em 30 de setembro de 2024
 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

<u>Acervo líquido a ser incorporado</u>	<u>Valor</u>
Valor do patrimônio líquido ajustado da Cedar em 31/12/2022	1.511.916
Valor do investimento da Cedar na Unidas Locadora S.A.	3.316.838
Redução do patrimônio líquido da Unidas Locadora	<u>(1.804.922)</u>

1.2. Incorporação da Unidas Locadora S.A. pela Unidas Locações e Serviços S.A.

Em 1º de julho de 2023, foi deliberado em Assembleia Geral Extraordinária que a Unidas Locadora S.A. passaria a ser uma subsidiária integral da Unidas Locações e Serviços S.A. (“Unidas Locações”). Com isso, a Unidas Locadora S.A. passa a ter como acionista única e direta a Unidas Locações e Serviços S.A., e as empresas passam a ter seus resultados consolidados.

A partir desse fato, a totalidade das ações ordinárias emitidas, totalmente subscritas e integralizadas pela única acionista Cedar Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia, sendo o montante total de R\$1.425.151, integralizado mediante a contribuição à Companhia dos seguintes bens de sua propriedade: 2.560.253.374 ações ordinárias (unidades), nominativas e sem valor nominal, de emissão da Unidas Locadora S.A. passam a ser controlados pela Unidas Locações e Serviços S.A.

Em 27 de outubro de 2023, foi deliberado em Assembleia Geral Extraordinária o aumento de capital social da Companhia, no montante de R\$400.000, mediante a emissão de 698.653.975 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, pelo preço de emissão de R\$0,57 (cinquenta e sete centavos) por ação ordinária, sendo totalmente subscrito e integralizado em 30 de outubro de 2023.

1.3. Enchentes no estado do Rio Grande do Sul

No início de maio, o estado do Rio Grande do Sul foi atingido por fortes chuvas que causaram inundações em diversas cidades e mesmo diante deste cenário climático adverso, a Unidas se manteve completamente operacional e com plena disponibilidade nos seus diversos canais de relacionamento com o cliente. Este evento climático não ocasionou impactos patrimoniais (ativos imobilizados) relevantes e no período findo em 30 de setembro de 2024, as estimativas de perdas totalizaram R\$3.320.

Notas Explicativas

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Bases de elaboração e apresentação das informações contábeis intermediárias

2.1. Base de preparação

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo com o *International Accounting Standard* nº 34, Interim Financial Reporting (IAS 34), emitido pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), Pronunciamento contábil nº 21 (R1) Demonstração Intermediária (CPC 21), e com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR) e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão.

Essas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas foram elaboradas seguindo princípios, práticas e critérios consistentes com aqueles adotados na elaboração das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2023. Dessa forma, essas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas devem ser lidas em conjunto com as referidas demonstrações financeiras anuais, aprovadas pela administração em 13 de março de 2024.

A Administração da Companhia declara que todas as informações relevantes próprias das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas pela Administração na sua gestão.

A emissão das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas foi aprovada pelo Conselho de Administração em 11 de novembro de 2024.

2.2. Bases de consolidação e investimento em subsidiárias

A Companhia consolida as empresas sobre as quais detém o controle. As informações contábeis consolidadas incluem as informações contábeis individuais da controladora Unidas Locadora e da subsidiária sediada no Brasil. As informações contábeis individuais apresentam a avaliação dos investimentos em subsidiárias pelo método da equivalência patrimonial. Os investimentos quando negativos são reclassificados para conta apropriada no passivo, sendo denominado "Provisão para passivo à descoberto".

Na consolidação, foi eliminada a participação da controladora no patrimônio líquido da subsidiária, bem como os saldos de ativos e passivos, receitas, custos e despesas decorrentes de transações efetuadas entre as empresas. A classificação das contas contábeis do consolidado segue as premissas de agrupamento da Controladora.

Notas Explicativas

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

As políticas contábeis foram aplicadas de forma uniforme nas companhias e consistentes com as políticas adotadas pelo Grupo. A controlada direta da Companhia está sumariada a seguir:

	Porcentagem de participação		
	Controle	2024	2023
Unidas Locadora Franquias Ltda.	Direto	100%	100%

Unidas Locadora Franquias Ltda. – Subsidiária integral que conduz o negócio de franquias no Brasil e possui sede na cidade de Belo Horizonte, estado de Minas Gerais.

2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação

Os itens incluídos nas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a Companhia atua ("a moeda funcional").

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas estão apresentadas em R\$ (Real), que é a moeda funcional da Companhia, e, também, a moeda de apresentação.

2.4. Conversão para a moeda de apresentação

As operações em moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou nas datas da avaliação, quando os itens são remensurados.

Os ganhos e as perdas cambiais relacionados com caixa e equivalentes de caixa, empréstimos e instrumentos financeiros derivativos são apresentados na demonstração do resultado como resultado financeiro.

2.5. Demonstração do Valor Adicionado (DVA)

A apresentação da Demonstração do Valor Adicionado (DVA), elaborada nos termos do CPC 09, é requerida pela legislação societária e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às companhias abertas. As IFRSs não requerem a apresentação dessa demonstração, portanto, ela está sendo apresentada como informação adicional, sem prejuízo do conjunto das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3. Pronunciamentos novos ou revisados em 2024

Desde 1º de janeiro de 2024, foram emitidas e entraram em vigor as seguintes novas normas, alterações e interpretações de normas.

Pronunciamento	Descrição
Alterações ao IAS 1/CPC 26 (R1): Classificação de Passivos como Circulante ou Não Circulante	Especificar os requisitos de classificação de passivos como circulante ou não circulante nas demonstrações financeiras. As alterações são efetivas para exercícios anuais iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2024.
Alterações ao IFRS 16: Passivo de Locação em um Sale and Leaseback	Especifica os requisitos que um vendedor-arrendatário utiliza na mensuração da responsabilidade de locação decorrente de uma transação de venda e arrendamento de volta, a fim de garantir que o vendedor-arrendatário não reconheça qualquer quantia do ganho ou perda que se relaciona com o direito de uso que ele mantém. As alterações são efetivas para exercícios anuais iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2024.
Alteração ao IAS 7/CPC 03 (R2) – Acordos de financiamento de fornecedores	Visa dar maior transparência dos acordos de financiamento de fornecedores e os seus efeitos sobre os passivos, fluxos de caixa e exposição ao risco de liquidez das empresas. As alterações são efetivas para exercícios anuais iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2024.

Para o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024, a Companhia não identificou impactos significativos quando da adoção dessas novas normas, alterações e interpretações de normas.

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

4. Correlação entre as notas explicativas divulgadas nas demonstrações financeiras anuais e as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Número das Notas Explicativas		Títulos das Notas Explicativas
30/09/2024	31/12/2023	
1	1	Contexto operacional
2	-	Bases de elaboração e apresentação das informações contábeis intermediárias
-	2	Bases de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras
3	-	Pronunciamentos novos ou revisados em 2024
-	3	Resumo das políticas contábeis materiais
4	-	Correlação entre as notas explicativas divulgadas nas demonstrações financeiras anuais e as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
-	4	Uso de estimativas e julgamentos contábeis
5	5	Gestão de risco financeiro e valor justo
6	6	Caixa e equivalentes de caixa
7	7	Contas a receber
8	8	Veículos em desativação para renovação de frota
9	9	Impostos a recuperar
10	10	Partes relacionadas
11	11	Investimentos
12	12	Imobilizado
13	13	Intangível
14	14	Fornecedores
15	15	Empréstimos, financiamentos, debêntures e notas comerciais
16	16	Arrendamentos
17	17	Salários e encargos a pagar
18	18	Provisão para riscos e depósitos judiciais
19	19	Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos
20	20	Patrimônio líquido
21	21	Lucro por ação
22	22	Receita operacional líquida
23	23	Natureza dos custos e despesas operacionais
24	24	Outras receitas operacionais
25	25	Resultado financeiro, líquido
26	26	Informações por segmento (Consolidado)
27	27	Cobertura de seguros
28	28	Informações suplementares ao fluxo de caixa
-	29	Eventos subsequentes

Notas Explicativas

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

5. Gestão de risco financeiro e valor justo

5.1. Fatores de risco financeiro

As atividades da Companhia a expõe a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco cambial, risco de fluxo de caixa ou valor justo associado com a taxa de juros), risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestão de risco da Companhia concentra-se na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro. A Companhia usa instrumentos financeiros derivativos para proteger certas exposições a risco.

A gestão de risco é realizada pela tesouraria da Companhia, que identifica, avalia e busca proteger a Companhia contra eventuais riscos financeiros.

A administração tem responsabilidade global pelo estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco da Companhia.

As práticas de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar os riscos, para definir limites e controles, para monitorar riscos e aderência aos limites. A administração da Companhia criou comitês especializados de forma a tratar de temas críticos do negócio, além de ter estruturado um sistema de controles internos para auxiliar o alcance de seus objetivos operacionais e estratégicos.

a) Risco de mercado

i) Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxa de juros

Decorre da possibilidade da Companhia sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. Visando à mitigação desse tipo de risco, a Companhia busca diversificar a captação de recursos em termos de taxas prefixadas ou pós-fixadas com instituições financeiras.

A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros. A administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. A contratação de instrumentos financeiros com o objetivo de proteção é feita por meio de uma análise periódica da exposição ao risco que a administração pretende cobrir (câmbio e taxa de juros), o qual é apreciado pela Companhia para aprovação e operacionalização da estratégia apresentada. A prática da administração para controle consiste em um acompanhamento permanente das condições contratadas *versus* condições vigentes no mercado. A Companhia não efetuou aplicações de caráter especulativo em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. Os resultados obtidos com essas operações estão condizentes com as práticas e estratégias definidas pela administração da Companhia.

Notas Explicativas

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Conforme sua prática de gerenciamento de riscos financeiros, a Companhia contrata instrumentos financeiros derivativos com a finalidade de proteger sua exposição de taxa de juros nos custos financeiros dentro de determinados níveis.

ii) Risco cambial

O risco cambial decorre de operações comerciais, ativos e passivos reconhecidos. Conforme sua política de gerenciamento de riscos financeiros, a Companhia contrata instrumentos financeiros derivativos com a finalidade de reduzir sua exposição a mudanças na taxa de câmbio com *swap* cambial para contratos ativos. Em 30 de setembro de 2024, a Companhia possuía operações vigentes de *hedge* com caráter exclusivo de proteção cambial para os respectivos empréstimos em moeda estrangeira contratados junto a instituições financeiras. As características específicas dessas operações de *hedge* são como segue na nota explicativa nº 5.4.

b) Risco de crédito

O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, depósitos em bancos e outras instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes, incluindo contas a receber em aberto e operações compromissadas, ou seja, decorrem da possibilidade de a Companhia sofrer perdas decorrentes de inadimplência de suas contrapartes ou de instituições financeiras depositárias de recursos ou de investimentos financeiros. Para bancos e outras instituições financeiras, são aceitos somente títulos que estão de acordo com a política de investimentos da Companhia.

Para o caso de clientes, a Companhia aplica a abordagem simplificada da IFRS 9/ CPC 48 para a mensuração de perdas de crédito esperadas considerando uma provisão para perdas esperadas ao longo da vida útil para todas as contas a receber de clientes. A área de análise de crédito avalia a qualidade do crédito do cliente, levando em consideração sua posição financeira, experiência passada e outros fatores.

Os limites de riscos individuais são determinados com base em classificações internas ou externas de acordo com os limites determinados pela Companhia. A utilização de limites de crédito é monitorada regularmente.

Não foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante o exercício, e a administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas contrapartes superior ao valor já provisionado.

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito. A exposição máxima do risco de crédito na data das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas é:

	Notas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Caixa e equivalentes de caixa	6	1.460.968	869.732	1.463.717	871.566
Contas a receber	7	442.032	406.614	442.226	406.930
		1.903.000	1.276.346	1.905.943	1.278.496

i) *Qualidade do crédito dos ativos financeiros*

A qualidade do crédito dos ativos financeiros é avaliada mediante referência às classificações externas de crédito, para caixa e equivalente de caixa ou às informações históricas sobre os índices de inadimplência de contrapartes.

Caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários

Caixa e depósitos bancários em contas correntes	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
AAA(bra)	3.574	1.121	3.963	1.540
	3.574	1.121	3.963	1.540
<u>Aplicações financeiras</u>				
AAA(bra)	1.457.394	868.611	1.459.754	870.026
	1.457.394	868.611	1.459.754	870.026
	1.460.968	869.732	1.463.717	871.566

c) Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco de que a Companhia encontre dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia.

Notas Explicativas Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A seguir estão as exposições contratuais de passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados futuros e excluindo o impacto de acordos de negociação de moedas pela posição líquida.

Consolidado							
	Notas	30/09/2024	Fluxo contratual	12 meses ou menos	Entre 2 e 5 anos	Acima de 5 anos	Total
Passivos							
Fornecedores	14	(741.733)	(741.733)	(741.733)	-	-	(741.733)
Empréstimos e financiamentos	15.1	(1.157.991)	(1.491.916)	(53.654)	(1.438.262)	-	(1.491.916)
Debêntures e notas comerciais	15.2	(3.084.937)	(4.440.352)	(663.240)	(3.262.939)	(514.173)	(4.440.352)
Arrendamentos	16	(229.750)	(339.337)	(23.609)	(90.216)	(225.512)	(339.337)
Instrumentos financeiros derivativos, líquidos	5.4	2.276	(21.820)	(74.600)	52.780	-	(21.820)
Outras contas a pagar		(52.427)	(52.427)	(52.427)	-	-	(52.427)
		(5.264.562)	(7.087.585)	(1.609.263)	(4.738.637)	(739.685)	(7.087.585)

Consolidado							
	Notas	31/12/2023	Fluxo contratual	12 meses ou menos	Entre 2 e 5 anos	Acima de 5 anos	Total
Passivos							
Fornecedores	14	(1.092.650)	(1.092.650)	(1.092.650)	-	-	(1.092.650)
Risco sacado	14.1	(74.627)	(74.627)	(74.627)	-	-	(74.627)
Empréstimos e financiamentos	15.1	(1.021.890)	(1.337.063)	(48.496)	(1.288.567)	-	(1.337.063)
Debêntures e notas comerciais	15.2	(2.863.870)	(4.210.325)	(369.682)	(2.902.607)	(938.036)	(4.210.325)
Arrendamentos	16	(186.826)	(274.787)	(82.255)	(59.351)	(133.181)	(274.787)
Instrumentos financeiros derivativos, líquidos	5.4	(101.606)	(192.166)	(84.178)	(107.988)	-	(192.166)
Outras contas a pagar		(36.820)	(36.820)	(36.820)	-	-	(36.820)
		(5.378.289)	(7.218.438)	(1.788.708)	(4.358.513)	(1.071.217)	(7.218.438)

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

d) Análise de sensibilidade - taxa de juros

Em 30 de setembro de 2024 a Companhia possuía a seguinte exposição à taxa de juros (CDI):

	<u>Controladora</u>	<u>Consolidado</u>
Empréstimos e financiamentos	(1.157.991)	(1.157.991)
Debêntures e notas comerciais	(2.885.156)	(2.885.156)
Instrumentos financeiros derivativos	2.276	2.276
Aplicações financeiras	1.457.394	1.459.754
Exposição líquida a riscos de juros	<u>(2.583.477)</u>	<u>(2.581.117)</u>

A Companhia efetuou testes de sensibilidade para cenários adversos (deterioração da taxa do CDI em 25% ou 50%) a partir do CDI em 30 de setembro de 2024, como cenário provável.

O cenário considerado provável para os próximos 12 meses foi estimado a uma taxa média de CDI de 11,47%, com base na curva futura de juros desenhada na B3 (Brasil, Bolsa, Balcão), ante a taxa efetiva anualizada de 10,65%, verificada para o período de 30 de setembro de 2024.

	<u>Controladora</u>		
	<u>Cenário Provável</u>	<u>Cenário I deterioração de 25%</u>	<u>Cenário II deterioração de 50%</u>
Exposição ao risco de CDI	(2.583.477)	(2.583.477)	(2.583.477)
Taxa CDI (ao ano) em 30/09/2024	10,65%	10,65%	10,65%
Taxa de juros estimada conforme cenários previstos	11,47%	14,34%	17,21%
Diferença entre taxas	0,82%	3,69%	6,56%
Efeito no resultado líquido em R\$ - ganho/(perda)	<u>(21.185)</u>	<u>(95.330)</u>	<u>(169.476)</u>

	<u>Consolidado</u>		
	<u>Cenário Provável</u>	<u>Cenário I deterioração de 25%</u>	<u>Cenário II deterioração de 50%</u>
Exposição ao risco de CDI	(2.581.117)	(2.581.117)	(2.581.117)
Taxa CDI (ao ano) em 30/09/2024	10,65%	10,65%	10,65%
Taxa de juros estimada conforme cenários previstos	11,47%	14,34%	17,21%
Diferença entre taxas	0,82%	3,69%	6,56%
Efeito no resultado líquido em R\$ - ganho/(perda)	<u>(21.165)</u>	<u>(95.243)</u>	<u>(169.321)</u>

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

5.2. Gestão de capital

A política da Companhia é manter uma sólida base de capital para manter a confiança do acionista, credor, mercado e o desenvolvimento futuro do negócio. O capital consiste na soma dos recursos obtidos com os acionistas e com instituições financeiras, líquido do caixa e equivalentes de caixa.

A diretoria procura manter um equilíbrio entre os mais altos retornos possíveis, com níveis mais adequados de empréstimos e as vantagens e a segurança proporcionada por uma posição de capital saudável.

A dívida líquida da Companhia para relação ajustada do capital ao final do período é apresentada a seguir:

	Notas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Empréstimos, financiamentos, debêntures, notas comerciais e instrumentos financeiros					
derivativos passivos	15 e 5.4	(4.308.592)	(4.034.593)	(4.308.592)	(4.034.593)
Caixa e equivalentes de caixa e instrumentos financeiros					
derivativos ativos	6 e 5.4	1.528.908	916.959	1.531.657	918.793
Dívida líquida		(2.779.684)	(3.117.634)	(2.776.935)	(3.115.800)
Total do patrimônio líquido	20	(2.131.512)	(1.782.872)	(2.131.512)	(1.782.872)
Total do patrimônio líquido e dívida líquida		(4.911.196)	(4.900.506)	(4.908.447)	(4.898.672)
Quociente de alavancagem		57%	64%	57%	64%

Não houve alterações na abordagem da Companhia à administração de capital durante o período.

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A seguir encontra-se a movimentação da dívida líquida para o período findo em 30 de setembro de 2024:

	Controladora				Caixa e equivalentes e títulos e valores mobiliários	Dívida líquida
	Empréstimos e financiamentos	Debêntures e notas comerciais	Instrumentos financeiros derivativos	Total da dívida		
Dívida em 31 de dezembro de 2023	(1.021.890)	(2.863.870)	(101.606)	(3.987.366)	869.732	(3.117.634)
<u>Movimentações que afetaram o fluxo de caixa</u>						
Captações	-	(270.000)	-	(270.000)	270.000	-
Pagamento de juros	24.407	328.971	41.956	395.334	(395.334)	-
Custos de captação desembolsados no período	-	3.843	-	3.843	(3.843)	-
Aporte de capital pela controladora	-	-	-	-	350.000	350.000
Outros pagamentos e recebimentos	-	-	-	-	370.413	370.413
<u>Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa</u>						
Variação cambial	(122.912)	-	122.912	-	-	-
Custos de captação apropriados ao resultado	(1.329)	(7.618)	-	(8.947)	-	(8.947)
Juros apropriados ao resultado	(38.574)	(276.263)	-	(314.837)	-	(314.837)
Efeito de instrumento financeiro derivativo	-	-	(58.679)	(58.679)	-	(58.679)
Efeito de marcação a mercado - "market-to-market"	2.307	-	(2.307)	-	-	-
Dívida em 30 de setembro de 2024	(1.157.991)	(3.084.937)	2.276	(4.240.652)	1.460.968	(2.779.684)

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Consolidado					
	Empréstimos e financiamentos	Debêntures e notas comerciais	Instrumentos financeiros derivativos	Total da dívida	Caixa e equivalentes e títulos e valores mobiliários	Dívida líquida
Dívida em 31 de dezembro de 2023	(1.021.890)	(2.863.870)	(101.606)	(3.987.366)	871.566	(3.115.800)
<u>Movimentações que afetaram o fluxo de caixa</u>						
Captações	-	(270.000)	-	(270.000)	270.000	-
Pagamento de juros	24.407	328.971	41.956	395.334	(395.334)	-
Custos de captação desembolsados no período	-	3.843	-	3.843	(3.843)	-
Aporte de capital pela controladora	-	-	-	-	350.000	350.000
Outros pagamentos e recebimentos	-	-	-	-	371.328	371.328
<u>Movimentações que não afetaram o fluxo de caixa</u>						
Variação cambial	(122.912)	-	122.912	-	-	-
Custos de captação apropriados ao resultado	(1.329)	(7.618)	-	(8.947)	-	(8.947)
Juros apropriados ao resultado	(38.574)	(276.263)	-	(314.837)	-	(314.837)
Efeito de instrumento financeiro derivativo	-	-	(58.679)	(58.679)	-	(58.679)
Efeito de marcação a mercado - "market-to-market"	2.307	-	(2.307)	-	-	-
Dívida em 30 de setembro de 2024	(1.157.991)	(3.084.937)	2.276	(4.240.652)	1.463.717	(2.776.935)

A administração da Companhia optou por apresentar nas demonstrações dos fluxos de caixa os juros pagos sobre empréstimos e financiamentos como atividade de financiamento, conforme alternativa prevista no CPC 03 (IAS 7), de acordo com as práticas de divulgação adotadas pela Companhia.

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

5.3. Estimativa do valor justo

Pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores pelo valor contábil, menos a perda (*impairment*) no caso de contas a receber, estejam próximos de seus valores justos.

Para fins de preparação das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas, as mensurações do valor justo são classificadas em diferentes níveis, definidos como segue:

- Nível 1 - preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos;
- Nível 2 - informações, além dos preços cotados, incluídas no nível 1, que são observáveis pelo mercado para o ativo ou passivo, seja diretamente (ou seja, como preços) ou indiretamente (ou seja, derivados dos preços);
- Nível 3 - informações para os ativos ou passivos que não são baseadas em dados observáveis pelo mercado (ou seja, premissas não observáveis).

Os valores justos das operações com instrumentos financeiros derivativos, são classificados no Nível 2 e estão apresentados na nota explicativa nº 5.4. Não há instrumentos financeiros mensurados e registrados a valor justo nos Níveis 1 e 3 de hierarquia.

Os instrumentos financeiros reconhecidos nas informações contábeis pelo seu valor contábil são substancialmente similares aos valores mensurados pelo valor justo.

a) Principais instrumentos financeiros contratados por categoria, assim como os respectivos valores justos

	Notas	Controladora e Consolidado			
		30/09/2024		31/12/2023	
		Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo
Empréstimos e financiamentos	15.1	1.157.991	1.396.665	1.021.890	1.231.486
Debêntures e notas comerciais	15.2	3.084.937	3.187.001	2.863.870	3.018.100
Instrumentos financeiros derivativos, líquidos	5.4	(2.276)	(2.277)	101.606	101.606
Arrendamentos	16	229.750	339.337	186.826	274.788

Notas Explicativas

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Os valores justos dos empréstimos, financiamentos, debêntures, notas comerciais e arrendamento de imóveis foram estimados pela administração da Companhia considerando o valor futuro na sua data de vencimento pela taxa contratada e descontados a valor presente pela taxa de mercado em 30 de setembro de 2024 (Nível 2).

A administração entende que os demais instrumentos financeiros, os quais são reconhecidos nas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas pelos seus valores contábeis, não apresentam variações significativas em relação aos respectivos valores justos, em razão dos vencimentos desses instrumentos financeiros se darem em data próxima ao balanço.

5.4. Instrumentos financeiros derivativos

No período findo em 30 de setembro de 2024, a Companhia possuía, com caráter exclusivo de proteção, operações de swap para se proteger da variação cambial em suas emissões de dívida em moeda estrangeira.

A administração da Companhia mantém monitoramento permanente sobre os instrumentos financeiros derivativos contratados por meio dos seus controles internos.

A Companhia adota o hedge de valor justo para todas as suas operações, tanto os instrumentos de hedge quanto os itens protegidos por hedge são contabilizados ao valor justo por meio do resultado.

O valor justo estimado para os instrumentos financeiros derivativos contratados pela Companhia foi determinado por meio de informações disponíveis no mercado e utilizando metodologia de avaliação de projeção de fluxo de caixa futuro descontado a valor presente. Entretanto, considerável julgamento foi requerido na interpretação dos dados de mercado para produzir a estimativa do valor justo de cada operação. Como consequência, as estimativas não indicam, necessariamente, os montantes que efetivamente serão realizados quando da liquidação financeira das operações.

Os instrumentos financeiros derivativos são contratados com instituições financeiras no Brasil.

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, os valores justos dos instrumentos financeiros derivativos em aberto estão a seguir sumarizados.

Controladora e Consolidado												
Em 30 de setembro de 2024			Taxas			Juros			Marcação a mercado			Total
Operações	Moeda	Período	Nocional (R\$)	Posição ativa	Posição passiva	Ativo	Passivo	Líquido	Ativo	Passivo	Líquido	
SWAP 4131	USD	60 meses	200.000	VC + Pre 5,565 % a.a	CDI + 1,95%	206.476	(211.939)	(5.463)	205.876	(200.000)	5.876	413
SWAP 4131	USD	60 meses	900.000	VC + Pre 5,565 % a.a	CDI + 1,95%	929.144	(953.724)	(24.580)	926.443	(900.000)	26.443	1.863
						1.135.620	(1.165.663)	(30.043)	1.132.319	(1.100.000)	32.319	2.276
						Ativo circulante		29.913	Ativo circulante		32.319	62.232
						Ativo não circulante		5.708	Ativo não circulante		-	5.708
						Passivo circulante		(65.664)	Passivo circulante		-	(65.664)

Controladora e Consolidado												
Em 31 de dezembro de 2023			Taxas			Juros			Marcação a mercado			Total
Operações	Moeda	Período	Nocional (R\$)	Posição ativa	Posição passiva	Ativo	Passivo	Líquido	Ativo	Passivo	Líquido	
SWAP 4131	USD	60 meses	200.000	VC + Pre 5,565 % a.a	CDI + 1,95%	181.078	(205.847)	(24.769)	206.296	(200.000)	6.296	(18.473)
SWAP 4131	USD	60 meses	900.000	VC + Pre 5,565 % a.a	CDI + 1,95%	814.848	(926.311)	(111.463)	928.330	(900.000)	28.330	(83.133)
						995.926	(1.132.158)	(136.232)	1.134.626	(1.100.000)	34.626	(101.606)
						Ativo circulante		12.601	Ativo circulante		34.626	47.227
						Passivo circulante		(32.157)	Passivo circulante		-	(32.157)
						Passivo não circulante		(116.676)	Passivo não circulante		-	(116.676)

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

6. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Caixa e bancos	3.574	1.121	3.963	1.540
Aplicações financeiras	1.457.394	868.611	1.459.754	870.026
	1.460.968	869.732	1.463.717	871.566

As aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. A Companhia possui opção de resgate antecipado das referidas aplicações financeiras, sem penalidade de perda de rentabilidade. Esses instrumentos financeiros referem-se a certificados de depósito bancário com remuneração média de 104,23% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) em 30 de setembro de 2024 (100,60% em 31 de dezembro de 2023).

As aplicações financeiras classificadas como caixa e equivalentes de caixa são avaliadas mediante referência às classificações externas de crédito. Em 30 de setembro de 2024, não existe diferença entre o valor contábil e o valor justo de equivalentes de caixa.

7. Contas a receber

Abaixo, encontra-se disposta a composição do contas a receber de clientes:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Locações	393.817	352.295	394.160	352.644
Receitas a faturar	124.134	107.323	124.134	107.323
Venda de ativos	880	1.099	880	1.099
Contas a receber de partes relacionadas	3.273	1.964	3.273	1.964
	522.104	462.681	522.447	463.030
Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa	(80.072)	(56.067)	(80.221)	(56.100)
	442.032	406.614	442.226	406.930
Circulante	442.032	406.611	442.226	406.927
Não circulante	-	3	-	3

Em 30 de setembro de 2024, a Companhia não possui saldo de contas a receber como garantia das operações de empréstimos, financiamento, debêntures e notas comerciais.

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A exposição máxima ao risco de crédito na data das informações contábeis é o valor contábil. A abertura do saldo por idade de vencimento está demonstrada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
A vencer	418.505	399.968	418.637	400.108
Vencidos				
1 a 60 dias	20.414	13.791	20.493	13.931
61 a 90 dias	4.240	4.039	4.257	4.055
91 a 180 dias	13.718	12.764	13.731	12.784
Acima de 180 dias	65.227	32.119	65.329	32.152
	522.104	462.681	522.447	463.030

A provisão para perdas de crédito esperadas é constituída em montante considerado suficiente pela administração para cobrir eventuais perdas prováveis nas contas a receber de clientes. A provisão é calculada com base na avaliação individual da situação de cada cliente, e a movimentação do período encontra-se apresentada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Saldo no início do período	(56.067)	(18.551)	(56.100)	(18.598)
Constituição no período	(33.898)	(44.986)	(34.126)	(45.004)
Reversão no período	9.893	7.470	10.005	7.502
Saldo no final do período	(80.072)	(56.067)	(80.221)	(56.100)

A despesa com a constituição de provisão para perda de créditos esperadas foi registrada na rubrica de "Despesas de vendas" na demonstração de resultado do período. Quando não existe expectativa de recuperação do montante provisionado, os valores são compensados contra a baixa definitiva do título.

8. Veículos em desativação para renovação de frota

	Controladora e Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023
Veículos em desativação para renovação de frota	458.122	338.808
	458.122	338.808

Em 30 de setembro de 2024 o custo de venda dos veículos seminovos foi de R\$1.577.125 (R\$1.103.820 em 30 de setembro de 2023) para a controladora e consolidado.

Não há ativos disponíveis para venda que estejam mantidos como garantia.

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

9. Impostos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
IRPJ e CSLL a recuperar	5.143	33.374	5.162	33.374
IRRF a recuperar	68.158	33.885	68.163	33.885
PIS e COFINS a recuperar	17.072	19.212	17.072	19.212
	90.373	86.471	90.397	86.471

10. Partes relacionadas**10.1. Transações com partes relacionadas**

<u>Patrimonial</u>	Controladora e Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023
Ativo Circulante		
Contas a receber		
Unidas Locações e Serviços S.A.	3.273	1.964
Outros créditos		
Unidas Locações e Serviços S.A.	2.059	434
Passivo Circulante		
Fornecedores		
Unidas Locações e Serviços S.A.	-	(37)
Outras contas a pagar		
Unidas Locações e Serviços S.A.	(4.196)	(9.636)
	1.136	(7.275)

<u>Resultado</u>	Controladora e Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023
Receitas		
Receita com locação		
Unidas Locações e Serviços S.A.	11.582	6.575
	11.582	6.575
Custos		
Locação de veículos		
Unidas Locações e Serviços S.A.	(3)	(682)
Despesas		
Pagamento de reembolso		
Unidas Locações e Serviços S.A.	(14.327)	(15.270)
Recuperação de despesas		
Unidas Locações e Serviços S.A.	6.742	113
	(7.588)	(15.839)

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

a) Natureza das transações

Nome	Relacionamento	Transação
Unidas Locadora	Controladora	Contrato de locação e rateio de custos e despesas compartilhados

As transações com as partes relacionadas são firmadas em condições comerciais determinadas entre as partes.

10.2. Remuneração do pessoal-chave da administração

A remuneração do pessoal-chave da administração (diretores executivos e estatutários) por categoria é como segue:

	Controladora e Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023
Remuneração direta e encargos	8.254	3.884
	8.254	3.884

11. Investimentos**11.1. Composição dos investimentos**

	Controladora	
	30/09/2024	31/12/2023
Unidas Locadora Franquias Ltda.	2.899	1.997
	2.899	1.997

11.2. Movimentação dos investimentos

	Unidas Locadora Franquias Ltda.
Em 31 de dezembro de 2022	750
Equivalência patrimonial	1.247
Em 31 de dezembro de 2023	1.997
Equivalência patrimonial	902
Em 30 de setembro de 2024	2.899

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
 Período findo em 30 de setembro de 2024
 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

11.3. Resumo das informações contábeis da controlada

	Unidas Locadora Franquias Ltda.	
	30/09/2024	31/12/2023
Ativo	2.968	2.071
Passivo	69	74
Receita operacional líquida	953	1.461
Lucro do período	902	1.247
Capital social	10	10
Quantidade ações possuídas (em lote mil)	10	10
Patrimônio líquido	2.899	1.997
Participação no capital social, no fim do período	100%	100%
Participação no patrimônio líquido	2.899	1.997

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

12. Imobilizado

A movimentação do custo, da depreciação acumulada e do valor contábil líquido do imobilizado é apresentada a seguir:

Controladora e Consolidado	Edificações	Direito de uso	Veículos (a)	Móveis e utensílios	Outros imobilizados	Total
Custo						
Em 31 de dezembro de 2022	67.276	215.044	4.110.535	13.645	19.375	4.425.875
Saldo advindo de incorporação (nota explicativa nº 1.1)	-	-	183.325	-	-	183.325
Adições	31.105	105.267	3.539.705	4.003	8.361	3.688.441
Baixas	(6.011)	(33.189)	(54.513)	(567)	(1.095)	(95.375)
Transferências (b)	-	-	(1.958.332)	-	-	(1.958.332)
Em 31 de dezembro de 2023	92.370	287.122	5.820.720	17.081	26.641	6.243.934
Adições	24.049	86.664	1.497.106	2.915	3.164	1.613.898
Baixas	(3.193)	(54.030)	(21.040)	(61)	(246)	(78.570)
Transferências (b)	-	-	(2.106.430)	-	-	(2.106.430)
Em 30 de setembro de 2024	113.226	319.756	5.190.356	19.935	29.559	5.672.832
Depreciação						
Em 31 de dezembro de 2022	(33.637)	(86.847)	(253.127)	(4.797)	(7.962)	(386.370)
Saldo advindo de incorporação (nota explicativa nº 1.1)	-	-	(3.864)	-	-	(3.864)
Depreciação	(15.154)	(60.099)	(480.353)	(1.481)	(3.562)	(560.649)
Baixas	5.015	33.187	5.143	421	921	44.687
Transferências (b)	-	-	219.500	-	-	219.500
Em 31 de dezembro de 2023	(43.776)	(113.759)	(512.701)	(5.857)	(10.603)	(686.696)
Depreciação	(13.688)	(49.858)	(344.406)	(1.395)	(3.112)	(412.459)
Baixas	1.570	54.030	2.984	23	173	58.780
Transferências (b)	-	-	358.115	-	-	358.115
Em 30 de setembro de 2024	(55.894)	(109.587)	(496.008)	(7.229)	(13.542)	(682.260)
Valor líquido						
Em 31 de dezembro de 2023	48.594	173.363	5.308.019	11.224	16.038	5.557.238
Em 30 de setembro de 2024	57.332	210.169	4.694.348	12.706	16.017	4.990.572

(a) Grupo de ativo imobilizado sujeito a arrendamentos mercantis operacionais.

(b) Contemplam as transferências dos veículos desativados para ativos à venda para renovação da frota.

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

12.1. Direito de uso

A Companhia, em decorrência de suas operações, aluga imóveis para instalação de suas lojas para o segmento de RAC e negócio de seminovos, incluindo lojas de rua, shoppings, aeroportos e sede administrativa. Os valores de arrendamento estão registrados na conta de direito de uso, na rubrica de “Ativo imobilizado”, e sua depreciação está ocorrendo no prazo de vigência contratual.

Para determinar o prazo de arrendamento, foi considerado o prazo contratual. Se o contrato contiver cláusula que especifique a renovação automática pelo mesmo período ou outro, e existindo a vontade da Companhia em permanecer no imóvel, o cálculo do prazo do arrendamento será a soma de ambos os prazos. Se o contrato não especificar, ou especificar que a renovação será prorrogada somente com o consentimento de ambas as partes, o prazo do arrendamento será o prazo contido no contrato. Ademais, a Companhia não possui contratos firmados com prazos indeterminados.

A movimentação do passivo de arrendamento por direito de uso e o cronograma de desembolsos futuros estão divulgados na nota explicativa nº 16.

12.2. Conciliação da depreciação e amortização para fins de elaboração da demonstração dos fluxos de caixa

	Notas	Controladora e Consolidado	
		30/09/2024	30/09/2023
Depreciação de imobilizado	12	(412.459)	(349.450)
Amortização de intangível	13	(11.913)	(2.541)
PIS/COFINS sobre depreciação ativo direito de uso		3.997	3.527
		(420.375)	(348.464)

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

13. Intangível

A movimentação do custo, da amortização acumulada e do valor contábil líquido do intangível é apresentada a seguir:

Controladora e Consolidado	Softwares	Marcas e patentes	Direito de Uso – Ponto Comercial (Outros)	Total
Custo				
Em 31 de dezembro de 2022	10.476	-	375	10.851
Saldo advindo da incorporação da Cedar Loções e Investimentos S.A.	-	95.639	-	95.639
Adições	64.344	-	-	64.344
Baixas	-	-	(85)	(85)
Em 31 de dezembro de 2023	<u>74.820</u>	<u>95.639</u>	<u>290</u>	<u>170.749</u>
Adições	49.076	-	-	49.076
Em 30 de setembro de 2024	123.896	95.639	290	219.825
Amortização				
Em 31 de dezembro de 2022	(732)	-	(54)	(786)
Amortização	(3.935)	-	(72)	(4.007)
Baixas	-	-	26	26
Em 31 de dezembro de 2023	<u>(4.667)</u>	<u>-</u>	<u>(100)</u>	<u>(4.767)</u>
Amortização	(11.869)	-	(44)	(11.913)
Em 30 de setembro de 2024	(16.536)	-	(144)	(16.680)
Valor líquido				
Em 31 de dezembro de 2023	70.153	95.639	190	165.982
Em 30 de setembro de 2024	107.360	95.639	146	203.145

A Companhia adota o método linear para amortização dos *softwares* e fundo de comércio, pelo prazo de 5 anos, a partir da vida útil estimada. A Companhia não identificou indicadores de *impairment* para os ativos intangíveis de vida útil indefinida em 30 de setembro de 2024.

14. Fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Fornecedores de veículos	679.805	1.000.605	679.805	1.000.605
Contas a pagar com partes relacionadas	-	9.673	-	9.673
Outros	61.920	82.366	61.928	82.372
	741.725	1.092.644	741.733	1.092.650

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios.

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

14.1. Risco sacado

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023	30/09/2024	31/12/2023
Risco sacado (veículos)	-	74.627	-	74.627
	-	74.627	-	74.627

15. Empréstimos, financiamentos, debêntures e notas comerciais**15.1. Empréstimos e financiamentos**

Natureza	Controladora e Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023
Moeda Estrangeira (a)	211.537	187.033
Moeda Estrangeira (b)	951.916	841.648
	1.163.453	1.028.681
(-) Custo de transação (c)	(5.462)	(6.791)
	1.157.991	1.021.890
Passivo circulante	55.974	43.447
Passivo não circulante	1.102.017	978.443

(a) Em 3 de outubro de 2022, foi aprovada pelo Conselho de Administração da Cedar Locações e Investimentos S.A. (incorporada pela Unidas Locadora em janeiro de 2023), a contratação de empréstimo na modalidade 4131, junto ao The Bank of Nova Scotia, no montante de R\$200.000, equivalente a US\$36.934 na contratação, com vencimento em 7 de outubro de 2027, bem como a contratação de swap casado para CDI+1,95% a.a., nos termos e condições previstos no "Credit Agreement". Os recursos líquidos obtidos pela Cedar Locações destinam-se ao curso normal dos negócios, para reforço de caixa. (Obs.: captação advinda da incorporação reversa da Cedar).

(b) Em 3 de outubro de 2022, foi aprovada pelo Conselho de Administração da Unidas Locadora, a contratação de empréstimo na modalidade 4131, junto ao The Bank of Nova Scotia, no montante de R\$900.000, equivalente a US\$166.205 na contratação, com vencimento em 7 de outubro de 2027, bem como a contratação de swap casado para CDI+1,95% a.a., nos termos e condições previstos no Credit Agreement. Os recursos líquidos obtidos pela Unidas Locadora foram utilizados no curso normal dos negócios, para reforço de caixa.

(c) Custo de transação: os custos de transação incorridos no processo de empréstimos, ainda não apropriados ao resultado da Companhia, foram apresentados reduzindo o saldo passivo e computados na taxa efetiva dos juros. Os saldos dos custos de transação serão apropriados ao resultado pelo mesmo prazo de vencimento do empréstimo.

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15.2. Debêntures e notas comerciais

Natureza	Controladora e Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023
Debêntures - 1ª Emissão (a)	768.747	798.915
Debêntures - 2ª Emissão (b)	1.500.720	1.551.693
Notas comerciais - 1ª Emissão (c)	309.741	300.000
Debêntures - 3ª Emissão (d)	260.720	250.575
Notas comerciais - 2ª Emissão (e)	278.546	-
	3.118.474	2.901.183
(-) Custo de transação (f)	(33.537)	(37.313)
	3.084.937	2.863.870
Passivo circulante	327.233	92.182
Passivo não circulante	2.757.704	2.771.688

- (a) Em 13 de janeiro de 2023, a Unidas Locadora realizou Oferta Pública de 750.000 debêntures simples, nos termos da Resolução CVM 160, não conversíveis em ações, emitidas sob a forma nominativa e escritural, em série única, da emissão da Unidas Locadora, com valor nominal unitário de R\$1, perfazendo o montante total de R\$750.000 (Setecentos e cinquenta milhões de reais). A data de vencimento da série será em 84 meses, com vencimento anual nos meses 72º e 84º. A remuneração da série será CDI + 2,30% a.a. As debêntures são da espécie quirografária e passam a contar com garantia fidejussória a partir do 1º aditamento realizado em 07 de junho de 2024. Os recursos líquidos captados por meio da Oferta destinam-se ao curso normal dos negócios da Unidas Locadora, para reforço de liquidez e capital de giro.
- (b) Em 27 de setembro de 2022, a Cedar Locações e Investimentos S.A. (incorporada pela Unidas Locadora em janeiro de 2023) realizou Oferta Restrita de 1.500.000 debêntures simples, nos termos da Instrução CVM 476, não conversíveis em ações, emitidas sob a forma nominativa e escritural, em série única, da 1ª emissão da Cedar Locações, com valor nominal unitário de R\$1, perfazendo o montante total de R\$1.500.000. A data de vencimento da série será em 60 meses, com vencimento anual nos meses 48º e 60º. A remuneração da série será CDI + 2,00% a.a. Os recursos líquidos captados por meio da Oferta foram utilizados para a Consumoção da Aquisição da Unidas Locadora S.A., investimentos em bens de capitais e reforço de capital de giro. Em fevereiro de 2023 foi firmado o 2º aditivo da escritura de emissão onde afirma que em decorrência da Incorporação da Cedar pela Unidas, a presente emissão passa a ser chamada de 2ª emissão da Unidas Locadora S/A. As debêntures são da espécie quirografária e passam a contar com garantia fidejussória a partir do 3º aditamento realizado em 07 de junho de 2024.
- (c) Em 29 de junho de 2023, a Unidas Locadora aprovou a emissão de 300.000 notas comerciais escriturais de distribuição privada, sob a forma escritural, sem a emissão de cautelas ou certificados, em série única da 1ª emissão da Unidas Locadora, com valor nominal unitário de R\$1, perfazendo o montante total de R\$300.000. A data de vencimento da série única será em dois anos, com vencimento em 29 de junho de 2025. A remuneração da série será CDI + 2,50% a.a. As notas comerciais e escriturais passam a contar com garantia fidejussória de acordo com seu 1º aditamento realizado em 18 de junho de 2024. Os recursos líquidos captados por meio dessa emissão destinam-se ao curso normal dos negócios, para reforço de liquidez e da estrutura de capital de giro.
- (d) Em 15 de dezembro de 2023, a Unidas Locadora realizou Oferta Privada de 250.000 debêntures simples, nos termos da Instrução CVM 160, não conversíveis em ações, emitidas sob a forma nominativa e escritural, em 3 séries, sendo (i) 51.250 Debêntures da 1ª Série; (ii) 116.250 Debêntures da 2ª Série; e (iii) 82.500 Debêntures da 3ª Série da 3ª emissão da Emissora, com valor nominal unitário de R\$1, perfazendo o montante total de 250.000. As Debêntures foram subscritas exclusivamente pela Securitizadora no âmbito da Operação de Securitização, para compor integralmente o lastro dos CRI. A data de vencimento das séries serão, (i) 60 meses para a 1ª série, com amortização prevista para o 60º mês, (ii) 60 meses para a 2ª série, com amortização prevista para o 60º mês, e (iii) 84 meses para a 3ª série, com amortização prevista para o 72º e 84º meses. A remuneração das séries serão (i) CDI + 1,70% a.a. para a 1ª série, (ii) Prê de 12,5% a.a. para a 2ª série, e (iii) IPCA + 7,50% a.a. para a 3ª série. As debêntures são da espécie quirografária, com garantia fidejussória adicional. Os recursos líquidos captados por meio da Oferta serão utilizados para (a) pagamento de aluguéis devidos e ainda não incorridos pela Emissora e/ou suas Controladas, em razão dos contratos de locação, (b) reembolso dos gastos já incorridos pela Emissora referente ao pagamento de aluguéis em razão dos contratos de locação.
- (e) Em 28 de junho de 2024, a Unidas Locadora aprovou a emissão de 270.000 notas comerciais escriturais de distribuição privada, sob a forma escritural, sem a emissão de cautelas ou certificados, em série única da 2ª emissão da Companhia, com valor nominal unitário de R\$1, perfazendo o montante total de R\$270.000. A data de vencimento da série única será em três anos, com vencimento em 25 de junho de 2027. A remuneração da série será CDI + 2,00% a.a. As notas comerciais e escriturais contam com garantia fidejussória. Os recursos líquidos captados por meio dessa emissão serão utilizados para Capex.
- (f) Custo de transação: os custos de transação incorridos no processo das emissões de debêntures e das notas comerciais, ainda não apropriados ao resultado da Companhia, foram apresentados reduzindo o saldo passivo e computados na taxa efetiva dos juros. Os saldos dos custos de transação serão apropriados ao resultado pelo mesmo prazo de vencimento de cada dívida.

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15.3. Características do endividamento

As principais características do endividamento estão apresentadas a seguir:

Título de dívida	Taxa	Ano de vencimento	Garantias	Amortização	Juros
Empréstimo 4.131	US\$ + 5,5650% a.a. c/ Swap CDI + 1,95%a.a.	2027	Quirografia	Semestral	Semestral
Empréstimo 4.131	US\$ + 5,5650% a.a. c/ Swap CDI + 1,95%a.a.	2027	Quirografia	Semestral	Semestral
Debêntures - 1ª Emissão	100% do CDI + 2,30% a.a.	2030	Quirografia e Fidejussória	Anual	Semestral
Debêntures - 2ª Emissão	100% do CDI + 2,00% a.a.	2027	Quirografia e Fidejussória	Anual	Semestral
Notas comerciais - 1ª Emissão	100% do CDI + 2,50% a.a.	2025	Quirografia e Fidejussória	Bullet	Semestral
3ª Emissão/CRI - 1ª série	CDI + 1,70% a.a.	2028	Quirografia e Fidejussória	Bullet	Semestral
3ª Emissão/CRI - 2ª série	12,50% a.a.	2028	Quirografia e Fidejussória	Bullet	Semestral
3ª Emissão/CRI - 3ª série	IPCA + 7,50% a.a.	2030	Quirografia e Fidejussória	Anual	Semestral
Notas comerciais - 2ª Emissão	100% do CDI + 2,00% a.a.	2027	Quirografia e Fidejussória	Bullet	Bullet

15.4. Composição dos vencimentos

Em 30 de setembro de 2024, os empréstimos, financiamentos, debêntures e notas comerciais registrados no passivo, brutos dos custos de captação, têm a seguinte composição, por ano de vencimento:

Modalidade	Valor	Controladora e Consolidado					2029 em diante
		2024	2025	2026	2027	2028	
Empréstimos em moeda estrangeira	1.163.453	57.744	-	364.884	740.825	-	-
Debêntures	2.530.187	7.805	19.467	750.000	750.000	167.500	835.415
Notas Comerciais	588.287	9.741	300.000	-	278.546	-	-
	4.281.927	75.290	319.467	1.114.884	1.769.371	167.500	835.415

Garantias contratuais

A Companhia não possui ativos dados em garantia de suas operações de dívida.

Notas Explicativas

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15.5. Custos de captação a apropriar

Os custos de captação incorridos na emissão da dívida para capital de giro ou emissão de debêntures e notas comerciais ainda não apropriados ao resultado são apresentados reduzindo o saldo do passivo e apropriados ao resultado pelo método da taxa efetiva de juros. Os saldos dos custos de transação serão apropriados ao resultado pelo mesmo prazo de vencimento de cada dívida.

Os custos a serem apropriados ao resultado em períodos subsequentes são compostos como segue:

Ano	Controladora e Consolidado			
	30/09/2024		31/12/2023	
	Empréstimos e financiamentos	Debêntures e notas comerciais	Empréstimos e financiamentos	Debêntures e notas comerciais
2024	(446)	(2.516)	(1.775)	(9.001)
2025	(1.771)	(9.578)	(1.771)	(8.571)
2026	(1.771)	(9.179)	(1.771)	(8.172)
2027	(1.474)	(7.109)	(1.474)	(6.581)
2028	-	(1.922)	-	(1.866)
Acima de 2029	-	(3.233)	-	(3.122)
	(5.462)	(33.537)	(6.791)	(37.313)

15.6. Covenants

A Companhia assumiu a obrigação de cumprir determinadas cláusulas restritivas de vencimento antecipado (*covenants*) apuradas anualmente e trimestralmente, tais como, mas não se limitando a: (i) pedido ou decretação de falência por parte da Companhia que não seja devidamente elidida no prazo legal; (ii) questões relacionadas à inadimplência, não curadas no prazo previsto, em valor individual ou agregado igual ou superior a 3% do patrimônio líquido médio consolidado apurado nos últimos três trimestres; (iii) redução de capital da Unidas, exceto se previamente autorizadas pelos debenturistas; (iv) não manutenção de índices financeiros (*covenants* financeiros) apurados trimestralmente, com base nas informações contábeis consolidadas da Companhia; e (v) rebaixamento do *rating* da Companhia, não permitindo ser inferior à categoria "A(bra)".

Os *covenants* financeiros aplicáveis a cada contrato estão demonstrados a seguir:

a) Empréstimos

Índice	Limites
Dívida Líquida / EBITDA	Igual ou inferior a 4,00
EBITDA Ajustado* / Despesas financeiras líquidas	Igual ou superior a 3,00

* EBITDA Ajustado: contempla EBITDA referente à atividade de locação + receita de venda de ativos.

Notas Explicativas

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

- b) 1ª, 2ª e 3ª emissão de debêntures e 1ª e 2ª emissão de notas comerciais – calculado pela controladora Unidas Locações e Serviços S.A., com base em suas informações financeiras consolidadas:

Índice	Limites
Dívida Líquida* / EBITDA	Igual ou inferior a 4,5

* O saldo a receber de cartão de crédito é considerado como disponibilidades de caixa na composição da dívida líquida. Em 30 de setembro de 2024, o saldo a receber de cartão de crédito consolidado da controladora era de R\$245.725 (R\$220.913 em 31 de dezembro de 2023).

Em 30 de setembro de 2024, a Companhia está em conformidade com todos os covenants financeiros e não financeiros requeridos.

16. Arrendamentos

A Companhia, em decorrência de suas operações, aluga imóveis para instalação de suas lojas para o segmento de RAC e negócio de seminovos, incluindo lojas de rua, shoppings, aeroportos e sede administrativa.

16.1. Composição e movimentação do saldo de passivo de arrendamento

O passivo de arrendamento em aberto está mensurado ao valor presente dos pagamentos de arrendamento remanescentes, descontado pela taxa incremental sobre empréstimo e a taxa média de desconto utilizada é de 12,63% a.a. em 30 de setembro de 2024 (13,29% a.a. em 31 de dezembro de 2023).

Passivo de arrendamento	Controladora e Consolidado
Em 31 de dezembro de 2022	138.491
Adições	105.267
Baixas de contratos	(765)
Pagamento de principal	(59.744)
Pagamento de juros	(12.190)
Provisão de juros	15.767
Em 31 de dezembro de 2023	<u>186.826</u>
Adições	86.664
Baixas de contratos	(376)
Pagamento de principal	(48.505)
Pagamento de juros	(13.494)
Provisão de juros	18.635
Em 30 de setembro de 2024	<u>229.750</u>

Notas Explicativas

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Apresentamos a seguir a análise de maturidade do cronograma de pagamento dos contratos:

	Cronograma de pagamento	
	30/09/2024	31/12/2023
2024	23.609	82.255
Após 2024	315.728	192.533
	339.337	274.788
Juros de contratos de arrendamentos	(109.587)	(87.962)
Passivo de arrendamento	229.750	186.826
Circulante	76.404	63.568
Não circulante	153.346	123.258

16.2. Aspectos relevantes

A Companhia apresenta abaixo quadro comparativo com os potenciais efeitos sobre os saldos do passivo de arrendamento e do ativo de direito de uso, a partir de uma inflação projetada de 4,55% ao ano para 2024, 4,00% para o ano de 2025 e 3,60% para o ano de 2026 e 3,50% anos posteriores a 2027, conforme boletim Focus de outubro de 2024. Apresentamos os efeitos abaixo nas colunas “Com inflação” comparados com os montantes contabilizados em 30 de setembro de 2024, na coluna “Sem inflação”.

	Notas	30/09/2024			31/12/2023		
		Sem inflação	Com inflação	% Variação	Sem inflação	Com inflação	% Variação
Passivo de arrendamento	16	229.750	255.037	11,01%	186.826	202.259	8,26%
Despesas de depreciação	12	(49.858)	(56.163)	12,65%	(60.099)	(66.890)	11,30%
Despesas financeiras	25	(17.745)	(19.989)	12,65%	(15.007)	(16.703)	11,30%

Em 30 de setembro de 2024, o valor estimado do crédito de PIS e COFINS embutido nas contraprestações não descontadas de arrendamento totaliza R\$890 (R\$760 em 31 de dezembro de 2023).

17. Salários e encargos a pagar

	Controladora e Consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023
Provisão de férias e 13º salário	18.982	13.466
Participação nos resultados	12.498	1.580
Encargos e contribuições sociais	12.840	7.445
Outros	1.091	2.457
	45.411	24.948

Notas Explicativas

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

18. Provisão para riscos e depósitos judiciais

18.1. Contingências classificadas como perda provável

A Companhia é parte em ações judiciais e processos administrativos perante vários tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das operações, envolvendo questões trabalhistas e cíveis.

A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos, análise das demandas judiciais pendentes e com base na experiência anterior referente às quantias e temas reivindicados, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas estimadas com as ações em curso, como segue:

	Controladora e Consolidado			
	30/09/2024		31/12/2023	
	Provisão	Depósito judicial	Provisão	Depósito judicial
Cíveis	3.694	(1.128)	2.902	(209)
Trabalhistas	676	(216)	365	-
	4.370	(1.344)	3.267	(209)

18.2. Contingências classificadas como de perda possível

Em 30 de setembro de 2024, a Companhia e sua controlada são parte em processos cíveis e trabalhistas com expectativa de perda de risco possível totalizando R\$30.043 (R\$11.814 em 31 de dezembro de 2023). Para esses processos, nenhuma provisão foi constituída, tendo em vista que as práticas contábeis adotadas no Brasil e IFRS não requerem sua contabilização.

	Controladora e consolidado	
	30/09/2024	31/12/2023
Cíveis	23.601	10.350
Trabalhistas	6.442	1.464
	30.043	11.814

Notas Explicativas

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

19. Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos

19.1. Conciliação da alíquota efetiva

	Período de nove meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Lucro do período antes dos impostos	25	72.726	128	72.907
Alíquotas nominais	34%	34%	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social calculado à alíquota nominal	(9)	(24.727)	(44)	(24.788)
Ajustes à despesa nominal:				
Resultado de equivalência patrimonial	307	334	-	-
Juros sobre capital próprio (destinado)	-	14.466	-	14.466
Outras exclusões (adições) líquidas	(1.683)	(525)	(1.683)	(526)
Imposto de renda e contribuição social devido por subsidiárias (lucro presumido)	-	-	239	215
Despesa efetiva de imposto de renda e contribuição social	(1.385)	(10.452)	(1.488)	(10.633)
Imposto de renda e contribuição social no resultado:				
Corrente	-	-	(103)	(181)
Diferido	(1.385)	(10.452)	(1.385)	(10.452)
	(1.385)	(10.452)	(1.488)	(10.633)
Alíquotas efetivas	5.540%	14%	1.163%	15%
	Período de três meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Lucro/(prejuízo) do período antes dos impostos	(13.010)	51.951	(13.002)	52.014
Alíquotas nominais	34%	34%	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social calculado à alíquota nominal	4.423	(17.663)	4.421	(17.685)
Ajustes à despesa nominal:				
Resultado de equivalência patrimonial	136	107	-	-
Outras adições e exclusões permanentes, líquido	(387)	(813)	(388)	(814)
Imposto de renda e contribuição social devido por subsidiárias (lucro presumido)	-	-	131	67
Despesa efetiva de imposto de renda e contribuição social	4.172	(18.369)	4.164	(18.432)
Imposto de renda e contribuição social no resultado:				
Corrente	-	32.126	(8)	32.063
Diferido	4.172	(50.495)	4.172	(50.495)
	4.172	(18.369)	4.164	(18.432)
Alíquotas efetivas	32%	35%	32%	25%

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

19.2. Ativos e passivos fiscais diferidos reconhecidos

Os impostos diferidos tiveram a seguinte movimentação no período findo em 30 de setembro de 2024:

Controladora e Consolidado	31/12/2022	Itens incorporados da Cedar em 04/01/2023	Movimentação	31/12/2023	Movimentação	30/09/2024
Prejuízo fiscal e base negativa	5.883	-	131.982	137.865	108.071	245.936
Perdas de crédito esperadas de recebíveis	6.929	-	8.464	15.393	776	16.169
Provisão (reversão) a pagar a fornecedores e outros	18.865	3.984	6.133	28.982	14.057	43.039
Provisão para riscos	-	-	1.111	1.111	375	1.486
Instrumentos financeiros	(8.980)	(1.996)	18.051	7.075	9.516	16.591
Custo de captação de emissão de dívidas	(2.382)	-	(12.613)	(14.995)	1.720	(13.275)
Depreciação acumulada de veículos	(435.092)	(756)	(88.947)	(524.795)	(109.447)	(634.242)
Amortização fiscal do ágio	-	166.323	(33.187)	133.136	(24.948)	108.188
Provisões de veículos roubados e sinistrados	4.770	-	1.131	5.901	(1.505)	4.396
	(410.007)	167.555	32.125	(210.327)	(1.385)	(211.712)

Notas Explicativas

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

20. Patrimônio líquido

20.1. Capital social

Em 26 de fevereiro de 2024, foi deliberado em Assembleia Geral Extraordinária o aumento de capital social da Companhia no montante de R\$100.000, mediante a emissão de 222.326.489 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, pelo preço de emissão de R\$0,45 (quarenta e cinco centavos) por ação ordinária, sendo totalmente subscrito e integralizado pela Unidas Locações e Serviços S.A. em 26 de fevereiro de 2024.

Em 22 de março de 2024, foi deliberado em Assembleia Geral Extraordinária o aumento de capital social da Companhia no montante de R\$250.000, mediante a emissão de 488.149.763 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, pelo preço de emissão de R\$0,51 (cinquenta e um centavos) por ação ordinária, sendo totalmente subscrito e integralizado pela Unidas Locações e Serviços S.A. em 22 de março de 2024.

Em razão dos aumentos de capital ora aprovados, o capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, passa a ser R\$ 1.789.951 dividido em 3.969.383.601 ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal.

20.2. Reserva de capital

A Companhia possui um saldo de reserva de capital de R\$171.018, composto pela:

- (i) diferença entre o capital social e o valor do acervo líquido ao valor justo cindido da Unidas S.A. em 1º de agosto de 2022 (“combinação de negócios”) no valor de R\$671.491;
- (ii) (443.384) decorrente do efeito negativo de R\$460.614 da baixa do ágio em consequência da incorporação reversa somado a R\$17.230 referente ao resultado do mês de dezembro de 2022 da Cedar Locações e Investimentos S.A., uma vez que o laudo de incorporação da Cedar pela Companhia foi preparado com base nas demonstrações financeiras de 30 de novembro de 2022 e a incorporação reversa foi feita a partir dos saldos contábeis da Cedar de 31 de dezembro de 2022;
- (iii) (R\$28.570) em 31 de dezembro de 2023 e (R\$27.123) em 30 de junho de 2023, referente ao adicional de ágio calculado em consequência do ajuste de preço apurado pela consumação do fechamento da transação; e
- (iv) (R\$28.519) de absorção de prejuízo acumulado e dividendos intercalares do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023.

O valor do ágio foi registrado na reserva de capital devido à incorporação reversa da CEDAR pela Unidas Locadora em janeiro de 2023.

Notas Explicativas

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

20.3. Reserva especial de ágio

Em consequência da reorganização societária ocorrida em 4 de janeiro de 2023, a Administração procedeu com a baixa do ágio contra o patrimônio líquido da Cedar na data da incorporação reversa. Ato contínuo foi reconhecido o imposto de renda diferido ativo na CEDAR contra reserva especial de ágio no patrimônio líquido, que corresponde ao benefício fiscal a ser obtido pela Companhia com a amortização fiscal do ágio, conforme dispõe a Resolução CVM 78.

20.4. Reservas de lucros

a) Reserva legal

Reserva legal constituída conforme determinado pela legislação societária, com a destinação de 5% do lucro líquido do exercício, limitada a: (i) 20% do capital social realizado ou (ii) quando o saldo dessa reserva somado ao montante das reservas de capital atingir 30% do capital social realizado. A reserva legal é constituída pela Companhia ao final do exercício e tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para a compensação de prejuízos ou aumento de capital. O saldo da reserva legal em 30 de setembro de 2024 é de R\$5.580 (R\$5.580 em 31 de dezembro de 2023).

b) Reserva de reforço do capital de giro

Por proposta da diretoria e deliberação da Assembleia Geral, a parcela do lucro, respeitado o dividendo mínimo obrigatório e a reserva legal, poderá ser destinada para “Reserva de reforço do capital de giro”, que terá como finalidade reforçar o caixa para condução dos negócios da Companhia. A Assembleia Geral poderá deliberar sobre a aplicação do saldo dessa reserva no aumento ou integralização do capital social ou na distribuição de dividendos. O saldo acumulado dessa reserva foi integralmente distribuído a título de dividendos e juros sobre o capital próprio no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023.

Notas Explicativas

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

20.5. Dividendos e juros sobre o capital próprio

O Estatuto Social em vigor determina a distribuição aos acionistas de um dividendo mínimo obrigatório de 25% do lucro líquido do exercício após dedução da reserva legal, conforme o parágrafo segundo artigo 36º, do Estatuto Social, na forma do artigo 202 da Lei nº 6.404/76.

Em 14 de junho de 2023, foi deliberado em Assembleia Geral Extraordinária que o valor destinado como Reserva de reforço do capital de giro do exercício social de 2022, no montante de R\$79.513, conforme aprovado pela Assembleia Geral Ordinária realizada em 28 de abril de 2023, fosse convertido e pago aos acionistas da Companhia, sendo R\$36.967 distribuídos como dividendos e R\$42.546 pagos como juros sobre o capital próprio. O pagamento ocorreu no dia 14 de junho de 2023 ao acionista da Companhia.

Em 22 de junho de 2023, conforme disposto no estatuto social da Companhia, foi aprovada pelos membros do Conselho de Administração, de forma unânime, a distribuição de dividendos intercalares ao acionista da Companhia, no valor total de R\$10.000, referente ao período de seis meses findo em 2023. O pagamento do montante ocorreu no dia 22 de junho de 2023.

21. Lucro por ação

a) Lucro básico e diluído por ação

O lucro básico e diluído por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas da Companhia, pela quantidade média de ações ordinárias emitidas durante o período. O quadro abaixo apresenta os dados de resultado e quantidade de ações utilizados no cálculo do lucro básico e diluído por ação para cada um dos períodos apresentados na demonstração de resultados:

	Período de nove meses		Período de três meses	
	Controladora e Consolidado		Controladora e Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Resultado do período	(1.360)	62.274	(8.838)	33.582
Quantidade média ponderada de ações ordinárias em circulação (em unidade mil)	3.779.725	2.560.253	3.969.384	2.560.253
Lucro/(prejuízo) básico e diluído (*) por ação - R\$	(0,0004)	0,0243	(0,0022)	0,0131

(*) O lucro/(prejuízo) diluído por ação é equivalente ao lucro/(prejuízo) básico por ação, pois a Companhia não possui instrumentos diluidores.

Notas Explicativas

Unidas Locadora S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

22. Receita operacional líquida

A seguir apresentamos a reconciliação entre a receita bruta e a receita líquida apresentada na demonstração do resultado dos períodos:

	Período de nove meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Locação, gestão e terceirização de frotas	1.679.431	1.403.023	1.680.452	1.404.222
Ativos alienados para renovação da frota (*)	1.618.434	1.172.334	1.618.434	1.172.334
Receita operacional bruta	3.297.865	2.575.357	3.298.886	2.576.556
Programa de fidelidade	(3.747)	6.039	(3.747)	6.039
Descontos e cancelamentos	(13.261)	(8.717)	(13.261)	(8.717)
Impostos incidentes	(156.501)	(132.133)	(156.569)	(132.221)
Receita operacional líquida	3.124.356	2.440.546	3.125.309	2.441.657

	Período de três meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Locação, gestão e terceirização de frotas	574.645	498.233	574.981	498.629
Ativos alienados para renovação da frota (*)	609.889	494.182	609.889	494.182
Receita operacional bruta	1.184.534	992.415	1.184.870	992.811
Programa de fidelidade	(1.964)	(898)	(1.964)	(898)
Descontos e cancelamentos	(5.287)	(1.757)	(5.288)	(1.757)
Impostos incidentes	(53.328)	(47.009)	(53.350)	(47.036)
Receita operacional líquida	1.123.955	942.751	1.124.268	943.120

A composição da receita líquida reconhecida durante o período em cada categoria significativa é como segue:

	Período de nove meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Locação, gestão e terceirização de frotas	1.521.072	1.276.927	1.522.025	1.278.038
Ativos alienados para renovação da frota (*)	1.603.284	1.163.619	1.603.284	1.163.619
Receita operacional líquida	3.124.356	2.440.546	3.125.309	2.441.657

	Período de três meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Locação, gestão e terceirização de frotas	520.053	457.284	520.366	457.653
Ativos alienados para renovação da frota (*)	603.902	485.467	603.902	485.467
Receita operacional líquida	1.123.955	942.751	1.124.268	943.120

(*) Não há a incidência dos impostos PIS e COFINS sobre a venda de seminovos já que eles são caracterizados como "ativo imobilizado".

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

23. Natureza dos custos e despesas operacionais

	Período de nove meses					
	Controladora					
	Custos		Despesas com vendas, gerais e administrativas		Total	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Custo de venda dos veículos seminovos	(1.577.125)	(1.103.820)	-	-	(1.577.125)	(1.103.820)
Manutenção, taxas veiculares, roubos e sinistros	(404.419)	(355.158)	(10.457)	(3.203)	(414.876)	(358.361)
Depreciação e amortização	(383.228)	(329.032)	(37.147)	(19.432)	(420.375)	(348.464)
Despesas e custos com pessoal	(90.267)	(73.375)	(112.454)	(78.682)	(202.721)	(152.057)
Propaganda e marketing	-	-	(29.321)	(21.443)	(29.321)	(21.443)
Comissões, taxas e serviços de terceiros	(84.935)	(79.571)	(83.248)	(72.767)	(168.183)	(152.338)
Perdas de crédito esperadas de recebíveis	-	-	(33.270)	(36.788)	(33.270)	(36.788)
Recuperação de créditos de PIS/COFINS (*)	133.850	124.090	-	-	133.850	124.090
Outros	(28.973)	(22.673)	(43.711)	(26.534)	(72.684)	(49.207)
	(2.435.097)	(1.839.539)	(349.608)	(258.849)	(2.784.705)	(2.098.388)

	Período de nove meses					
	Consolidado					
	Custos		Despesas com vendas, gerais e administrativas		Total	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Custo de venda dos veículos seminovos	(1.577.125)	(1.103.820)	-	-	(1.577.125)	(1.103.820)
Manutenção, taxas veiculares, roubos e sinistros	(404.481)	(355.158)	(10.457)	(3.211)	(414.938)	(358.369)
Depreciação e amortização	(383.228)	(329.032)	(37.147)	(19.432)	(420.375)	(348.464)
Despesas e custos com pessoal	(90.267)	(73.375)	(112.454)	(78.682)	(202.721)	(152.057)
Propaganda e marketing	-	-	(29.321)	(21.443)	(29.321)	(21.443)
Comissões, taxas e serviços de terceiros	(84.935)	(79.571)	(83.248)	(72.769)	(168.183)	(152.340)
Perdas de crédito esperadas de recebíveis	-	-	(33.307)	(36.817)	(33.307)	(36.817)
Recuperação de créditos de PIS/COFINS (*)	133.850	124.090	-	-	133.850	124.090
Outros	(28.972)	(22.681)	(43.724)	(26.529)	(72.696)	(49.210)
	(2.435.158)	(1.839.547)	(349.658)	(258.883)	(2.784.816)	(2.098.430)

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Período de três meses					
	Controladora					
	Custos		Despesas com vendas, gerais e administrativas		Total	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Custo de venda dos veículos seminovos	(599.905)	(484.780)	-	-	(599.905)	(484.780)
Manutenção, taxas veiculares, roubos e sinistros	(122.859)	(131.884)	(4.402)	(1.271)	(127.261)	(133.155)
Depreciação e amortização	(141.283)	(120.090)	(16.855)	(7.254)	(158.138)	(127.344)
Despesas e custos com pessoal	(31.709)	(26.642)	(40.963)	(29.598)	(72.672)	(56.240)
Propaganda e marketing	-	-	(9.326)	(8.471)	(9.326)	(8.471)
Comissões, taxas e serviços de terceiros	(30.621)	(26.007)	(27.438)	(26.953)	(58.059)	(52.960)
Perdas de crédito esperadas de recebíveis	-	-	(10.886)	(13.226)	(10.886)	(13.226)
Recuperação de créditos de PIS/COFINS (*)	40.845	62.963	-	-	40.845	62.963
Outros	(11.537)	(7.663)	(15.236)	(9.672)	(26.773)	(17.335)
	(897.069)	(734.103)	(125.106)	(96.445)	(1.022.175)	(830.548)

	Período de três meses					
	Consolidado					
	Custos		Despesas com vendas, gerais e administrativas		Total	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Custo de venda dos veículos seminovos	(599.905)	(484.780)	-	-	(599.905)	(484.780)
Manutenção, taxas veiculares, roubos e sinistros	(122.871)	(131.880)	(4.402)	(1.279)	(127.273)	(133.159)
Depreciação e amortização	(141.283)	(120.090)	(16.855)	(7.254)	(158.138)	(127.344)
Despesas e custos com pessoal	(31.709)	(26.642)	(40.963)	(29.598)	(72.672)	(56.240)
Propaganda e marketing	-	-	(9.326)	(8.471)	(9.326)	(8.471)
Comissões, taxas e serviços de terceiros	(30.621)	(26.007)	(27.438)	(26.955)	(58.059)	(52.962)
Perdas de crédito esperadas de recebíveis	-	-	(10.850)	(13.250)	(10.850)	(13.250)
Recuperação de créditos de PIS/COFINS (*)	40.845	62.963	-	-	40.845	62.963
Outros	(11.536)	(7.672)	(15.237)	(9.665)	(26.773)	(17.337)
	(897.080)	(734.108)	(125.071)	(96.472)	(1.022.151)	(830.580)

(*) Recuperação de créditos de PIS/COFINS sobre o custo de aquisição de veículos automotores registrados em seu ativo imobilizado que são destinados à locação, com base no regime previsto pelo §14º do artigo 3º, e respectivo inciso VI c/c artigo 15º, inciso II, da Lei nº 10.833/2003, aproveitando a integralidade dos créditos.

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

24. Outras receitas operacionais

	Período de nove meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Ajuste de preço fechamento (*)	-	80.916	-	80916
Outras receitas operacionais	559	569	559	569
	559	81.485	559	81.485

	Período de três meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Ajuste de preço fechamento (*)	-	61.576	-	61.576
Outras receitas operacionais	110	394	110	394
	110	61.970	110	61.970

(*) Em 9 de março de 2023, foi celebrado o acordo com o Grupo Locamérica (antigo controlador da Unidas S.A.) referente à indenização em caráter de recomposição de custos operacionais. A indenização foi apurada após o fechamento da transação, não teve impacto no preço de compra e venda da transação e foi liquidada em 2023 por meio de compensação do respectivo valor do Ajuste de Preço de Fechamento.

25. Resultado financeiro, líquido

	Período de nove meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Receitas financeiras				
Rendimento de aplicações e juros auferidos	79.268	101.524	79.428	101.621
Outras receitas financeiras	6.515	593	6.520	593
	85.783	102.117	85.948	102.214
Despesas financeiras				
Juros sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e notas comerciais, custos de captação apropriados e instrumentos financeiros derivativos	(382.463)	(388.330)	(382.463)	(388.330)
Juros sobre arrendamentos, líquidos de PIS/COFINS	(17.745)	(10.829)	(17.745)	(10.829)
Despesas bancárias	(18.955)	(14.943)	(18.957)	(14.945)
Outras despesas financeiras (*)	(7.707)	(39.915)	(7.707)	(39.915)
	(426.870)	(454.017)	(426.872)	(454.019)
Resultado financeiro, líquido	(341.087)	(351.900)	(340.924)	(351.805)

(*) Em setembro de 2023 o saldo de "Outras despesas financeiras" apresenta a correção monetária (CDI) da contraprestação a pagar pela Companhia à Localiza S.A. (ajuste de preço), referente à aquisição do acervo líquido cindido da Unidas S.A., no montante de R\$35.469.

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período findo em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Período de três meses			
	Controladora		Consolidado	
	30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Receitas financeiras				
Rendimento de aplicações e juros auferidos	34.491	29.724	34.556	29.766
Outras receitas financeiras	2.041	429	2.046	429
	36.532	30.153	36.602	30.195
Despesas financeiras				
Juros sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e notas comerciais, custos de captação apropriados e instrumentos financeiros derivativos	(135.858)	(143.499)	(135.858)	(143.499)
Juros sobre arrendamentos, líquidos de PIS/COFINS	(6.593)	(3.859)	(6.593)	(3.859)
Despesas bancárias	(6.560)	(5.498)	(6.561)	(5.500)
Outras despesas financeiras	(2.819)	166	(2.819)	167
	(151.830)	(152.690)	(151.831)	(152.691)
Resultado financeiro, líquido	(115.298)	(122.537)	(115.229)	(122.496)

26. Informações por segmento (Consolidado)

A Companhia definiu dois segmentos operacionais, que são gerenciados separadamente, com base nos relatórios utilizados para a tomada de decisões estratégicas pela diretoria e pelo Conselho de Administração.

Aluguel de Veículos: o segmento de aluguel de veículos da Companhia (RAC) compreende a locação de veículos a pessoas físicas e jurídicas, por meio de diferentes canais.

A Companhia atende pessoas físicas diretamente ou por meio de agências de viagem, operadores de turismo e parceiros comerciais, organizando suas vendas por meio de lojas próprias e de franquias, central de reservas 0800, publicidade *online* e *offline*, *website* e parcerias comerciais. Em relação a clientes pessoa jurídica, a Companhia os atende direta e indiretamente, através de agências de viagem e operadoras de turismo, principalmente por meio da coordenação de esforços entre a força de vendas direta e a estrutura de venda dos franqueados. Há o programa de renovação de frota, em que a Unidas desmobiliza e vende os carros após o encerramento da vida útil estimada. Os veículos são comercializados ao varejo e ao atacado em todo o território brasileiro.

Gestão e Terceirização de Frotas: segmento responsável pela gestão de frotas para pessoas físicas e jurídicas por períodos de longo prazo. O Unidas Livre é um serviço de assinatura de veículos com valor fixo mensal. Os veículos desativados são vendidos ao término dos contratos firmados, diretamente a consumidores finais ou a revendedores.

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
 Período de nove meses findos em 30 de setembro de 2024
 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A seguir está apresentado o balanço patrimonial por segmento para os períodos findos em 30 de setembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023:

30 de setembro de 2024	Gestão e terceirização de Frotas	Aluguel de Veículos	Saldos não alocados	Consolidado
Ativo				
Caixa e equivalentes de caixa	-	-	1.463.717	1.463.717
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	67.940	67.940
Contas a receber	6.629	435.597	-	442.226
Veículos em desativação para renovação de frota	-	458.122	-	458.122
Imobilizado	534.378	4.456.194	-	4.990.572
Outros ativos	8.471	380.319	-	388.790
Total do ativo	549.478	5.730.232	1.531.657	7.811.367
Passivo				
Fornecedores e risco sacado	-	741.733	-	741.733
Empréstimos, financiamentos, debêntures e notas comerciais	-	-	4.242.928	4.242.928
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	65.664	65.664
Outros passivos	19.186	610.344	-	629.530
Total do passivo	19.186	1.352.077	4.308.592	5.679.855
Patrimônio líquido	-	-	2.131.512	2.131.512
Total do passivo e do patrimônio líquido	19.186	1.352.077	6.440.104	7.811.367

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período de nove meses findos em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

31 de dezembro de 2023	Gestão e terceirização de Frotas	Aluguel de Veículos	Saldos não alocados	Consolidado
Ativo				
Caixa e equivalentes de caixa	-	-	871.566	871.566
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	47.227	47.227
Contas a receber	2.395	404.535	-	406.930
Veículos em desativação para renovação de frota	-	338.808	-	338.808
Imobilizado	296.618	5.260.620	-	5.557.238
Outros ativos	8.233	287.614	-	295.847
Total do ativo	307.246	6.291.577	918.793	7.517.616
Passivo				
Fornecedores e risco sacado	70	1.167.207	-	1.167.277
Empréstimos, financiamentos, debêntures e notas comerciais	-	-	3.885.760	3.885.760
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	148.833	148.833
Outros passivos	6.236	526.638	-	532.874
Total do passivo	6.306	1.693.845	4.034.593	5.734.744
Patrimônio líquido	-	-	1.782.872	1.782.872
Total do passivo e do patrimônio líquido	6.306	1.693.845	5.817.465	7.517.616

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período de nove meses findos em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

A seguir está apresentada a demonstração de resultado por segmento para os períodos findos em 30 de setembro de 2024 e 2023:

	Período de nove meses					
	30/09/2024			30/09/2023		
	Gestão e terceirização de frotas	Aluguel de carros	Consolidado	Gestão e terceirização de frotas	Aluguel de carros	Consolidado
Receita operacional líquida						
Locação, gestão e terceirização de frotas	76.958	1.445.067	1.522.025	9.845	1.268.193	1.278.038
Ativos alienados para renovação da frota	14.619	1.588.665	1.603.284	-	1.163.619	1.163.619
Custos						
Custos, sem depreciação e amortização	(13.667)	(2.038.263)	(2.051.930)	(614)	(1.509.901)	(1.510.515)
Depreciação e amortização	(24.300)	(358.928)	(383.228)	(1.721)	(327.292)	(329.013)
Lucro bruto	53.610	636.541	690.151	7.510	594.619	602.129
Despesas operacionais						
Com vendas	(13.887)	(191.940)	(205.827)	(11.188)	(140.744)	(151.932)
Gerais e administrativas, sem depreciação e amortização	(341)	(106.343)	(106.684)	-	(87.519)	(87.519)
Depreciação e amortização	(804)	(36.343)	(37.147)	(4)	(19.447)	(19.451)
Outras receitas operacionais	-	559	559	-	81.485	81.485
Resultado operacional	38.578	302.474	341.052	(3.682)	428.394	424.712
Resultado financeiro			(340.924)			(351.805)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social			128			72.907
Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido			(1.488)			(10.633)
Lucro/(prejuízo) líquido do período			(1.360)			62.274

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Período de nove meses findos em 30 de setembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Período de três meses					
	30/09/2024			30/09/2023		
	Gestão e terceirização de frotas	Aluguel de carros	Consolidado	Gestão e terceirização de frotas	Aluguel de carros	Consolidado
Receita operacional líquida						
Locação, gestão e terceirização de frotas	31.676	488.690	520.366	6.863	450.790	457.653
Ativos alienados para renovação da frota	14.619	589.283	603.902	-	485.467	485.467
Custos						
Custos, sem depreciação e amortização	(13.488)	(742.309)	(755.797)	(176)	(613.842)	(614.018)
Depreciação e amortização	(12.753)	(128.530)	(141.283)	(1.297)	(118.774)	(120.071)
Lucro bruto	20.054	207.134	227.188	5.390	203.641	209.031
Despesas operacionais						
Com vendas	(4.166)	(68.239)	(72.405)	-	(57.488)	(57.488)
Gerais e administrativas, sem depreciação e amortização	(186)	(35.625)	(35.811)	-	(31.730)	(31.730)
Depreciação e amortização	(772)	(16.083)	(16.855)	(2)	(7.271)	(7.273)
Outras receitas operacionais	-	110	110	-	61.970	61.970
Resultado operacional	14.930	87.297	102.227	5.388	169.122	174.510
Resultado financeiro			(115.229)			(122.496)
Lucro/(prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social			(13.002)			52.014
Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido			4.164			(18.432)
Lucro/(prejuízo) líquido do período			(8.838)			33.582

Notas Explicativas**Unidas Locadora S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas
Período findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

27. Cobertura de seguros

O Grupo Unidas possui seguros contratados para seus ativos e/ou propriedade de terceiros. As coberturas compartilhadas com o Grupo Unidas e individualmente contratadas pela Companhia em 30 de setembro de 2024 estão apresentadas a seguir:

Beneficiários	Ativos segurados	Modalidade	Cobertura
Unidas Locações e Serviços S.A. e subsidiárias	D&O Predial Cyber Veículo e/ou carga	Responsabilidade civil geral Danos materiais Segurança da informação Transporte e seguro de frota	100.000 31.000 20.000 5.000
Unidas Locadora S.A.	Responsabilidade Civil Facultativa (RCF) Predial	Danos materiais e/ou a terceiros Danos materiais	2.542.800 24.000

28. Informações suplementares ao fluxo de caixa

As demonstrações dos fluxos de caixa, pelo método indireto, são preparadas e apresentadas de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa e IAS 07 - *Statement of Cash Flows*:

	Notas	Controladora		Consolidado	
		30/09/2024	30/09/2023	30/09/2024	30/09/2023
Demonstração do caixa pago pela aquisição de veículos					
Total de veículos e acessórios adquiridos para o ativo imobilizado	12	(1.497.106)	(2.473.204)	(1.497.106)	(2.473.204)
Variação líquida do saldo de fornecedores de veículos	14	(395.427)	725.010	(395.427)	725.010
		(1.892.533)	(1.748.194)	(1.892.533)	(1.748.194)
Atividades que não afetam o caixa					
Adição de direito de uso de imóveis	12	86.664	56.779	86.664	56.779
Adição de arrendamento de imóveis	12	(86.664)	(56.779)	(86.664)	(56.779)
		-	-	-	-

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

Aos
Acionistas, Conselheiros e Administradores da
Unidas Locadora S.A.
Belo Horizonte - MG

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Unidas Locadora S.A. ("Companhia") contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referentes ao trimestre findo em 30 de setembro de 2024, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

A diretoria é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com a NBC TG 21 Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21 e a IAS 34 aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros assuntos

Demonstração do valor adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de três meses findo em 31 de setembro de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Belo Horizonte, 13 de novembro de 2024.
ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S/S Ltda.
CRC SP-015199/O
Rogério Xavier Magalhães
Contador CRC MG-080613/O

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Pelo presente instrumento, o Diretor Presidente e o Diretor de Finanças e de Relações com Investidores da Unidas Locadora S.A., sociedade por ações de capital aberto, com sede na Avenida dos Andradas, nº 3.000, inscrita no CNPJ sob nº 45.736.131/0001-70 declaram que nos termos do artigo 27, parágrafo 1º, incisos V e VI, da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários nº 80, de 29 de março de 2022, conforme alterada:

i. revisaram, discutiram e concordam com as demonstrações financeiras da Unidas Frotas referentes ao período findo em 30 de setembro de 2024.

Belo Horizonte, 13 de novembro de 2024.

Claudio Jose Zattar
Diretor Presidente

Carlos Augusto Moreira
Diretor de Finanças e de Relações com Investidores

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

Pelo presente instrumento, o Diretor Presidente e o Diretor de Finanças e de Relações com Investidores da Unidas Locadora S.A., sociedade por ações de capital aberto, com sede na Avenida dos Andradas, nº 3.000, inscrita no CNPJ sob nº 45.736.131/0001-70 ("Unidas Frotas") declaram que nos termos do artigo 27, parágrafo 1º, incisos V e VI, da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários nº 80, de 29 de março de 2022, conforme alterada:

i. revisaram, discutiram e concordam com as opiniões expressas no parecer da Ernst & Young Auditores Independentes S/A Ltda. sobre as demonstrações financeiras da Unidas Frotas referentes ao período findo em 30 de setembro de 2024.

Belo Horizonte, 13 de novembro de 2024.

Claudio Jose Zattar
Diretor Presidente

Carlos Augusto Moreira
Diretor de Finanças e de Relações com Investidores